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A  Szovjetunió
és a Bangla Oesh Népi Köztársaság 

közös nyilatkozata
Mudzsibur Rahman hivatalos támogatásra hívta meg a szovjet vezetőket

A  csehszlovák  
külügyminiszter 

Moszkvában
M oszkvában tá rg y a lt egy­

m ással A n d re j G rom iko  szov­
je t és B ohuslav C hnoupek  
csehszlovák külügym iniszter.

A  szívélyes e lv társi légkör­
ben  fo ly ta to tt tárgyalásokon a 
k é t kü lügym iniszter kicserélte 
nézeteit a  k é t ország testvéri 
b a rá tság án ak  és sokoldalú 
együttm űködésének tovább­
fejlesztéséről. M egvitatták  az 
európai biztonsági és együtt­
m űködési é rtrekez le t összehí­
vásával kapcsolatos p rob lém á­
kat, va lam in t a  nem zetközi 
helyzet m ás időszerű kérdéseit.

A lá írták  a Szovjetunió és a 
C sehszlovák Szocialista Köz­
társaság  tízéves ku ltu rá lis  és 
tudom ányos együttm űködési 
egyezm ényét. A szovjet k o r­
m ány  nevében G rom iko k ü l­
ügym iniszter, a  csehszlovák 
korm ány  nevében C hnoupek 
külügym iniszter ír ta  a lá  az 
egyezm ényt, am ely előirányoz­
za a k é t ország együttm űködé­
sének bővítését, a  b a rá ti k ap ­
csolatok sokoldalú fejlesztését. 
A  félek  jelentősen k iterjesz tik  
az együttm űködést a tá rsad a ­
lom tudom ányok, a term észet- 
tudom ányok és a m űszaki tu ­
dom ányok terü le tén , együttes 
tudom ányos k u ta tóm unkát vé­
geznek, m egvalósítják  az elő­
adók, a k u ltu rá lis  és a  m űvé­
szeti é let te rü le tén  tevékeny­
kedő szem élyiségek és a  d iá­
kok kölcsönös cseréiét, bővítik  
a  kancsolatokat az alkotói szö­
vetségek között. i

A szovjet korm ány m eghívá­
sára  h ivatalos b a rá ti lá toga tá ­
son a Szovjetunióban tartózko­
dott M udzsibur R ahm an  sejk, 
a  B angla Desh N épi K öztár­
saság m iniszterelnöke. A  m i­
n isztere lnök  és a k íséretében 
levő szem élyiségek M oszkván 
kívül fe lkeresték  Leningrádot, 
és T askente t is.

M udzsibur R ahm an  se jk  m i­
niszterelnököt fogadta Leonyid  
Brezsnyev, az SZK P K özponti 
B izottságának fő titkára , v a la ­
m in t N yiko la j Podgornij, a  
Szovjetunió Legfelsőbb T an á­
csa E lnökségének elnöke. A ta ­
lálkozókon meleg, b a rá ti m eg­
beszéléseket ta rto ttak .

A leksze j K oszigin, a  Szov­
jetun ió  M inisztertanácsának  
elnöke és M udzsibur R ahm an 
sejk  a  tárgyalásokon a szívé­
lyesség és a  kölcsönös m egér­
tés légkörében m egv ita tták  a 
kéto ldalú  kapcsolatok k é rd é ­
seit, va lam in t az időszerű nem ­
zetközi p roblém ákat.

M udzsibur R ahm an, a  B ang­
la Desh népe és korm ánya, v a ­
lam in t a m aga nevében köszö­
n e té t fejezte k i a  szovjet nép ­

nek és a Szovjetunió vezetői­
nek azért a  tevékeny és kö­
vetkezetes tám ogatásért és se­
gítségért. am elyben a  B angla 
Desh népét a  szabadságért és 
h azája  függetlenségéért v ívott 
igazságos harcában  részesíte t­
ték  és azóta is részesítik.

A szovjet vezetők tá jék o z ta t­
ták  a  vendéget az SZK P 
XXIV. kongresszusa ha tá roza­
ta inak  te ljes ítésérő l; a  szovjet 
nép  sikereiről, a  Szovjetunió 
külpo litikájáró l.

E légedettséggel á llap íto tták  
meg, hogy a  Szovjetunió és a 
B angla Desh együttm űködésé­
nek  első lépései — a kereske­
delm i egyezm ények aláírása , a 
tengeri és a  légi közlekedés 
m egindulása a  két ország kö­
zött, a  szakszervezeti ifjúsági 
és m ás tá rsad a lm i szervezetek 
kapcsolatfelvétele — a k é t o r­
szág sokoldalú együttműködé;- 
se kiszélesítésének és b a rá tsá ­
ga erősítésének nagy lehetősé­
geiről tanúskodik .

A  Szovjetunió tiszteletben 
ta r t ja  a  B angla Desh Népi 
K öztársaság el nem  kö te lezett­
ségi, a  népek  b ará tságára  épü ­

lő po litiká já t, am ely jelentős 
m értékben  hozzájáru l a  béke 
fenn tartásához és a nem zetkö­
zi feszültség csökkentéséhez.

A szovjet vezetők és a B ang­
la Desh m iniszterelnöke elége­
detten  á llap íto tták  meg, hogy 
az ú j független  á llam  m egszü­
letése a  B angla Desh népe á l­
ta l fo ly ta to tt nem zeti felszaba­
dító  harc  d iad a lá t je len ti. A 
k é t á llam  fe lh ív ja  a  világ v a ­
lam ennyi békeszerető országát, 
részesítsék hatá rozo tt vissza­
u tas ításban  a H indusztán -fé l- 
sziget o rszágainak belügyeibe 
tö rténő  m indennem ű külső 
beavatkozást.

M udzsibur R ahm an  sejk, m i­
nisztere lnök  m eghív ta  Leonyid 
B rezsnyevet, az SZK P K öz­
ponti B izottságának fő titkárá t, 
N yikolaj Podgorn ijt, a  Szov­
je tun ió  Legfelsőbb T anácsa 
E lnökségének elnökét és A nd­
rej G rom iko külügym inisztert, 
hogy szám ukra m egfelelő idő­
pon tban  tegyenek hivatalos b a ­
rá ti lá togatás t a  B angla Desh 
N épi K öztársaságban. A  m eg­
h ívás t a  szovjet vezetők kö­
szönettel elfogadták.

N S X O N  K Í N A I lá T O G A T J Ü S A
N ixon, am erikai e lnök és 

Csou E n-laj k ínai m inisz­
te re lnök  egyhetes tá rg y a­
lássorozata Sanghajban  az­
zal az am erikai k ije len tés­
sel é r t véget, hogy az 
Egyesült Á llam ok végső 
célja  „az összes am erikai 
erők és ka tonai lé tesítm é­
nyek k ivonása T a jv an ró l”, 
am elyet „K ína részének” 
ism er el. A nyilvánosságra 
hozott közös közlem ény 
T a jv an ra  vonatkozó m egál­
lap ítása  K ína  diplom áciai 
sikere, s b á r  nem  hoz azon­
nali változást a  gyakorlati 
■helyzetben, sok am erikai 
ú jság író  szerin t jelentős 
engedm ény N ixon részéről. 
A  közlem ény ugyanakkor a 
k é t ország vezetői közötti 
po litikai egyetértés fontos 
p o n tja it szögezi le, s ezek 
nem csak a kéto ldalú  kap ­
csolatok no rm alizálásának  
k ívánato sságá ra  és a k ap ­
csolatok bővítésére vonat­
koznak, hanem  „Ázsia és a  
Csendes-óceán térségének” 
jövőjére is. N ixon a  közle­
m ény pub likálása  u tán i szí­
vélyes légkörű  banketten  
a r r a  érezte in d ítta tv a  m a­
gát, hogy k ije len tse ; t á r ­
gyalásaink hete  „m egvál­
toz ta tta  a v ilágo t”.

H enry K issinger, az e l­
nök  nem zetbiztonsági ta ­
nácsadója  a  kom m üniké 
publikálása u tán i sa jtó é rte ­
kezleten egy olyan K ína és 
A m erika közötti állandó 
„érin tkezési pon t” lé treho ­
zásának  lehetőségéről be­
szélt, m in t am ilyen a  fo r­
m ailag m a is fennálló  v a r­
sói nagyköveti tá rgyalás 
volt. Ez kevesebb, m in t 
am it az am erikaiak  á lta lá ­
ban  vártak , m ert az elnök 
cé ljának  á lta lában  az t te ­
k in te tték , hogy létrehozza

az állandó  am erikai képvi­
selet valam ilyen fo rm ájá t 
Pekingben. K issinger sa j­
tóértekezletén  k : je len tette , 
hogy az Egyesült Á llam ok 
K ínával való viszonya 
„nem  irányu l a Szovjetunió 
ellen”, s hozzáfűzte, hogy 
úgy véli: K ína  Egyesült
Á llam okkal kapcsolatos po­
litik á ja  sem irán y u l a  
Szovjetunió ellen.

A k ína i—am erikai közös 
dokum entum  egyébként 
elég álta lános fogalm azású, 
még a  kulcspontokon is 
ahhoz, hogy m indkét fél a  
m aga ízlése szerin t é rte l­
mezze. T a jvanna l kapcso­
la tb an  példáu l a  ny ila tko ­
zat ugyan politikailag  ta r t ­
h a ta tlan n á  teszi, hogy az 
Egyesült Á llam ok továbbra  
is Csang K aj-sek  védőpaj­
zsa, de a  csapatk ivonást a 
„térségben fennálló  feszü lt­
ség csökkenésétől” teszi 
függővé. K issinger sa jtóér­
tekezletén  m ár m ost leszö­
gezte, hogy ham arosan  
nem  v árh a tó  a szigeten á l­
lomásozó am erikai erők 
csökkentése. A tanácsadó 
k ije len tette , hogy — b á r  a  
ny ila tkozatba ez nem  k e ­
rü lt be — W ashington to ­
váb b ra  is érvényesnek  te ­
k in ti a  ta jv an i rezsim m el 
kapcsolatos „kötelezettsé­
geit”. N em  jelöli m eg v ilá ­
gosan a  közös közlem ény 
az t sem, m ire  u tal, am ikor 
„Á zsia és a C sendes-óceán 
térsége fölötti hegem ónia 
m egterem tésére  irányuló  
tö rekvéseket” em leget m ás 
országok részéről, s m ás 
pon tokat is hom ályban 
hagy.

A k ínai fél lá th a tó  m eg­
elégedettséggel reagált a  
megegyezésre. A  sanghaji 
záróbanketten  szívélyes 
hangu la t u ralkodott.

Szódat nem zárkózott e! 
a köz vet Ben tárgya Sások elől

Az egyiptomi elnök nyilatkozata a Newsweekben

Közlemény a KNDK  
kormányküldöttségének 

magyarországi látogatásáról
A m agyar fo rradalm i m un­

kás-parasz t korm ány m eghívá­
sá ra  P ák Szong Csolnak, a  K o­
rea i M unkapárt Po litikai Bi­
zottsága tag jának , a K oreai 
N épi D em okratikus K öztársa­
ság M in isztertanácsa m ásodik 
elnökhelyettesének vezetésé­
vel h ivatalos b a rá ti lá togatást 
te tt a  M agyar N épköztársaság­
ban  a K oreai N épi D em okrati­
kus K öztársaság korm ánykü l­
döttsége.

A korm ányküldö ttséget fo­
gad ta  K ádár János, az MSZMP 
K özponti B izottságának első 
titk á ra  és Fock Jenő, a  M i­
n isztertanács elnöke, Pák  
Szong Csői ta lá lkozo tt Péter 
János külügym iniszterrel is. A 
K oreai Népi D em okratikus 
K öztársaság korm ánykü ldö tt­
sége m egbeszéléseket fo ly tato tt 
a  M agyar N épköztársaság k o r­
m ányának  képviselőivel.

A m egbeszéléseket szívélyes, 
e lv társi légkör jellem ezte, s 
azok a kölcsönös m egértés szel­
lem ében za jlo ttak  le.

A m egbeszéléseken a felek 
kölcsönösen tá jék o z ta tták  egy­
m ást a  szocializmus építésében 
e lé rt eredm ényeikről. P ák  
Szong Csői tá jékozta tást adott 
arró l, hogy a koreai nép a  K o­
reai M unkapárt és K im  ír  Szén  
vezetésével m egvalósíto tta az 
ország szocialista iparosításá­
nak  tö rténelm i feladatát, s k i­
m agasló eredm ényeket é rt el a 
K oreai M unkapárt V. kong­
resszusa á lta l e lhatározo tt fe l­
adatok  végrehajtásában . Fehér 
Lajos  m iniszterelnök-helyet­
tes ism ertetést ado tt azokról az 
eredm ényekről, am elyeket a 
m agyar nép a  M agyar Szocia­
lista  M unkáspárt X. kongresz- 
szusa ha tá roza ta inak  végrehaj­
tása  során  a negyedik ötéves 
te rv  első évében elért. A  fe­
lek  kölcsönösen m elegen ü d ­
vözölték a  szocializmus ép íté­
sében országaikban a ra to tt si­
kereket.

A  m egbeszéléseken P ák  
Szong Csői tá jékozta tást adott 
a  KNDK korm ányának  K orea 
békés ú jraegyesítésére vonat-

kozó javaslatairó l. A m agyar 
á llam férfiak  hatá rozo tt tám o­
gatásukró l b iztosíto tták  a 
KNDK korm ányának  az o r­
szág egyesítésére vonatkozó á l­
láspon tjá t, különösen azokat 
az ú j javasla tokat, hogy 
Észak- és D él-K oreából való 
k ivonása m elle tt jelentősen 
csökkentsék Észak- és D él-K o- 
rea  fegyveres erőit, és a haza 
egyesítése érdekében fo ly tassa­
n ak  po litikai tanácskozásokat 
Észak- és D él-K orea között.

A  felek  vélem ényt cseréltek  
a  nem zetközi helyzet m ás idő­
szerű kérdéseirő l is. K ifejezés­
re  ju tta t tá k  szándékukat, hogy 
elősegítik a szocialista orszá­
gok, v a lam in t a  világ v a la ­
m ennyi fo rradalm i ere jének  
szilárd  összefogását az im pe­
rializm us, m indenekelő tt az 
am erikai im perializm us tö rek ­
vései elleni harcban , és a k tí­
van tám ogatják  azokat a népe­
ket, am elyek nem zeti felszaba­
dulásukért, országuk függet­
lenségének m egvédéséért, a 
szocializm usért, a  ha ladásért 
küzdenek.

A koreai fél szilárd  tám oga­
tásáró l b iztosíto tta a  M agyar 
N épköztársaság korm ányának  
és népének azokat a  tö rekvé­
seit, am elyek E urópa békéjé­
nek  és b iztonságának a  m eg­
szilárd ítására  irányulnak .

A  tárgyaló  felek vélem ényt 
cseréltek  a M agyar N épköztár­
saság és a  K oreai Népi De­
m okratikus K öztársaság b a rá ­
ti együttm űködése a  p ro le tár 
in ternacionalizm us elve a lap ­
já n  szüntelenül fejlődik. E l­
határozták , hogy a k é t ország 
kapcso latait tovább bővítik.

A felek a rra  a meggyőződés­
re  ju to ttak , hogy a K oreai N é­
pi D em okratikus K öztársaság 
korm ányküldöttségének a  M a­
gyar N épköztársaságban te tt 
látogatása h o zzá já ru lt a  két 
ország b a rá ti együttm űködésé­
nek további fejlődéséhez, a 
szocialista országok és va la ­
m ennyi an tiim peria lista  erő 
összefogásának erősítéséhez.

Négy napos hadművelet után 
az izraeli csapatok 

visszavonultak Libanonból
Az ENSZ Biztonsági Tanácsa elítélte Tel Avivot
Az izraeli hadsereg gyalo­

gos, páncélos és deszan ta laku . 
la ta i a  légierő és a  tüzérség 
tám ogatásával fo ly ta tták  h ad ­
m űveleteiket a  dé lkele t-liba­
noni A rkub  térségében, a  „Fa- 
tah -v idék” néven  ism ert e r­
dős-hegyes terü leten , A  h ír ­
adásokból kivehető, hogy az 
akciónak hárm as célja volt:

1. A  térségben állomásozó 
gerillák  m egsem m isítése;

2. útépítés, azzal a  ny ilván­
való szándékkal, hogy a  jövő­
ben — ha ism ét agresszióra 
határozzák  el m agukat — az 
izraeli gépesített és páncélos 
a laku la tok  könnyebben m o­
zogjanak;

3. a  palesztinok m egfélem lí­
tése a n ab itija i m enekülttábor 
terrorbom bázásával. Az iz­
rae li légierő raké tákka l és fe­
délzeti géppuskákkal lő tte  a  
tábort, am elyben több m in t 
300 em ber él. A tám adásnál a 
tábo r h a t lakó ja  é le té t vesz­
tette .

Üj elem volt a  harcokban  a 
libanoni regu láris  haderő  és 
a sz iria i légvédelem  beavatko­
zása. A b e jrú ti hadseregfőpa­
rancsnokság je len tése szerin t 
a haderő  egy izraeli harcko­
csit és több gépesített já rm ű ­
vet sem m isíte tt meg.

Izrael 1967 óta m ég nem 
ind íto tt ilyen m ére tű  hadm ű­
veletet L ibanon ellen.

L ibanon kérésére, az ország 
ellen ind íto tt „b a rb á r és vé­
rengző” izraeli tám adás m eg­
v ita tására  New Y orkban ösz- 
szeült az ENSZ Biztonsági T a­
nácsa.

A tanács egyhangúlag m eg­
szavazta az t a ha tározati ja ­
vaslatot, mely Iz rae lt „ tartóz­
kodásra’ szólítja  fel m inden 
L ibanon elleni szárazföldi és 
légi akciótól, s követeli a  L i­
banonban tartózkodó izraeli 
fegyveres a laku la tok  azonnali 
visszavonását.

A Biztonsági Tanács h a tá ­
rozata e llenére is folytatódott 
az izraeli agresszió. Egy iz­
raeli katonai szóvivő szűksza­
vú közlem ényben je len te tte

be, hogy a  D él-L ibanon te rü ­
le tére  behato lt izraeli katonai 
egységek a  légierő tám ogatá­
sával fo ly ta tták  harc i cse­
lekm ényeiket. A  szóvivő beis­
m erte, hogy a Csapatok 48 
k ilcm éter m élységben ha to l­
tak  be L ibanonba.

Szalam  libanoni m iniszter- 
elnök a  k ab in e t rendkívüli 
ülése u tán  közölte, hogy k o r­
m ánya diplom áciai lépéseket 
tesz a L ibanon te rü le té re  be­
tö r t izraeli egységek vissza­
vonása érdekében. A m ennyi­
ben ezek az egységek nem  
hagy ják  el az  ország terü le té t, 
a  libanoni hadsereg „tudni 
fogja kötelességét” — m ondot­
ta.

H írügynökségek a  libanoni 
korm ány szóvivőjére h ivatkoz­
va je len tették , hogy az izraeli 
egységek m egkezdték a  vissza, 
vonulást L ibanon területérő l.

A rkub  dél-libanoni körzet 
katonai parancsnoka bejelen­
tette, hogy az izraeli egységek 
elhagyták  az ország terü letét.

A * einierikaiak 
befagyasztották  

a párizsi tárgyalást
Párizsban  a  v ietnam i béke­

előkészítő konferencián  részt 
vevő am erikai küldöttség be­
je len te tte : nem  hajlandó  részt 
venni az esedékes tanácsko­
záson, és egyelőre nem  is je ­
löl meg új tárgyalási időpon­
tot. H árom  hét a la tt m ost m ár 
m ásodszor teszik lehetetlenné 
az am erikaiak  a tárgyalást. 
Először az Indokína békéjéért 
V ersailles-ban összehívott v i­
lágértekezletet ta r to tták  „za­
varónak a béketá rgyalásra” — 
most pedig azt kifogásolják, 
am iért a  VDK és a D IFK  kü l­
döttsége az állandósu lt heves 
bom batám adások m ia tt tü n ­
tetőén k ivonult a  legutóbbi 
ülésről.

A  N ew sw eek cím ű am erikai 
he tilap  legú jabb  szám a A n va r  
Szádot egyiptom i elnökkel kö­
zölt in te rjú t.

Szadat k ije len te tte , hogy az 
Egyesült Á llam ok te ljes sú­
lyával Izrael m ellé áll, s az a 
javaslat, am ely  am erikai köz­
vetítéssel indítványoz közve­
te tt tá rgyalásokat Egyiptom  és 
Izrael között, az izraeli é rd e ­
keknek m egfelelő „am erikai 
rendezést” a k a r az a rabokra  
erőszakolni.

E zért — hangsúlyozta az e l­
nök — az ötlet, hogy Sisco 
am erikai külügyi á llam titk á r 
közvetítsen N ew  Y orkban, az 
ugyanabban a szállodában ta r ­
tózkodó egyiptom i és izraeli 
felek között, „ham vába ho lt” 
elképzelés.

A m ennyire „holt” ez, an n y i­
ra  „élő” a Jarring -m isszió  — 
fo ly ta tta  Szadat. A politikai 
m egoldás felé egyetlen ú t visz 
a Biztonsági Tanács h a tá ro za­
tán ak  végrehajtása , am elynek 
k im unkálásához az ENSZ G un- 
n a r Ja rrin g o t delegálta közve­
títőként.

A z-egyiptom i elnök m ég azt 
sem  zá rta  ki, hogy — h a  J a r -  
ring  lehetségesnek lá fja  — az 
izraeli és egyiptom i tárgyaló  
felek  a közvetítő d ip lom ata 
társaságában  „ugyanahhoz az 
asztalhoz ü ljenek”. (Ami a 
R euter szerin t ú j elem , hiszen 
azt jelzi, hogy Szadat m ég a 
közvetlen tárgyalások  gondo­
la tá t is e lfogadhatónak ta r tja  
— h a  a  B T -határozat végre­
ha jtásáró l van  szó.)

Szadat jelezte, a  politikai 
m egoldás m inden  esélye a ttó l 
függ, m it kénes e lérn i Ja rrin g  
közt’etítő i kü ldetésének  m osta­
ni, ú jabb  forduló ja  során.

H a az Egyesült Á llam ok to ­
vább ra  is Izrael é rdekeit szol­
gáló békét ak a r E gyiptom ra 
erőszakolni, akkor — m ondot­
ta az elnök — a háború  való­
ban  elkerü lhete tlen  lesz. Izrael 
nagy á ra t fog fizetn i po litiká­
jáért, ..nagy m eglepetések v á r­
nak  rá ”. Szadat — az egyipto­
mi h írügynökség szerin t — k i­
je len te tte , hogy ..a m egszállt 
te rü le tek  felszabad ítására” vo­
natkozó döntést Egyiptom 
egyedül hozta meg.

Izveszty ija

A szovget-am erlkai kereskedelm i 
kapcsolatok alaku lása

A szovjet—am erika i keres­
kedelem  fejlődése hozzájáru l­
ha tn a  a  két ország álta lános 
kapcso latainak  javulásához. 
M elyek ennek  a  fejlődésnek a 
reá lis  lehetőségei, és m elyek 
az akadályozó tényezői? Erről 
szól az Izvesztyija a lább  is­
m erte te tt cikke.

A Szovjetunió á llást foglal 
az iparilag  fe jle tt k ap ita lis ta  
országokkal való gazdasági 
kapcsolatok kiszélesítése m el­
lett, m ivel a m ostani tudom á­
nyos és m űszaki fo rradalom  
sajátosságai szükségessé teszik 
az átfogó nem zetközi együtt­
m űködést; a  m egbízható tá v ­
lati gazdasági kapcsolatok 
rendkívü l fontosak a  nem zet­
közi politika szem pontjából.

A szovjet—am erikai gazda­
sági kapcsolatok te rü le tén  szó 
lehet arró l, hogy kölcsönösen 
előnyös együttm űködés a la ­
kuljon  ki am erikai cégekkel 
és bankokkal olyan nagysza­
bású kérdések kidolgozásában, 
am elyek a Szovjetunió term é­
szeti kincseinek k iaknázásá­
val, ip ari vá lla la tok  építésé-

[ vei, ú j m űszaki m egoldások 
k u ta tásáva l függenek össze.

Az Egyesült Á llam okban as. 
ipari, a  pénzügyi és az üzleti 
körök képviselői m ind h a tá ­
rozo ttabban  rám u ta tn ak : ab ­
norm ális az a helyzet, hogy 
az am erikai kereskedelem  a  
többi nyugati ország m ögött 
kullog a  szocialista világgal 
való üzleti kapcsolatok a k ti­
vizálódása fo lyam atában.

Az utóbbi időben a  Szov­
jetun ió  és az  Egyesült Á lla­
m ok illetékes képviselői k i­
cserélték  nézeteiket a  keres­
kedelm i kapcsolatok k iszéle­
sítéséről. A ké t fél m egerősí­
tette, hogy törekszik a  ke­
reskedelm i és a  gazdasági 
kapcsolatok bővítésére. Egy­
szersm ind elism erte, hogy 
vannak  ezen az úton olyan 
nehézségek, am elyek ak ad á­
lyozzák a  szovjet—am erikai 
kereskedelm i kapcsolatok fe j­
lesztése m inden lehetőségének 
teljes k iaknázását. E kérdés­
ben fo ly tatódik  a vélem ény- 
csere — ír ja  végezetül az  Iz­
vesztyija.



Feloszlatták az olasz parlamentet 
és új választásokat írtak ki

H ivatalba lépett 
az ú| fsBsas kormány

Felesküdött és ezzel h iva ta l­
ba lépett az új finn  form ány. 
A Farael Paasio m iniszterel­
nök vezette szociáldem okrata 
kisebbségi korm ány első ülé­
sén jóváhagyta a  korm ány- 
program ot.

A korm ányprogram  m egerő­
síti, hogy Finnország fo ly tatja  
a sem legesség külpo litikáját, 
és fontos fe ladatának  tek in ti a 
nem zetközi együttm űködés és 
a béke előm ozdítását.

P rogram jában  az  új finn  
korm ány hangsúlyozza, hogy 
tevékenyen fog m unkálkodni a 
te rvezett európai biztonsági és 
együttm űködési értekezlet 
m egvalósulásáért és a  két n é ­
m et á llam  kapcso latainak  nor­
m alizálásáért. K ifejezte az t a 
meggyőződését, hogy a finn— 
szovjet barátsági, együttm űkö­
dési és kölcsönös segítségnyúj­
tási szerződés elő fogja segí­
ten i a  Szovjetunió és F innor­
szág jószomszédi kapcsolatai­
nak megerősítését.

Munkáiba álltak  
az angol bányászol!

K ettős veszélyről beszélt 
H eath m iniszterelnök A nglia 
m inden televíziós és rádióállo­
m ásán, a  munkásgyozelem m el 
végződött bányászsztrájk  után . 
Azt á llította , hogy a  bérem el­
kedés fenyegeti az ország gaz­
daságát. „A leghatékonyabban 
úgy já rh a tu n k  el, h a  biztosít­
ju k  a  bérem elések ésszerűsé­
gét” — m ondotta. A m ásik  ve­
szély H eath  szerin t „ lá th a ta t­
lan ”, „nehéz m egfogni”, és „a 
hagyományos angol éle tfo rm á­
hoz kapcsolódik”

N agy-B ritannia bányáiban  a 
héthetes sz trá jk  u tán  ism ét 
m egindult a m unka. Az áram - 
korlátozások enyhülése lehető­
vé te tte  a legtöbb gyárnak  és 
üzemnek, hogy visszahívja 
m unkásait a  kényszerszabad­
napokról.

Finnország felvette 
a kapcsolatokat 

a KGST-vei
M oszkvai értesülések szerin t 

a  szovjet fővárosban m egtör­
té r t az első kontaktusfelvétel 
a  KGST titkársága  és F inn ­
ország között.

Első ízben errő l N yikolaj 
Faggyejev, a KGST titk ára  
te t t  em lítést sajtóértekezle­
tén, am ikor közölte, hogy 
szem élyesen tá rgya lt finn  
m egbízottakkal. U gyancsak a 
K G ST-palota konferenciater­
m ében esett szó arról, hogy 
Finnországon k ívül áz u tób­
bi időben Algéria, valam in t 
a la tin -am erikai országok egy- 
része, az úgynevezett „Andok- 
csoport” országai is érdeklő­
dést m u ta tnak  a K GST-vel 

■ való együttm űködés lehetősé­
gei irán t.

Az olasz parlam en t felosz­
latásával és az új választások 
kiírásával éles, O laszország po­
litikai jövő jét sok tek in te tben  
m eghatározó küzdelem  ú jabb 
szakasza kezdődött. A háború  
u táni O laszország tö rténe té ­
ben először fo rdu lt elő, hogy 
fel ke lle tt oszlatni a  p a rla ­
m entet, m ert nem  volt m ás re ­
m ény a  politikai ellentétekből 
fakadó válság m egoldására.

Az olasz po litikai válság 
m ár régi keletű, e rre  u ta l az  
is, hogy a  m ost m egbukott 
A ndreo tti-korm ány m ár a  33. 
volt a  háború  óta. Ezt a  ko r­
m ány t az különböztette meg 
elődeitől, hogy egyetlen párt, a 
kereszténydem okraták  a lak í­
to tták  m eg an n ak  ellenére, 
hogy sem m i rem ényük nem  
volt a  parlam en t bizalm ának 
elnyerésére, hiszen itt k isebb­
ségben voltak.

A bukás azonban  ham arabb  
következett be, m in t gondol­
ták. A ndreotti egyszínű kor­
m ánya feb ruár 18-án te tte  le 
az  esküt, és m á r feb ru á r 26-án 
a p rogram ja  fölötti szenátusi 
szavazásnál m egbukott. A nd-

H azaérkezett H elsinkibe Ur- 
ho K ekkonen  finn  köztársasági 
elnök, aki a  Szovjetunió Leg­
felsőbb T anácsa E lnökségének 
és a szovjet ko rm ánynak  a 
m eghívására te t t  nem  h iv a ta ­
los lá togatást M oszkvában.

L átogatása során  K ekkonen 
elnök ta lá lkozott és eszm ecse­
ré t fo ly tato tt Leonyid  B rezs- 
nyevvel, N yiko la j Podgornij- 
ja l és A leksze j Kosziginnal. A 
b a rá ti jellegű ta lá lkozókra — 
m in t a k iado tt közlem ény rá ­
m u ta t — a kölcsönös m egér­
tés légkörében k e rü lt sor.

A közlem ény hangozta tja : a 
Szovjetunió és Finnország az 
európai biztonsági és együtt-

Fak isztán  k inevezte új 
m oszkvai nagykövetét. S. K. 
D ehlavi v e terán  d ip lom ata ed­
dig az ország párizsi nagykö­
vete volt. M egfigyelők szerin t 
az a  tény, hogy B hutto  egyik 
legtapasztaltabb  és legfelké­
szültebb d ip lom atá já t kü ld i a 
szovjet fővárosba, an n ak  a  je ­
le, hogy m indenképpen jav íta ­
ni igyekszik kapcso latait a  
Szovjetunióval. Pak isztán  és a 
Szovjetunió d iplom áciai k ap ­
csolatai nem  szakadtak  meg, 
noha a  szovjet korm ány elis­
m erte  a  Baragla Desh Népi 
Köztársaságot. B hutto  elnök 
decem ber 20-i h iva ta lba  lépé­
se óta többször is kifejezésre 

| ju tta t ta  az t az óhaját, hogy jó

reo tti benyú jto tta  lem ondását 
a  köztársasági elnöknek, aki 
felkérte, hogy korm ányával 
együtt m arad jon  h ivatalban. 
Így az tán  A ndreotti korm ánya 
fo ly ta tja  tevékenységét egé­
szen a  választások u tán  m eg­
alak ítandó  korm ány lé tre jö t­
téig.

Érdekessége a  helyzetnek, 
hogy a  választások k iírásáva l 
valam ennyi p á r t egyetért. A 
jobboldali párto k  a politikai 
élet jobbrato lódását várják .

A baloldali pártok, legfő­
képp az Olasz K om m unista 
Párt, azzal a rem énnyel indu l­
nak  a  választási csatába, hogy 
sikerü l olyan győzelm et a ra t­
niuk, am ely  nyom án az olasz 
töm egek érdekeit képviselő 
dem okratikus ko rm ány t lehet 
m ajd  alak ítan i, és véget lehet 
vetni a negyedszázados po liti­
kai válságnak.

Az a lko tm ány értelm ében a  
parlam en t feloszlatását követő 
hetven  nap  a la t t  — vagyis m á ­
jus közepéig — meg kell ren ­
dezni az á lta lános választáso­
kat.

m űködési konferencia m inél 
ham arabbi összehívása m ellett 
foglal állást. Ennek érdekében 
szükségesnek ta r tjá k  sokolda­
lú  konzultációk m egkezdését 
H elsinkiben, valam ennyi é rde­
ke lt á llam  részvételével.

A felek  k ifejezték  rem ényü­
ket, hogy a  konferencia  előké­
születei lehetővé teszik  az é r­
tekezlet összehívását 1972-ben.

Nagy megelégedéssel á llap í­
to tták  m eg a Szovjetunió és 
töretlen  fejlődését. E  kapcso­
latok szilárd  a lap ja  az 1948- 
ban  kö tö tt barátsági, együ tt­
m űködési és kölcsönös segély- 
nyú jtási szerződés.

kapcsolatokat k ív án  fen n ta rta ­
ni a  Szovjetunióval.

A legjelentősebb pakisztán i 
ellenzéki párt, a  N em zeti 
A vam i P á r t elnöke ny ila tko­
zatban íté lte  ei B hu tto  elnök­
nek  az t a  döntését, hogy to ­
vább ra  is érvényben ta r t ja  a  
rendkívüli á llapo t in tézkedé­
seit. A b d u i V ali K han, a  p á rt 
elnöke azzal fenyegetőzött, 
hogy az ellenzéki p á rto k  össze 
fogják h ívni a  nyugati h a tá r­
v idék és B eludzsisztán ta r to ­
m ányi gyűléseit, s ezzel fog­
ják  rákényszeríten i az  elnököt 
a  rendkívüli á llapo t m egszün­
tetésére  és a  nem zetgyűlés ösz- 
szehívására.

Indiai segítséggel állítják 
helyre a Bangla Desh 
közlekedési hálózatát

A B angla Desh N épi Köz­
társaság  óriási erőfeszítéseket 
tesz szétzúzott gazdasági éle­
tének  helyreállítása , az  ország­
ba visszatérő m enekültek  el­
helyezése és ellá tása  érdeké­
ben — ír ja  a P ravda  daccai 
különtudósító  ja.

A f ia ta l köztársaságnak  a 
legtöbb p roblém át a  közleke­
dési hálózat. he ly reá llítása  
okozza. Ebben igen nagy je ­
lentőségű az indiai hadsereg 
vezetőinek segítsége: szám os 
utászegységet irány íto ttak  a  
m egrongált u tak , tönk re te tt 
vasú tvonalak  ú jjáépítéséhez. 
Az irány ításukkal folyó m un­
kála tokban  azonban m indenki 
részt vesz, a  B angla Desh k a ­
tonai a laku la ta i, m unkások, a 
helyi lakosság.

Az ENSZ BT ha tá roza ta

A rhodésid rezsim 
elleni szankciók 

változatlanul érvényesek
Az ENSZ Biztonsági T a­

nácsa határozato t hozott, 
am ellyel fe n n ta rtja  a  rhode- 
siai fajvédő rendszer ellen 
1968-ban hozott szankciókat 
m indaddig, am eddig  az ország 
népe nem  érvényesíthe ti sza­
badon és egyenjoigúan önren­
delkezési jogait. A  k é t ta rtóz­
kodás ellenében  13 szavazatta l 
elfogadott h a tá roza t e lő írja  a 
szankciók megszegése v a la ­
m ennyi esetének k iv izsgálását 
is.

A szavazástól az  Egyesült 
Á llam ok képviselője azzal in ­
dokolta ezt, hogy hazája  
„kényte len” R hodesiából im ­
po rtá ln i a  króimércet.

M e g á l l a p o d á s

D é l - S z u d á n

ö n k o E ’n t á n y s a f f á g ' ő l

A ddisz A bebában  a lá ír tá k  a  
khartum i ko rm ány  és a  dél- 
szudáni lázadók m ásfél év ti­
zedes konflik tusának  b efe je ­
zéséről rendelkező okm ányt.

A  m egállapodás, am ely  ön­
korm ányzato t b iztosít a  néger­
lak ta  D él-Szudánnak, tíznapos 
A ddisz A beba-i tárgyalásiso­
roza t eredm énye.

A  m egállapodás lé tre jö tté ­
ben szerepe vo lt az etióp ko r­
m ánynak  és az Egyházak Vi­
lág tanácsának  is. A szudáni 
arabok  m oham edánok, a déli 
négerek katolikusok. Az ok­
m ány t m indkét szerv alá írta .

É rtesü lések  szerin t a  tá r ­
gyalásokon kidolgozták Szu­
dán új a lko tm ányát, am ely  30 
napon be lü l hatályos lesz. 
M egállapodás szü le te tt a  tű z ­
szünetrő l is, am elynek  életbe 
lépésiét egyrészt N im eri el­
nök, m ásrészt a  lázadó vezér, 
Joseph Lagu  a lá írá sa  szente­
síti.

Meg kell kezdeni 
a sokoldalú konzultációkat

Közlemény Kekkonen moszkvai tárgyalásairól

Fskiszián kinevezte ú| moszkvai nagykövetét

R z  e s m e r i k a i  e i s a ö k  ú t f á s m k  

n e m z © S k ö z s  v ü s s z S s e a B B g r j®
A nem zetközi sajtó elemzi a 

k ínai—am erikai tárgyalásokat. 
A moszkvai lapok közül a 
T rud nem zetközi szem léje fűz 
m egjegyzéseket a  N ixon-láto- 
gatáshoz. Eszerint a  N ixon lá ­
togatását övező csinnadra tta  
közepette és u tán a  is válasz 
nélkül m arad t a  legfontosabb 
k é rd és : m ennyiben felelnek 
meg e látogatás és a tá rg y a­
lások eredm ényei a  feszültség 
enyhítése és a  nem zetközi b iz ­
tonság m egszilárdítása álta l 
d ik tá lt érdekeknek. Az ugyan­
is nem  kétséges, hogy „az am e­
rikai fél szám ított rá : bizo­
nyos engedm ényekért cseré­
be tám ogatást kap  Pekingtől a  
G uam -doktrínához”. Ez a  
doktrína az indokínai háború  
„vietnam izálását” irányozza 
elő.

Moszkvai megfigyelők á l­
ta lában  nyugtalanítónak ta f t .  
ják  azt a  körülm ényt, hogy 
gyakorlatilag m indkét tá rgya­
ló fél beism erte: a  közlemény 
az egyetlen okmány, am elyet a

világközvélem ény rendelkezé­
sére bocsátanak, s m aguknak 
a  tárgyalásoknak  a  ta r ta lm a t 
továbbra is titokban  ta rtják .

Ez annál kevésbé elégítheti 
ki a  közvélem ényt — á llap ít­
ják  meg M oszkvában —, m i­
vel a  dokum entum ban foglalt 
fontos m egállapítások egy ré ­
sze, például az ázsiai hatalm i 
törekvésekről való „lem ondás- 
dásról”, illetve az ilyen tö rek ­
vések „m egakadályozásáról” 
szóló k ité te lek  részletesebb 
m agyarázat nélkül igen sok­
féleképpen értelm ezhetők.

A sokféle értelm ezés közül 
a  legkézenfekvőbb m inden­
esetre a  külső megfigyelő szá­
m ára az az egyik, hogy Peking 
és W ashington nem  egym ás­
nak  ellenében, hanem  együt­
tesen k íván ja  fen n ta rtan i he­
gem óniáját a  térségben.

A lengyel Zycie W arszawy 
cikke a  többi között m egál­
lap ítja : „A tárgyalásokról k i­
ado tt közös közlem ényben az a 
legszem betűnőbb, am iről nem

tesz em lítést. H asztalan  ke­
ressük, hogy szót ejtsen  a  
Szovjetunióról, m árpedig  ny il­
vánvaló, hogy az am erikai el­
nök és a  k ínai m iniszterelnök 
több órás tanácskozásán  je len ­
tős időt szenteltek  a k é t o r­
szág Szovjetunióval fen n ta r­
to tt kapcsolatai tém ájának .”

Az am erikai sa jtóban  külön­
bözőképpen kom m entá lják  a  
közös nyilatkozatot, dd az ú j­
ságírók többsége felveti a  k é r­
dést: m i is tö r tén t a  pekingi 
tárgyalások idején, m inthogy a 
közlem ényben — m in t a tudó­
sítók á llítják  — sok kérdést 
vagy m egkerültek, vagy ho­
m ályosan fogalm aztak meg.

A W ashington Suriday S ta r 
a következőket ír ja : N ixon k í­
nai lá togatásának  legfőbb ta ­
lánya az volt, hogy ez az u ta ­
zás m ennyire já ru lh a t hozzá 
a  délkelet-ázsiai háború  ren ­
dezéséhez. Ez a ta lány  viszont 
továbbra  is ta lány  m arad t. 
M egvan az a lap ja  annak  a fel- 
tételezésnek, hogy az ado tt 
szakaszban a k ínai vezetők k é ­
szek hozzájáruln i olyan m eg­
oldáshoz, am ely lényegesen 
kevesebb lenne, m in t Észak- 
V ietnam  teljes győzelme.

W ashingtoni politikai körök­
ben élénk v ita  folyik arró l, 
vajon elképzelhető-e, hogy N i­
xon elnök m inden „kínai en­
gedmény nélkü l kész lenne

feláldozni T a jv an t”. A New 
Y ork Tim es egy meg nem  ne­
vezett repub likánus szenátort 
idéz, aki k ije len te tte : „Az e l­
nök sokkal jobb lókupec an ­
nál, sem hogy m inden e llenér­
ték  né lkü l odaadná T ajvant. 
K övetkezésképpen, kell va la ­
m i olyan m egállapodásnak is 
lennie, am iről nincs tudom á­
su n k ”.

M arvin K alb, a CBS diplo­
m áciai tudósító ja  szerint, 
m eglehetősen álta lános az a 
feltevés, hogy N ixon a  T a j­
vanon levő am erikai erők „fo­
kozatos k ivonását” attó l te tte  
függővé, m ilyen segítséget 
kap  Pekingtől egy szám ára el­
fogadható „indokínai rende­
zéshez”.

Fuva Tecuzo, a  Jap án  K om . 
m unista  P á rt fő titk ára  — m int 
az A kahata  cím ű lap közölte 
— N ixon ú tjá t kom m entálva 
m egjegyezte, hogy az ' am eri­
k a i elnök kínai látogatásával 
egyidejűleg nagym értékben 
fokozódott Észak- és Dél- 
V ietnam  te rü le tének  bom bá­
zása. Felm erül a kérdés: az
Egyesült Á llam ok m iért nem 
azzal foglalkozik, hogy m eg­
o ldja az indokínai problém át, 
és m iért azzal, hogy a  K íná­
hoz fűződő kapcsolataiban 
enyhítse a feszültséget, m iköz­
ben k iterjeszti a  háború t eb ­
ben a  térségben.
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Ú jabb nagy eredm ényt 
é rt el a  szovjet ű rk u ta tá s : 
a  L una—20 Földet érésével 
fényes sikerrel zá ru lt a  h u ­
szadik szovjet ho ldku ta tó  
állom ás sok tek in te tben  ú t­
törő  jelentőségű, s épp 
ezért a  L una-sorozat ta lán  
eddig legbonyolultabb és 
legnehezebb program ja .

A Holdon Vett v isszastart 
u tán  kereken  68 ó rával a 
L una—20 fehéren  csillogó, 
gömb a lakú  konténere, 
am ely az ég itest m ég soha 
nem  é rin te tt rétegéből v a ­
ló ta la jm in ták a t hozott m a­
gával, szerencsésen m egér­
kezett a Földre.

A L una—20 rendk ívü li 
pontosággal é rkezett a  
Földre, ezt a  m egfigyelők 
külön is kiem elik . A k a ­
zahsztáni város, Dzsezlsaz- 
gan, am elytől 40 k ilom éter­
re  egy töredező jégpáncélú  
folyótól k ö rü lv e tt szigeten, 
derékig érő  hóban lando l­
tak  a  L una—20 á lta l fú rt, 
k iem elt és kon ténerbe  zá rt 
holdkőzetek, m integy 100 
k ilom éterre  fekszik csak 
B ajkonurtó l, az ű rrep ü lő ­
tértő l, ahonnan  feb ru á r 14- 
én a L una—20 erre  a m u n ­
kás ho ld ú tra  indult.

A h ivatalos közlem ény­
ből k itűn ik , hogy a L una— 
20 m indvégig példás pon­
tossággal követte  a  k ido l­
gozott ú ti-  és m unkaprog­
ram ot. A 105 órás út, m ajd  
a  Hold kö rü li pá lyára  térés, 
am it a  leereszkedéshez 
szükséges pályam ódosítás, 
m ajd  a H oldra szállás kö­
vetett, o lajozo ttan  és ó ra ­
m ű pontossággal zajlo tt. 
I t t  különösen nagy je len tő ­
ségű, hogy az autom atikus, 
p rogram ozott m agasságm é­
rő k  m egtévesztésére a lk a l­
m as bércek  szabdalta  te re ­
pen, ahol egyébként első 
ízben lando lt földi szerke­

zet, a  leszállás szépen és 
sim án sikerült.

N em  kevésbé nagyszerű 
teljesítm ény , hogy az ű r ­
televíziós terepszem le a lap ­
ján  k iválasz to tt ho lddara­
bon végzett fú rás  ta la jm in ­
tavétele, m ajd  kon téner- 
hérm etizá lása  egyarán t fö l­
di paran csra  tö rtén t, és e 
ha ta lm as távolságró l ir á ­
ny íto tt m űveletek , a  L u­
na—20 ú tjá ró l k iad o tt záró- 
je len tés tanúsága  szerint, 
rendk ívü l pontosak, szabá­
lyosak voltak.

A L una—20 ú tjá ró l jog­
gal á llap íth a tja  m eg a 
TASZSZ közlem énye, hogy 
az ism ételtén  igazolta az 
au tom atizá lt ű rá llom ások­
b an  a Hold és a bolygók 
k u ta tá sáb an  re jlő  igen 
nagy lehetőségeket, s ra ­
gyogó lapo t í r t  az ű rk u ta tá s  
v ilágtörténetébe. Tegyük 
hozzá m in d já rt, hogy ezt a 
lapo t m inden bizonnyal 
ú jab b ak  fog ják  követni, h i­
szen a  L una—20 a  Hold 
hegyi te repén  u ta t ny ito tt 
az égitest ú jabb , s a  felszín 
zöm ét alkotó  ré tegének  k u ­
ta tá sa  előtt. P e trov  ak ad é­
m ikus a  szovjet h o ldku ta ­
tási p rogram  lehetőségei 
közé soro lja  a további 
ho ldm in tavéte leket az égi­
tes t különböző pon tja iró l, 
vagyis a L una—20 jóvo ltá­
ból im m ár széles ta la j ská­
lán  fo ly ta tható  a H o ld-fú­
rások m egism étlése. Ezzel 
összefüggésben m egfigye­
lők kiem elik, hogy az au to ­
m atikus ű rállom ások  egyik 
előnye az em beri h o ldku ta ­
tásokkal szem ben, hogy 
költségük csak tö redéke az 
u tóbbiakénak , teh á t ugyan­
abból a pénzből több au to ­
m atikus ű rállom ás lőhető 
fel, s ezek érte lem szerűen  a 
Hold több, egym ástól távo l 
eső pon tjá ró l gyű jthetnek  
ta la jm in tá t.

Izraeli gépek provokációs berepülései 
Dél-Libanortba és Szíriába

Izraeli harc i gépek  d é l- li­
banoni és szíriai te rü le tek  fölé 
repültek . H írügynökségi je len ­
tések sze rin t a  gépeli ezú tta l 
célpontokat nem  tám ad tak , 
így feltehetően  fe lderítő  b ere ­
pülésekről volt szó.

Az izraeli légierő S zíria  e l­
leni tám adásairó l a  sz íria i rá ­
dió k o m m en tárjában  jelezte, 
hogy a  sz íria i haderő  a  jövő­
ben erélyesen  visszavág m in ­
den izraeli tám adásra , a k á r 
sa já t fegyveres erői e llen  irá ­
nyuljon, a k á r  Palesztinái ge­
rilláik ellen.

B e jrú ti m egfigyelők em lé­
kezte tnek  rá , hogy 1970 jú n iu ­
sa  ó ta  a sz íria i légierő lép e tt 
akcióba izrae li lég itám adók­
kal szem ben, és a  ny ila tkozat 
a r ra  u ta lh a t, hogy S zíria  m ost 
ak tívabb  szerepet alkar v á lla l­
ni a  keleti fron ton  az izraeli 
m egszállók elleni harcban .

Az A1 Ahraim kom m entá to ­
ra  an n ak  a  m eggyőződésnek ad 
kifejezést, hogy a  jo rd ám ai 
hatóságok á lta l e lköve te tt bűn  
nem  ism étlődhet m eg L iba­
nonban  és Szíriában. E hhez 
azonban szükséges, hogy az 
a ra b  á llam ok  h a tá rozo tt in ­
tézkedéseket tegyenek  e  ve­
szély e lhárításá ra . E lengedhe­
te tlenü l fontos, hogy m inden  
eszközt igénybe véve tovább  
erősítsék  a  Palesztinái e llen ­
állási m ozgalom  és a  libano­
ni—szíriai hatóságok között 
fennálló  kapcsolatokat. Ezen­
k ívü l fokozni kell L ibanon és 
Szíria ere jé t, ellenálló -képes­
ségét. A  te k in te te s  ka iró i lap  
hasznosnak íté ln é  az  A rab  Vé­
delm i T anács összehívását a 
közös intézkedések kidolgozá­
sa, az  a ra b  erőfeszítések össze­
hangolása végett.

India minden feltétel nélkül 
kész béketárgyalásokat 

folytatni Pakisztánnal

Az indiai korm ány h ivata lo ­
san  b e je len te tte : bárm ely
időpontban, bárm ely  szin ten  
és m inden  előfelté te l né lkü l 
ha jlandó  közvetlen  b ék e tá r­
gyalásokat fo ly tatn i Pakisz­
tánnal, az ind iai szubkonti­
nens ta r tó s  békéjének  és s ta ­
b ilitásának  b iz tosítása  céljá­
ból.

A közlem ény szerin t az  in ­
diai ko rm ány  errő l levélben 
tá jék o z ta tta  K ű ri W aldhei- 
met, az  ENSZ fő titkárá t.

Ü zenetében az indiai k o r­
m ány an n ak  a  m eggyőződésé­
nek ad  kifejezést, hogy Ind ia  
és P ak isztán  között a  lehető 
legrövidebb időin belü l helyre 
kell, és helyre  leh e t á llítan i 
a békét. „India úgy véli, hogy 
ez a  lépés m egfelel az ENSZ 
alapelveinek és  a  világszerve­
zet a lapokm ányában  foglalt 
célkitűzéseknek.”

Az EN SZ -főtitkárhoz in té ­
zett ind iai dokum entum  hang­
súlyozza, Ind ia  „pozitív és 
k onstruk tív  válasz t” v á r  P a ­
kisztántól.

Térlképrendelet
Az illetékes nyugatném et 

m in isztérium  irányvonala t 
dolgozott k i a  té rképek rő l és a 
helységelnevezésekről.

E szerin t a szövetségi köztár­
saságot keleten  ugyanolyan á l­
lam h a tá r vá lasz tja  el a  szom ­
szédos országtól, m in t nyuga­
ton. Az NSZK és az NDK á l­
lam h a tá rá t a  jövőben á llam h a­
tá rk én t ke ll a  té rképeken  fe l­
tü n te tn i. M egszűnik a  „zóna- 
h a tá r”, a  „dem arkációs vonal”, 
és m inden  m ás hasonló elne­
vezés. M egszűnik a „szovjet zó­
n a”, és „K özép-N ém etország” 
elnevezés, az NSZK keleti 
szom szédját te ljes és végleges 
néven N ém et D em okratikus 
K öztársaságként ke ll fe ltü n te t­
ni. A zokat a  lengyel csehszlo­
vák városokat és fa lvakat, 
am elyek Lengyelország és 
C sehszlovákia te rü le tén  fek ­
szenek, s v a lah a  ném et nevet 
viseltek, a  té rképeken  m ai 
lengyel, ille tve csehszlovák ne­
vükön kell fe ltün te tn i, s csak  
e nevek a la tt, zárójelben van  
helye a volt ném et névnek. (A 
tájékozódás indokolt okából.) 
Ez áll az  N D K -ban m egválto­
zott elnevezésekre is.



0

1972. M A RCH 'S 11.

AUugholizm iis és bűnözés
A bűnözésnek szám os oka 

Van; ezek részben a  bűnelkö­
vető szem élyével függenek 
össze, részben pedig tárgy i kö­
rülm ények. A legkárosabb 
b ű n re  vivő tényezők egyike a 
m érték te len  alkoholfogyasztás, 
am elynek  súlyos következm é­
nyeit nem  lehet eléggé hang­
súlyozni. C saládok szétzüllését, 
trag éd iá já t idézi elő, fe lm ér­
hete tlen  k á r t okoz az egész 
társadalom nak.

Régen, a  kap ita lista  tá rs a ­
dalm i rendben  a jogszabályok, 
valam in t a bíróságok nyom a­
tékos enyhítő  kö rü lm ényként 
értékelték  a büntetés kisza­
básánál, ha  a  bűncselekm ényt 
ittas á llapo tban  követte el v a ­
laki. Ezzel a felfogással a  szo­
cialista  igazságszolgáltatás 
gyökeresen szakított. B írósá­
gaink

nem  v eszik  en yh ítő  k ö rü lm én yn e k ,
ha valak i a  bűncselekm ényt i t ­
ta s  á llapo tban  követte el. Ez 
m egfelel a  B üntető  T örvény- 
könyv am a rendelkezésének, 
am ely szerin t azt,

ak i a  bűncselekm ényt ön­
h ibájábó l eredő itta s  á lla ­
po tban  követte  el, ugyan­
úgy kell e lb íráln i, m in tha  
te tté t józanul h a jto tta  vol­
na  végre, teh á t szóba sem 
kerü lhet, hogy az ittassá ­
got a bíróság enyhítő  kö­

rü lm ényként értékelje.
F elvetődhet a  kérdés, ho ­

gyan lehetséges ez, hiszen az 
erősen le ittasodo tt egyén sok­
szor nem  is tud ja , m it cselek­
szik, k ijózanodása u tán  nem  
is em lékszik a rra , hogy m i­
lyen súlyos bűncselekm ényt 
követett el. T ehát ezt a  „ tu ­
da tzav a rt” a jav á ra  kellene é r ­
tékelni, azaz akként, hogy ez 
az állapot beszám íthatóságát 
k izárja , vagy legalábbis ko r­
látozza.

Ez az érvelés azonban nem  
helyes. Az igaz, hogy a  le itta - 
sodás oly m érvű  is lehet, hogy 
tud a tzav a rt idéz elő. A L egfel, 
feöbb Bíróság azonban egyik

elvi döntésében rám u ta to tt 
a rra , hogy az itta s  á llapo t á l­
ta l okozott tud a tzav a r m erő­
ben e lté r a  tud a tzav a r egyéb 
eseteitől. Az önhibájából le ­
ittasodo tt tu d a tzav a ra  ugyan­
is olyan ok következm énye, 
am elyet sa já t e lhatározásából 
m aga a vád lo tt idézett elő. Eb­
ből következik, hogy az ittas 
á llapo tban  bűncselekm ényt el­
követőt ugyanúgy kell e lb írá l­
ni. m in tha  a  bűncselekm ényt 
józan állapo tban  h a jto tta  vol­
n a  végre.

Az alkoholfogyasztás káros 
hatása  közism ert a bűnözés 
alaku lására , ak ár id ü lt alko­
holistákról, akár alkalm ilag  le- 
ittasodó egyénekről van szó. 

Mi a  helyzet jelenleg n á ­
lunk  az alkoholizm us bű n ­
re  vivő hatása  tek in te té ­
ben? A helyzet kedvezőt­
len, a  bűnelkövetés a laku ­
lása szem pontjából rosz- 

szabbodás tapasztalható . 
A m ilyen m értékben  növekszik 
az álta lános életszínvonal, és 
am ilyen m értékben  em elke­
d ik  az alkoholfogyasztás, úgy 
válik

b ű n te tte t alkoholos á llapotban , 
gá tlásta lanu l követték  el, 
m inthogy az itta s  á llapo tban  
e lkövetett ilyen cselekm ények, 
garázdaságok tá rsada lom ra  
való veszélyessége Igen nagy­
fokú. M ásik irányelvében  a 
visszaesőkkel szem beni b ü n ­
tetés k iszabására  ado tt irán y - 
m u ta tá s t a  Legfelsőbb B író­
ság. R ám uta to tt a rra , hogy a 
többszörös visszaesők között 
különösen nagyfokú a  zü llö tt 
életm ódot folytató, a  tá rsad a l­
m i együttélés szabályait sem ­
m ibe vevő .iszákos egyéneknek 
a tá rsada lom ra  való veszélyes­
sége, ak ik  m in t visszaesők, kö­
vetnek  el élet vagy testi épség 
elleni bűn te tteket, vagy pe­
dig az alkohol m egszerzése é r ­
dekében vagyon elleni bűncse­
lekm ényeket. Az ilyen bűnel­
követőkkel szem ben a  tö rvé­
nyi bün te tés felső h a tá rá t 
szükséges alkalm azni, vagy azt 
m egközelíteni.

Ezek ha tásá ra  
az italos á llapo tban  bűn- 
cselekm ényt elkövetőkkel 
szem ben a  büntetés k isza­
bása az u tóbbi időben 
m ind  szigorúbbá vált, e l­
sősorban az em berölés, a 
testi sértés, a  garázdaság 
és a h ivatalos szem ély e l­
leni erőszak elkövetőivel 

szem ben.
Indokolt azonban ezt nem csak 
a  szándékos, hanem  a gondat­
lan  bűncselekm ényeknél is é r ­
vényesíteni. Ezt lehetővé teszi

a  Btk. m ódosításáról szóló 28. 
sz. tö rvényere jű  rendele t is, 
am ely 1972. jan u á r 1-én lépett 
hatályba. E szerint nyolc évig  
terjedő szabadságvesztéssel 
bün tetendő  az, aki halálos kö z­
ú ti balesetet okozott, am eny- 
nyiben. a já rm ű ve t vagy a 
m unkagépet a közú ton  szeszes 
ita ltó l befolyásolt állapotban  
vezette. H a ilyen állapo tban  a 
közúti közlekedés szabályainak 
m egszegésével m ásnak  súlyos 
tes ti sé rtést okozott, a  büntetés 
három  évig te rjedő  szabadság- 
vesztés. A m ennyiben sem m ifé­
le ilyen következm ény nem 
á llt be, a  já rm ű v ek  vagy a 
m unkagépnek  szeszes italtól 
befolyásolt á llapo tban  való ve­
zetése — a korábbi h a t hónap 
h e ly e tt — egy évig terjedő  sza­
badságvesztéssel büntetendő.

L á tjuk  tehát, hogy a törvény 
és a  bírói gyakorlat m ind  h a ­
tározo ttabban  felism eri, hogy 
az.alkoholizm us rendk ívü l sú­
lyos k iha tássa l van  a bűncse­
lekm ények a laku lására , nö­
vekedésére. A társadalom  jól 
felfogott é rdekében  a  b ü n te ­
tő jognak  is fel kell vennie  ez 
ellen a küzdelm ét. T erm észe­
tesen egyéb eszközökkel is biz­
to sítan i kell e küzdelem  e red ­
m ényességét. Segíteni kell a 
családok védelm ét az olyan 
családfőkkel szem ben, akik 
k erese tüket elisszák, ak ik  zü l­
lö tt é le tm ód jukkal em beri 
m ivoltukból kivetkőznek, és 
végül a bűn  ú tjá ra  sodródnak.

A z  eïleiai k ü zd elem

a  mcráékáeleia a!k©SEolS®gyasætàs
szinte' m ár népbetegséggé, és 
szaporodik az ittas állapo tban  
bűn t elkövetők aránya.

N em rég az összes bűnelkö­
vetők egyötöde, m a m ár több 
m in t egynegyede követi el 
bűncselekm ényét k isebb vagy 
nagyobb m érvű  alkoholos be­
folyásoltság állapo tában . Az 
erőszakos, garázda bűncselek­
m ényeknél ez az a rán y  m ég 
m agasabb.

Az em berölés és az em ber­
ölés k ísérle tének  m ajdnem  
fele részét italos .vagy le ­
ittasodo tt á llapo tban  köve­

tik  el.
Ugyanez áll a  közbiztonság és 
a közrend elleni bűncselekm é­
nyek jó  részére, elsősorban a 
garázdaságra, a  h ivatalos sze­
m ély elleni erőszak esetében 
pedig az a rán y  m eghalad ja  a 
60 százalékot. Igen m agas

össztársadalm i ü g y : szocia­
lizm ust építő  társada lm unk  
egészének kell felvennie a 
küzdelm et az alkoholizm ussal 
szem ben. Senki sem követel 
te ljes absztinenciát, azaz a sze­
szes italoktól való te ljes ta r ­
tózkodást. A m érték te len  a l­
koholfogyasztással szem ben a 
züllött; részeges életm ód fel­
szám olása érdekében  kell m eg­
tenn i m indent tá rsadalm unk , a 
családok és az egyének é rde­
kében.

Még valam it fon tosnak  ta r ­
tu n k  m egjegyezni: azoknak az

elítélteknek, ak ik  bűncselek­
m ényüket ita los á llapo tban  
követték  el, ak ik  részegeskedő, 
iszákos életm ódot fo ly tattak , 
szabadulásukkor erős a k a ra t­
ta l m eg kell fogadniuk, hogy 
óvakodnak a m érték te len  ita l- 
fogyasztástól, és messze elke­
rü lik  a rég i „szesztestvéreket”, 
ak iknek  h a tása  a lá  kerü ltek  
vagy kerü lhetnek . Ez a leg­
főbb biztosítéka annak, hogy 
nem  vá ln ak  visszaesőkké, h a ­
nem  beilleszkednek a szabad 
életben a  becsületes dolgozók 
társadalm ába. Dr. R. Gy.

Válóok-e
a szabadságvesztés?

Ez a  kérdés ny ilván  nem  m ár senki nem  tu d ja  felelős-
egyszer fe lö tlö tt m ár m inden 
elítéltben, ak i bűncselekm é­
nye m ia tt elszakadt a  család­
játó l, és egy-egy nehéz p il­
lan a táb an  a rra  gondolt, m i 
lesz, ha a  házastársa  m eggon­
dolja, m agát az a la tt az idő 
a latt, m íg ő a  bün te tésé t tölti.

M ár előre m egm ondjuk, mi 
nem  adunik, nem  ad h a tu n k  a  
kérdésre  egyértelm ű választ. 
H árom  esetet em eltünk  ki a  
sóikból. M indhárom  egyik sze­
rep lő je  jelenleg  is börtönben 
van. Az esetek  ism ertetése 
u tán  m indenki m aga döntse 
el, hogy a sza,badság;vesztés-e 
a válóok, vagy valam i m ás, 
am elynek köze van  a szabad­
ságvesztéshez.

A m últ évben Füchsel T i­
bor k erese tte l fo rdu lt a  b író­
sághoz. K érte a válás kim on­
dását, m ivel az ő szabadság- 
vesztése a la tt felesége elzül- 
lött. Italozó életm ódot fo ly ta­
tott, és nem i kapcsolato t lé ­
tes íte tt több férfival.

A tá rgya lás idejére  az asz- 
szony börtönbe kerü lt, a férj 
viszont szabadult. A  bírósági 
e ljá rás során az asszony hang­
súlyozta, hogy szereti a  fé r­
j é t  és nem  k íván  e lváln i tőle. 
Az egyik tanú  előadta, hogy 
többször lá t ta  az asszonyt a  
kocsm ában énekelni több fé r­
fi tá rsaságában , de otthon 
sem volt m indig  józan.

K iderü lt az is, hogy házas­
ságuk, am ely  szerelm i házas­
ság volt, 1965-ben kezdett 
m egrom lani, am iko r a  férj a  
bö rtön t kezdte járn i. Az asz- 
szony akkor kezdett züllend, 
m ert k ilá tás ta lannak  lá t ta  a 
helyzetét.

M inden megjegyzés nélkül 
tovább soro ljuk  a tényeket. A 
gyerm ekeivel m agára  m arad t 
asszony inn i kezdett. A férj 
szabadulása u tán  sem  törő­
dött a családjával, 1971. ja ­
n u á rjáb an  m egszűnt az é let-

séggel á llítan i, hogy házassá­
guknak  ezért a  trag ikus csőd­
jéé rt való jában  ki az igazi fe­
lelős. Ő ri János felesége bon­
tóperes keresetlevelére  ez t í r ­
ta  a  b íróságnak : „ . . .k é r e m  a 
tisz te lt bíróságot, kövessen e l 
m indent, hogy ez a  házasság 
ne bom oljon f e l . . . ” A zt is 
előadta, hogy nagyon szereti 
a  feleségét, ha jlandó  m egbo­
csátan i neki, h ab ár azzal is 
tisz tában  v a n ,, hogy .tette, m e­
lye t elkövetett, súlyos.

Az ügyet m érlegelve, ő r i  
János ellen igen sok tényező 
szól. T estvére, a k it ő idéz te te tt 
m eg tanúkén t, e lzá rkózott a  
tanúvallom ástó l. Valószínűleg 
azért, m e r t ta lán  nem  sok jó t 
tu d o tt volna m ondani testvére  
érdekében, ő r i  János ellen a  
m unkahelyén  is k ifogás volt 
gorom ba, d u rva  m agatartása  
m iatt. Végül, de nem  utolsó 
sorban, a  felesége sére lm ére  
e lkövete ttt em berölési k ísé rle t 
m inden h id a t fe légete tt köz­
tük .

az aIlt©Ei©I®s ImmelStöveíoli szám a
a  súlyos testi sértés, a  m agán­
laksértés, az erőszakos nem i 
közösülés, az ifjúság elleni 
b ű n te tt esetében is. Főleg a 
20—30 év közötti é le tko rban  
levő férfiak  bűnelkövetésében 
van  növekvőben ez az a rán y ­
szám, sőt — sajnálatos módon 
— a fia ta lko rúakná l is. A visz- 
szaesőlc között sok az idü lt a l­
koholista.

Az előbbiekhez m ég hozzá 
kell szám ítani azokat az esete­
k e t is, am ikor az alkoholfo­
gyasztás bűnre  vivő hatása

testi épsége ellen 
nős tám adásoknál 
a  legdöntőbben. É vente szá- § 
mos em ber é le te  esik áldoza-  ̂
tú l alkoholos á llapo tban  ' '  ^
szem élyek gyilkos 
nak, nagyszám ú sérte tt 
ved sokszor súlyos testi

levő  ̂
tám adásá-  ̂

é rte tt szén- ^
te s ti sprii_ b

folytán. Növekszik a  közúti 
közlekedésben is az itta s  á lla - § 
pó tban  levő gépjárm űvezetők  ̂
á lta l okozott halálos balese- § 
tek  szám a.

nem  derül ki, továbbá azokat Jó l tud juk , hogy az alkoho- § 
a  bűnelkövetőket, ak ik  józan lizm us társadalm i problém a  ̂
á llapo tban  ugyan, de az alko- is. Az ellene való hatékony  fe l-S  
hol m egszerzése érdekében  lépés szoros kapcso latban  áll gmegszerzése 
h a jto ttak  végre különböző, fő­
leg vagyon elleni bűncselek­
m ényeket. Végül nem  lehet fi­
gyelm en kívül hagyni, hogy az 
em beröléseknél és a súlyos 
testi sértéseknél elég gyakran 
tapasztalható , hogy a  sérte tt 
személy volt ittas á llapotban, 
és az ő provokáló m ag a ta rtá ­
sa  lényegesen szerepet já t ­
szott az ellene irányu lt bűn- 
cselekm ény elkövetésében.

M indezt egybevetve aligha 
tévedünk , ha  azt á llap ít­
ju k  meg, hogy hazánkban  
körü lbelü l m inden  harm a­
dik bűncselekm ény elköve­
tése közvetlen vagy köz­
v e te tt kapcsolatban á ll az 

alkoholfogyasztással.
Ebből nyilvánvaló, hogy a  b ű ­
nözés szem pontjából az egyik

a legkülönbözőbb egészségügyi, 
nevelési, népgazdasági

A nevelő  vagy egy zá rk a ­
tá rs  sokszor in th e ti a  jó ra  az 
elíté lte t, sokszor fe lv ilágosít­
h a tja , ezt vagy az t n e  te ­
gye. Sokszor fe lh ív h a tja  a 
figyelm ét a rra , m i lesz a  kö ­
vetkezm énye annak  az  é le t­
m ódnak, am elyet folytat. 
Ezek az in telm ek sokszor 
bizony pusztába k iá lto tt sza­
vak  m aradnak , pedig ezek 
az em berek  közel van n ak  az 
elítélthez, ism eri őket, a  sza­
vaknak, a  figyelm eztetésnek 
m égsem  tu la jd o n ít különös 
jelentőséget.

Ügy érezzük, sokkal n a ­
gyobb h a tása  van  annak ,

rom bolására, káros 
m ényeire, am elyeknek csupán |
GÉívikp a bűnözés F.lsnsnrba n ^

követkéz- S

fe lv ilá -  § ve i, a m e ly   ̂ a  
sen  pe  s k ° z za ta rtó zó  tol, 
á s  g y ö l |  m essz irő l jö tt. 1 

van  í  
mégS 
: s ö - |  
dől? ^ 
a i s |
„jól |

u n t  ^

nyező az alkoholizm us, am ely 
term észetesen nem  m indig 
egyedüli okként, hanem  m ás 
okokkal kapcsolatban hat.

A nnál inkább  fel kell figyel-

eszközök szigorú alkalm azása l§ 
sem az alkoholfogyasztással  ̂
összefüggő bűnelkövetéssel  ̂
kapcsolatban. ^

A  bün te tés kiszabásánál m a k 
ni erre, hogy éppen a legve- m ár nem hogy enyhítő, hanem  § 
szélyesebb, az em bér élete és ado tt esetben

sú lyo sb ító  körülm ény' lelaef, |
ha a  vád lo tt rendszeresen fo­
gyaszt szeszes, ita lt, és ha a 
bűncselekm ény elkövetése ez­
zel az életm ódjával áll kap ­
csolatban. A Legfelsőbb B író­
ság egyik irányelvében fog-

nevelesi, népgazdasági stb. í  L
problém ákkal. A legszélesebb^ a  a  gyerm eknek
körű  társadalm i összefogással & v aSy a  nagyobbacska gyerek

■ ■ • ............. * a  szülőjének ír  levelet,
am elyben esetleg szem rehá­
nyást tesz, hogy m iért hagy­
ta  el, m iért te tt ilyet.

Még nagyobb hatású  le ­
vél, am ely  a  régen lá to tt 

és nagyon 
K alocsán ol­

vasha tunk  egy ilyen leve­
let. M essziről, nagyon mesz- 
sziről jö tt. T engeren túlról. 
Egy beteg édesapa így ír t  a 
lányának : „ .. .E l le n e m  te 
sohasem  védettél, csupán sa­
já t m agad ellen. Eddigi éle­
tedben m ég soha nem  csele­
ked té l helyesen, soha nem  
hallgattál rám  vagy az 
anyádra. Soha n em  hallgat­
tál azokra, a k ik  téged őszin­
tén  szerettek, és neked  csak 
jó t akartak, a k ik  érted m in ­
dig aggódtak, rád m ind ig  v i­
gyázni akartak. Persze, m i 
is csak em berek vagyunk, 
m i is h ibáztunk, m i is a sa­
já t boldogságunk u tán  fu ­
to ttu n k  . . .  N em  tudom , 

m iért vagy elítélve, nem  is 
kérdem , de azt tudom , hogy 
három  évet nem  osztanak  
k i sem m iért. Sok  kicsit 
vagy nagyot kelle tt, hogy 
t é g y . . .  G itta, egyszer s 

hogy k ifejezetten  § m indenkorra  m eg kell ér- 
ö rü lm ényként kell & icned, hogy az egyenes út

egyike a  bűnözés. Elsősorban § 
teh á t a  megelőzésre, f e lv " ' v 
gosító m unkára, különösen 
dig a  tá rsadalm i felfogás gyö- § 
keres m egváltoztatására  
szükség, am ely sajnos még 
m indig  elnézést és megbocsá-  ̂
tá s t tan ú s ít a részegeskedő!? ^ 
irányában . Sokszor még m a is^  
elism erés illeti azt, ak i -¡ói  ̂
b ír ja  az ita lt".

Szocialista tá rsada lm unk  § 
erőteljes küzdelm et fo ly tat a S 
m érték telen  alkoholfogyasztás. S 
sál szemben. A társadalm i ne- 
velés nagyon fontos ugyan, de §

m ár lem ondtam  a rem ény­
ről, hogy írsz nekem . De 
legbeliil, a sz ivem ben  érez­
tem , hogy te soha nem  
hagysz el engem , jóságos 
édesapa-szíved n em  dob el 
magától, és n em  tagadod 
m eg tő lem  a vigaszt, hogy 
m égsem  vagyok eg y e d ü l. . . ” 

M in tha ennek  a  szom orú 
és kissé szem rehányó levél­
nek, am ely  a  bánatos a p á ­
tól érkezett, va lam i m egújí­
tó  ha tása  lenme a  gyerm ek 
le lkére  és m agatartására .

legdöntőbb, károsan ható  té - nem  m ellőzhető a büntetőjogi |

lalkozott az em berölési ügyek-  ̂
ben fo ly tato tt ítélkezési gya-  ̂
korlattal. Többek közt rám u-  ̂
ta to tt a rra , ’ ’ ”  v
súlyosbító kö rü lm ényként „.w.  ̂
értékelni, ha az é le t elleni S

te, és úgy érzi, nincs k ibú­
vó, nem  h a rag u d h a t m ásra, 
egyedül ra j ta  áll, hogyan 
fo rd ít sorsán.

Sokan az t m ondhatnák : 
egy levél nem  sokat jelent. 
Szinte sem m it. Az érzelm ek 
elm úlnak. Ez gyakran igaz. 
De a felbolydult lélek mégis 
u ta t keres m agának, és ta ­
lán  ez az ú t a m eg ta lá lt he­
lyes ú t lesz. Éppen az apai 
levél hatására .

—györgy—

Feka L ajosné 1972. ja n u á r  
21-én a  bírósági panaszirodán 
jegyzőkönyvbe m ond ta többek 
között a  következőket: „ . . .  h á ­
zasságkötésünk ó ta  férjem  m ár 
hé t esetben volt büntetve. J e ­
lenleg is szabadságvesztési 
bün te tésé t tö lti a  sopronkőhi­
dai bv-in tézetben . K iszabadu­
lása 1972. m ájus 2-án várható . 
M agatartása  m ia tt házassá­
gunk anny ira  megromlott* 
hogy kiszabadulása u tá n  a  h á ­
zassági életközösséget nem  k í­
vánom  visszaállítani . .

Feka Lajos házasságának e l­
m ú lt tíz esztendeje, sajnos, jó l 
példázza, hogyan ju t ~ el egy 
em ber a  m élypon tra  az örökös 
börtönbe já rá s  m iatt. Eddig 
m ár három szor ak a rtak  e lvá l­
ni. Nem tud juk , mi lesz a  
m ostani e ljá rá s  vége, de  any - 
ny it m egjegyzünk, bárm enny i­
re is helyre  ak a rták  hozni el­
ron to tt éle tüket, a  börtönbün­
tetések  m indig  gátló tényezők 
voltak  és m arad tak . És ím e 
a  tények: 1962 szeptem berében 

„• ■. A bíróság m egállapító!- Feka L ajosné kerese te t ado tt 
§ ta , hogy elsősorban a felperes be a bírósághoz* hogy fé r je

durva, italozó é letm ód ja -m iatt 
kéri a  házasság fe lbontásá t. A  
férj akko r is bö rtönben  volt. 
E llenezte a  házasság felben*-- 
tását, m e r t—  miint á llíto tta  — 
szereti a  feleségét, és a bör- 

§ házastársi hűséget megszeg- tönből kikerülve, rendes em ­
berkén t a k a r tovább  élni. A 
bíróság nem  bon to tta  fe l a  
házasságot. A zóta tíz  esztendő 
te lt el.

1965~b©n a  börtönben  levő 
Feka L ajos kéri a  házasság 

e lhanya- felbontásá t, m ivel szerin te  a  
felesége erkölcste len  éle te t él, 
a gyerekeket e lhanyagolja, és 
három szor íté lték  e l a  felesége 
m iatt.

A törvényben e lő írt h a r­
m incnapos. h a tá ridő  le já r ta  
e lő tt Feka L ajos beadvánnyal 
fo rdu lt a  bírósághoz, . am ely­
ben többek között ez á llt: 
„..-. rádöbben tünk  cselekede­
tünk  helytelenségére, és úgy 
döntö ttünk , hogy szere tjük  
egym ást. Együtt fogunk élni 
szeretetben és m egbecsülés­
ben . . . ”

A b íróság a felek k ibékülése 
m iatt, k é résükre  a  házasságot 
nem  bon to tta  fel.

Az 1972-ben tö rtén tek rő l 
m á r tudunk . A bírósági e ljá ­
rás végeredm ényét nem  ism er­
jük. A kérdésre, am elyet a  
cím ben fe lte ttünk , m indenki 

-  .. . gyak- önm aga próbáljon  válaszolni:
^ ra n  gyötörte féltékenységével, Feka L ajost igen közvetlenül
 ̂rnnirl o fonti i/ínnm-ill-ip-ri

veze t csak el a boldogság­
hoz. A  lopás a börtönbe 
v i s z . . .  Tudom , hogy te 
m ost nagyon el vagy kese­
redve, m eg  is van rá m in ­
den  o k o d . . .  de m ég  nem  
késő. Te m ég olyan fia ta l 
vagy, az egész é let előtted  
áll, ha a becsületes úton  
fogsz járni, akkor a boldog­
ság lesz a ju ta lm ad  érte. te  • • • Az alperes önként el- 
H idd el kis G ittám , hogy S ism e rte . . .  hogy am íg férje  
me gé r i . . \  börtönben volt, több férfival 

a fij+ci -  „ , . nem i kapcsolata v o l t . . .  Bebi-
• - 1  - v  - ®zal? a ra , a  i  zonyosodott m idkét fél italo-

s ^ s s a - s r -  *tott. O rom énak es m égha- ^ golták ” 
totlíságának így a d o tt k ife- $ „  ,
jezést válaszlevelében: & Ezek voltak  azok a főbb
„ . . .  T ud tam , hogy nem h iá -  Sszem pontok, am elyek alap ján  
ba bízom  benned, pedig * a h "*nOT',J H folK™"tá -

^ tása következtében rem ény- 
 ̂ te lenü l m egrom lott a  felek 

§ házassága. A felperes több- 
t  szőrösen b ü n te te tt előéletű, a

 ̂ a bíróság a házasság felbomtá- 
§ sát kim ondta.

|  Ő ri János, aki jelenleg h a r- 
S m inchat éves, 1961-ben is- 
§m erkede tt meg jelenleg hu- 
 ̂szonkilenc éves feleségével.

két ̂Tízéves házasságuk a la tt 
§ gyerm ekük született.

Az ügyben kissé előreszala- 
 ̂dunk, és a bontóperes 
indoklását idézzük:

íté le t 
. Ko-------------

______ § rabban  csak felesége testi ép-
R em énykedve eltűnődik  ^ségét veszélyeztette, de 1970. 
azon, hogy igaza van az  ̂október 14-én elkövetett cse- 
édesap jának : neki kell ön- ^leleményével m ár a felesége 
m agával tisztázn ia  m indent. ^é le te  forgott veszé ly b en .. ”
Ez a  tény  cáfo lhata tlan  (Sri János feleségét e 
igazságként je len t m eg élő t- “ ........  ......... '

§ m ajd  a  fenti időpontban h á t- 
^baszú rta . Az asszony é le té t 
|c s a k  a gyors orvosi beavatko- 
^ zás m en te tte  meg. H ét év re  
§ íté lte  Ő rit a  b íróság  ezért a  
 ̂cselekm ényéért. A zért, hogy 

§ idáig ju to ttak , m indkét fél egy- 
h ibáztatható . A fele­

é rin ti ez a  dolog.
s. gy.

^ fo rm án
^ség azért, m ert sa jná la tbó l 
Sm ent 
S

férjhez, m ivel a férfi

A H eti H íradó XVI. évfo lyam  8.
szám ában m egjelent keraztrejtvény  
h elyes m egfe jtése : . .  .Radiátorom  
csavargatásávul k ísérletezem , de ez 
hidegen hagyja  a fű tőtestet.
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Egy éve szabadultak
„M inden kezdet nehéz”, de m ég ennél is nehezebb: újra  forint. Ahogy szám oltam , ne- 

kesdeni! A  szabadulónak, akár férfi, akár nő, idős vagy fia -  kém  több m in t harm incezer 
tál, a  szabadulást követő néhány hónap a legnehezebb. A  nagy  fo rin t az évi jövedelm em . Azt 
elhatározásokat, a fe lfokozo tt várakozásokat, rom antikus e lkép - hiszem, hogy ez m indennél 
zeléseket bizony követheti kiábrándulás. M ert az élet, a gya- többet mond. 
korlat olykor más, m in t am it előre el lehet képzeln i. Hogy
m ilyen?  — Erről beszélnek néhányon azok közül, ak ik  az el- ,  „ .
m ú lt év  tavaszán szabadultak.  ̂ B odnŐ S " f s tó r iG

A  riportban szereplő em berek bizakodva, reális cé lk itű -  o l n m í í t «
Zésekkel vágtak nek i a szabad életnek. Tisztesség, m unka , ból- eíearusa'K O
dogulás -  ez állt e lü ttük , rriikor elindultak. E ^ f o o z f c u M o z  _  N em  szégyellem  elm on_ 
azóta is hűek, szorgalmasan dolgoznak becsületesen é ln ék  Ez d szabadulásom  u tán
a tém ájuk  m ost is, am ikor a szabadulásuk óta e lte lt időszak  takarítónőkén t kezdtem  dol- 
eredm enyeirol, terve ik  megvalosulasarol kérdezzük  okét. gozni édességboltban. Fe­

ketekávés p o h arak a t m ostam , 
i z e t  elnökével a  visszavételem  követ súroltam , ra k tá r t tak a - 

G Z I iu fjy s  •» « n o s  ügyében. K érésem et te ljes íte t- ríto ttam . T alán  ké t hónap ja  le-
k ő m ű v e s  ték, így m ár a  szabadulásom  hettem  az üzletben, am ikor k i­

u tán i napon szán to ttam  a sző- lépett az egyik elárusító. A fő-
— T avaly  feb ruárban  sza- vetkezetünk  fö ld jén  a  tav a - nökasszony m egkérdezte, vol-

badultam . Nagyon örültem , sziak ’alá. Nagyon elhasználó- na-e  kedvem  m unkakö rt cse- 
mégis vegyes * érzelm ekkel do tt trak to rra  kerültem . C sat- rélni. Ő szintén szólva, nagyon 
hagytam  el a  börtönt. K étszer togott, zörgött, és rázo tt ke- m eglepett az a ján la ta , hiszen 
voltam  m á r elítélve. A karva- gyetlenül. Sok bajom  volt vele, tud ta , hogy nem rég m ég bör- 
akara tlanu l a r ra  gondoltam , de e lhatároztam : nem  fog ki tönben  voltam . Szégyenkezve 
hogy az ilyen em bert sehol ra jtam ! H a valam ilyen a lk a t-  em lékezte ttem  erre , m ire  azt 
sem v á rják  tá r t  karokkal. De rész elrom lott, m egcsináltam , vá laszo lta ,, hogy tud ja . S m i- 
a  rem ényt nem  vesztettem  el. R ajtam  nem  m úlott, időben v e i bízik bennem , az t ta n á -  
Bizakodtam, s nem hiába. földbe k e rü lt a  mag. csői ja : v á lla ljam  e l az e lá ru -

— K őm űves vagyok, az e l- — Az a ra tá s  m ár könnyeb- sítói m unkakört,
helyezkedés nem  je len te tt ben m ent. Jó  gépet kap tunk , — E lválla ltam . H am arosan 
gondot. B ekerültem  egy jó h í- öröm  volt vele dolgozni. Nagy m egtanultam , am it ke lle tt. A 
rű  építőbrigádba, aho l ugyan- könnyebbség, hogy ezen a  jó t könnyű megszokni, m in t 
csak meg ke lle tt fogni a m un- kom bájnon nem  kell folyton ahogy én  is m egszöktem , hogy 
ka  boldogabb végét. Az első sebességet váltan i. K ét foko- i t t  m ilyen sokféle édesség 
napokban nagyon elfárad tam , zat  van  ra jta : előre és há tra . v an . C sak a  csokoládéból az a  
alig vártam  az estét. ̂  M unka H a nekiengedjük  a  g'aboná- rengeteg  fa jta  készítm ény, 
u tán  lezuhanyoztam , es egye- uak, csak lábpedá lla l kell sza- Hogy is  tu d n ak  ennyi féliát ké­
nesen hazam entem . E ttem  és bályozni a sebességet. Persze, ta lá ln i, m eg nevet is ad n i n e ­
ledőltem . A fél nyolckor kéz- azért a  jó  géppel is nehéz az Sokat nevetek, olyan fu -
dődő tévéh íradó t rendszerin t a ra tó  sorsa. Legjobban m egkí- r a  neveik  van n ak : “ K orfu, 
m ár az ágyból néztem . Az idő noz bennünket a forróság és a xnacskanyelv, m eg o lyanok  is 
m úlásával az tán  m egszoktam  por. Az e lm últ nyáron h a jn a li am elyeket a lig  tudok  kim on- 
a  tem pót, egyre kevesbe erez- négykor keltem . Ö tkor m ár a  ¡járni
tem  a fáradtságot. L assan brigáddal együtt végeztük a  ’ n . . . .  . ,
v isszajött a  régi kedvem . Azon gépek nap i k a rb an ta rtá sá t. F o rgalm as üzlet a  m ienk,
vettem  észre magam , hogy fü - ü g y  igyekeztünk, hogy hétkor e gym as ad jak  a la lin -
työrészve rakom  'a fa lakat. m ár arathassunk . V asárnap  is cset a  vásárlók , de azért jól 
Nem csoda, hogy ham arosan dolgoztunk, a  b e taka rítás  nem  m egnézem  o!két. M ilyen sze- 
m egkaptam  az első dicséretet, ismer  ünnepnapot. P?k’ 1°  ̂ ö ltözöttek . N incs ne-
am elyet nem sokára követett a  _  . gé„ észek szám ára a  hez ™ imkam, szívesen is yeg-
második, a harm adik. Igyeke- nvári hetek  a  legnehezebbek 5f m ' ,N em  f 2. en  fa ladatom ’ 
zetem nek, jó m unkám nak K ete s e t  vagyunk le v ü t t  a c s a ' de a zé rt m ost is rendszeresen
m eglett az 'anyagi elism erése i d d l i  Nek^m is v ln  k é t k is- felm osom  a  k °vet. A m ikor te. Fél év  a la tt  három  fo rin t ‘adda le N ekem  is van  k é t k is_ pedlg a v,ezet6n5nek valam i
órabérem elést kaptam . J a -  ^  "n  W ta m  őket. Mégis,
nüarban  harom ezer-negyszaz 3óles5 érzés az a  tudat; hogy a  van , en  zárom  be  az üzletet. 
forin to t kerestem . közelükben lehetek. A ratás beo ltom  a  lám pákat, lehuzo-m

— Külön orom az is, hogy u tán  is yan  persze doigunk. A es le laka to lom  a  redőnyöket,
m unkahelyem en^ m egbecsül- pihenés cs'ak annyi, hogy egy- A zá rá s  nagy felelősséggel 
nek, egyenrangú dolgozóként szer_k étszer jól kialusszuk m a- já r ;  hogy gyakran  rá m  hagy- 
kezelnek a brigád többi tag- gunkak ggy  olyan nagy té r -  ják , abbó l is  lá tsz ik : bíznak
javai. ̂  A Példáján  ke- m ei5szöVetkezetben, m in t a bennem .
resztül b á trán  állíthatom , hogy m ienk  js m indig bőven akad  -jl
van visszaút a társadalom ba m unka_ Az a  jó . hogy egészsé-
csak  ̂  ak a ra t es becsület kell ges v agy0^  m eg aztán  a re n - S zabadu ltak ró l szóltunk,
fead u fónaT ak?k ilá tó ste tennak  des m unkának, az igyekezet- olyanokról^ ak ik  1971 tavaszán  
lá tja  a helyzetét, a  gondolko- nek  m egvan 'az eredm enye. A  k e rü ltek  v issza a ta rsada lom - 
dásában van  a  hiba, a  szem lé- napokban ta r to ttu k  a zárszám - ba, különböző tervekkel, ké

a  n y á r  —  

k i n e k  a  t é l  i t e H i é *
A nyáron  tö rtén t. Valóság- napot. P éldáu l akkor, h a  m ár 

gal izzott a  h a tá r, o lyan ke- nőm lesz ilyen meleg. Ön is 
gyetlenül tűzö tt a  nap . K i- o tt lesz ho lnap  reggel a  k ivo- 
egyenesíti a  dereká t az  egyik nulők között, 
e líté lt a  borsónyűvő brigád- . . .  És m ásnap  reggel je len t­
ből, senkinek sem  szól, h a - kezett a  névso ro lvasásná l. . .  
nem  megy a  m unkálta tó  ő r­
höz:

le ién  kell változtatnia.

Molnár ¡sf.vársné 
fenőnő

— Fonónő voltam  azelőtt is,
fonónőnek helyezkedtem  el 
szabadulásom  u tán  is. M ásfél 
évig voltam  távo l a  gyártól, de 
am ikor visszakerültem , m ár az 
első nap m inden úgy ment. 
m in t régen. Szeretem  ezt 
m unkát. T alán azért, m ert 
fonodán áll vagy bukik  a  gyár. 
H a nem  term elünk  elég fona­
lat, akkor akadozik a szövődé, 
az egész üzem term elése. í)e 
éppen a  fonodában a  legnehe­
zebb a  helyzet. Sok a  fiatal 
anya, a  vidékről bejáró  m un­
kásnő. Sokan órák  hosszat S 
utaznak, többnyire  fá rad tan  |  
érkeznek a  m unkahelyükre. A $ 
m unkásvándorlással is á llan -  ̂
dóan szám olni kell. &

— Több fonónőre volna 5s 
szükség. Nincs több. Hogy a 
h iányzókat helyettesítsük, 
to ljuk , és a  te rve t 
sük, bizony nagy 
kíván. M ások h e ly e t t . is dol­
gozni csak úgy lehet, ha  segít­
jü k  egymást.

adást. A szövetkezet vezetői el- pességekkel, de fe lté tlenü l 
m ondták, hogy tizenhatm illió  tisztességes szándékkal. Ú jra  
fo rin tta l növekedett a  közös kezd ték  az é le tüket, méghozzá 
alap , és növekedett a  tagság n em  is  rosszul. É rdem es kö- 
jövedelm e is. Az egy dolgozóra v e tn i őket! 
ju tó  átlagos jövedelem  26 718 N. F .

— Nagyon m eleg van, én  Ezekben
★

a  napokban sem
pedig nem  voltam  parasztéin- kellem es ázn i-fázn i reggeltől 
bér soha. M indenem  fá j, tes- estig a  h a tá rb an . H a m ég 
sék engem  bekísérte tn i. Izza- o lyan bará tság ta lan  is a z  idő, 
dók, ég a bőröm , k ap jak  in - a  gyüm ölcsösöket m ost kell 
kább  húsz napot, de nekem  m etszeni, a  kalászosok fe j­
ebből elég volt. trágyázásával ilyenkor kell

— Jó l m eggondolta? — k ér- végezni, s ha  úgy adódik, a
dezte a  m unkálta tó  őr. ko ra i ve tést feb ru á r végén,

— Azt hiszem , igen. Nem m árcius e le jén  be kell fejez-
nekem  talá ltá l! k i a  parasz ti n ;_ A ki ezt m egérti, az  liöny- 
m unkát. nyebbcn m egbarátkozik  a  ke l-

— Folytassa csak a  m unkát, íem etlen  idő járássa l, ak i nem ,
m indenre so rt kerítünk . az ism ét o daá llha t a  m unkál-

— A zért jö ttem  ide, m e r t fa{ó ő r elé, hogy „tisztelettel,
nem  akarok  dolgozni. _ tessék engem  bek ísérte tn i,

— M ondtam , hogy m indent m e rt nem  akarok  d o lg o z n i .. .”
a  m aga idejében. Á lljon  az ú t A kad t e rre  is példa, nem  is 
m ellé, és v á rjon  so rára . A kár 0jyan  régen  Á llam pusztán , 
h á ta t is fo rd íth a t a  napnak , A m unkátó l leg jobban  fá - 
hadd  legyen á rnyékban  az a r-  zó fia ta lem ber ab b an  re- 
ca ■ • • . . .  m énykede tt — hasonlóan nyá-

K özben a  több iek  dolgoz- ,.j tá rsához —. hogy a  hideg 
tak . V élem ényüket azonban napokat m ajd  a  kellem esebb 
nem  re jte tté k  véka  alá. Volt. k iím ájú  fegyelm i zárkán  vé- 
ak i odain te tt a  m agányosan szeli ,u . A fegyelm i k ihallga- 
szom orkodó legénynek: táson  hasonló kérdések  hamg-

— G yere vissza, nagy b u ta - zottak:
Ságot csinálsz! _  Naffyon fázott?

K ésőbb bek ísérték  a  m u n - — Nagyon, tisztelettel, 
kam egtagadót. A kkor m á r a — E nnyire  nem  szeret dol- 
tikkasztó hőség sokat vesztett gozni?
az erejéből. B efelé ballagva — Szeretnék, h a  nem  volna 
ilyesm iket m ondogatott m a- ilyen hideg, 
gában  a  fia ta lem ber: _  M ennyi is a  kiétkezése?

H olnaptól kezdve m ég- Az elíté lt m egm ondta.
iscsak nekem  lesz jobb. Igaz, 
hogy m egkapom  a  húszat, k i­
esek a  m unkából, levon ják  a

— L átogató t vár, igaz?
— Igen, tisztelettel. 

M egnyugodna, h a  húsz
rab ta rtá s i kö ltséget is, de nem  nap sz igoríto tt m agánzárkára  
kell borsót szednem  ebben a feny íteném ? 
ku tya  m elegben. M ajd póto- Az e líté lt tek in te tébő l egy- 
Iom ezt a  kiesést. Az m ost a  érte lm ű  választ leh e te tt k i- 
fontos, hogv a  fegyelm i zár- olvasni. A parancsnok  fo ly ta t­
kán  vészeljem  á t ezeket a  he­
teket.

ta :
. . . .  ,. . . , ,  , — N incs húsz n ap  fia ta l

A központban m ar tu d .a k  em ber, de lesz k iétkezési kö lt-
a m unkam egtagadó érkezésé­
ről. Az ilyen ügyeket soron 
k ívü l szokás in tézn i, így h a ­
m arosan  a  parancsnok  előtt 
á llt a  fia ta lem ber.

— A m eleget únt.a, vagy a 
m unkát?  — kérdezte  a  p a ­
rancsnok.

— Inkább  a  m eleget. Nem 
vagyok én parasztem ber.

— Leveszünk a  k iétkezési

ség csökkentése, lá togatás 
m egvonása, és ho lnap  reggel 
visszam egy a  gyümölcsösbe. 
De fo ly ta th a tja  m ásik  b rigád­
nál is. O lyan helyen te rm é­
szetesen, aho l a  h a tá rb an  kell 
dolgoznia. H úsz napró l akkor 
lehet szó. h a  enyhébbre fo r­
dul az idő.

Sok m ondan ivaló ja  ezután
pénzéből, és a  soros levélben ncm  m arad h a to tt a  fia ta lem - 
m egírja, hogy nem  fogadhat bérnek. „M indössze anny it 
látogatót. H olnap reggel pedig „É rte ttem , tiszte-
visszam egy a brigádhoz. B or- let e *
sót fog szedni. . . .  Nem véletlenü l je lez tük

— T isztelettel, én húsz n a p -  m ár a c ím ben: K inek a  nyár,
r a  szám íto ttam . k inek  a té l n e h é z . . .

— K ésőbb is k ap h a t húsz —K—*

a  pezsgős palackok durrogá- hiszen jól ism erték  egym ást u tasa, így nem  érzett, le lk i- k §t gyerek van, a súlyos 
sa. Az ünnepelt házigazda ezt az utassal. Az asszony je - ism eretfu rdalást. Ö jegyezte balesetet szenvedő u tas  férje  
é jfé lre  hagyta. Évek ó ta  így gyezte meg, am ikor elérték  meg, enyhe roszallással a három ról gondoskodik, am i­
szokás náluk. az első házaka t: .  hangjában , am ikor v isszatért nincs o tthon  a  felesége.

H ajnalig  szólt a  nóta. A k- — L átja , P ista, igy szere- az u t as: Még nem  tud ja , m eddig kell
ko r sem  le tt azonban vége, tek  én utazni. N yugodtan, — Igyekezzünk, igyekez- rá  várnia, 
m ikor néhány „ fá rad tabb” kényelm esen. Inkább  tartson  zünk. Tetszik ism ern i a  fő- B eszélgettünk a  fé r jje l: 
vendéget hazaparancso lt a  néhány  perccel tovább az út, nöki u ta s ítá s t . . .  Persze, az — A gyerekekkel együtt én 
felesége. Lassacskán elcsen- de é rjü n k  oda, ahová kell. á ruházná l is várok  azért, is s ír tam  karácsony este.

— Am ióta v isszakerültem  az ^

desedett a ház. Is tv án t nem - — Nehogy az t m ond ja m ár, 
igen zavarta , _ hogy m agára hogy fél m en ettem .

— Szó sincs róla! Meg az-

üzembe, m egtanultam  a  k á r-  ̂
tológép kezelését is, hogy h a  s 
h iányzik valaki, beugorhassak S 
helyette. A zért válla ltam  ezt ^ 
a  fárasztó m unkát és a tan ú -  ̂
lást, m ert szeretem  'a gyárat,  ̂
az em bereket. És term észete-  ̂
sen a  pénz m iatt is. A m ás-  ̂
fél éves kiesés nem csak erkö l- i  
csileg, hanem  anyagilag is é r-  S 
zékeny veszteséget je len tett.  ̂
De akara tta l, jó m unkával 
m indent orvosolni lehet. Erről &

am eddig kell. T essék , csak Hogy készü ltünk  az ünnepek- 
nyugodtan vásárolni. — Köz- re, m ilyen izgalom ban volt 
ben az ú jabb  féldeci elfő- m indenki! S egyszercsak 
gyasztúsának lehetőségére k ap ju k  a  szom orú h ír t:  ak ire  
gondolt. legnagyobb szükség le tt vol-

N na itthon , összetörve fekszik 
e szaporítsuk a  szót: a  kórházban  . . .  Szerencsére, 

amig^ az asszony vásá- vezetőim  m egértették , hogy 
Reggel pokoli k ínok gyö- msz: ro lt _ az áruházban , addig m iiyen helyzetbe kerü ltem ,

örték. M indene fá jt. A  feje tanac®> P°;sta> de ha  ae a l h a ‘ Is tván  három szor já r t  a kő- segítenek, am iben tudnak , 
zúgott, úgy érezte, nem  tud  ^Ssz^k, en beszaladok az zen presszóban. A több fel- jó le s ik  ez a  figyelm esség.

aruhazba is. Szeretnek vala- deci m egtette a m agáét. H a­

m arad t. Á tbo torkált a  kis 
szobába, és néhány  pohárnak  
még a  fenekére nézett. Az­
u tán  m ondott jó  é jszakát a 
feleségének, ak i m ár javában  
aludt.

tán , h a  nem  rohanunk, töb­
bet is lá t az em ber.

— H ány helyre  m együnk, 
és m eddig m aradunk?

A szokásos u tu n k  lesz:

m agam  is meggyőződtem az el-  ̂
m ú lt év  alatt.

zúgott, úgvdéreezte?'1 nem  ted  ragszik én beszaladok az zeli presszóban. A több fél- Jö le rik  “¿z“ a  
felkelni. Egyre az t ha jtogat- á ruházba is. Szeretnék  va la - deci m egtette a m agaet. H a- Most érzem  igazán, hogy az 

• m it v inn i a férjem nek, meg zafelé m ár nem  gyönyörköd- em berség nagyon nagy dolog.
T, ,  , a  gyerekeknek. V árna egy k i- h e te tt az u tas  a tá j szépségé- .  .

- ■ K a r  vo lt ezt az Is tván- csit? ben, sápad tan  kapaszkodott, A  Szerencset enu l_ járt gep-
napot előbbre hozni. C sak ne _  Term észetesen. rem egett félelm ében. Szere- ¿feleségével nem
kelljen  m ennem  sehova. Az ünnep e lő tti nagy fo r_ te tt volna szólni P is tán ak , s!keralt ta lá lkozni Ism ero-
Delig elkoszalom  valahogy az galom  m iatt m indenü tt töb- hogy óvatosabban, de há th a  seiI°I tu d lu k - n aP°k l§ sirdo- 
idő t a  telepen, a  dé lu tán  is bet ke lle tt időzniük a  szó- éppen ezzel sértené m e g . . .  g "» -A z ó ta  sem lá t ta k  nevet- 
m ajd  elm úlik  valahogy. Ki kottnál. A gépkocsivezetőt M ire eldönötte volna, m it n l' Csak m eSY a  két gyerek- 
sem  hozom a kocsit a  garázs­
ból.

idegesítette  legkevésbé a vá- tanácsos ilyenkor tenni, be- s am ikor isrner°ssel ta -  
- - - - lalkozik, alig ha llha tóan  kö-rakozás. Az első helyen még következett a  tragéd ia : az

Simon Mihály 
gépész

— Hol is kezdjem ? Talán 
ott, hogy még az intézetből 
levelet válto ttam  a szövétke-

Fél tíz  kö rü l keresték, tü rtő z te tte  m agát, de a_ m á- egyik éles k anyarban  való- Pem  bán tfa  s e n k t e S f n ^ S
Tvrár sodiknal, alig szállt k i az saggal le repü lt a robogo gép- D dm jasenK i. ivem  o te

J é ezte m agat utag> - }s k iu grot t  a  volán kocsi az ú tról. Az asszonyt S e t, a tö rtén tek rő l. Mégis,
valam ivel. Persze, hogy be- mellől. T udta, hol ta lá l lég- é rte  súlyosabb sérülés. Segít- Em,b.erek  vagyunk. P is tá t
viszi a k artá rsnő t a  városba, közelebb italboltot, s hogy ségért k iabált. Föléje h a jo lt senkl sem  párto lja . Érthető,
ak á r in du lha tnak  is. ne kelljen  kétszer so rbaáll- a  gépkocsivezető, és k é rte : — ács —

Az „igazságot 
osztó”

— Engem  á rta tla n u l ítéltels 
el, s ő t . . .  — C saknem  az t m a­
gyarázza, hogy ő t ezért a  b ű n - 
cselekm ényért — pardon! csak  
„cselekedetért” —- inkább  ju ­
talm azni illenék.

— Hogyan!?
— N em  gyilkoltam , nem  ra ­

bo ltam  . . .  Hogy abból a  v í- 
kendházból e lv ittem  v a lam it?  
T udtam , hogy a tu la jdonos a z t 
bizonyosan lopta. Egy nagyobb 
to lvajtó l v e ttem  e l abból, a m it 
ő lopott.

— H onnan tu d ja , hogy az 
ille tő  lopta, am ije  v an ?  A z ön 
elve ezek szerin t: L opj attól,' 
ak inek  van?

— Nem. C sak a ttó l, ak i csa­
lással szedte m eg m agát — 
beszélt em berünk . Észre sem  
veszi, hogy m áris ú jab b  bűn  
ösvényére téved t. G yaláz, r á ­
galm az n á lán á l jobb  m ódú 
em bereket csupán azért, m e rt 
azoknak — kem ényen  m egdol­
goztak é rte  — több  van, m in t 
neki, aki, k i tu d ja , hányadszor, 
a  börtönöket já rja .

F igyelm eztetik  erre , de csak 
tovább  m ondja a  m agáét.

N incs itt, ak itő l lopott. Nem 
h a llh a tja  a  rágalm akat, a  r á ­
galm azó b iztonságban érzi m a­
gát.

De ak ik  h a llják  a  m aguk  bű­
n e it m ások m egrágalm azásá- 
val tak a rg a tn i törekvőket, jó l 
teszik, h'a jobb b e lá tá sra  b ír ­
já k  az ilyen „igazságot osztó’11 
em bert.

'""sssssssssssssssssssssssssssssss/ysssssssssssssssafsssssAmjrssrsssssssssssssssss/mmArsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssAwsssssssss.'wÁ is.

B P -I FEGYHÁZ ÉS SZIG. 
BÖRTÖN: K dbelác Pál elíté lt:
A tém a  felvetése hasznos. Iga­
za van , m in t m indazoknak, 
ak ik  e líté lik  a  trá g á r  beszédet. 
A kifejezésm ód, a  beszéd az 
em berrő l — pon tosabban  — 
az em ber önm aga és em b er­
tá rsa  m egbecsüléséről v a l l . . .  
A versek  gyöngécskék. Helyes, 
hogy töm örségre törekszik. K i­
fejezésm ódja v iszont eléggé 
régies. A  „M éltó ta n ú k  a  b i­
lincselt é v e k . . me g  a  „Bű­
nös tes tek  b ilincsbe verve” 
cím ű verseiben  sok a  bilincs.

V irágh  János e líté lt:  H a
hazaküld i a  verseket, az  
o tthon iak  bizonyosan ö rü ln i 
fognak nekik . K özlésre nem  
alkalm asak, m e r t a  m ondani­
való szem élyhez szóló, nem  
álta lános érvényű.

Vaszkó E lek é líté lt: A
kö rle t fa liú jságán  vagy  a  
börtön rád ióban  sikeresen  sze­
repelhetne  A v ilág já ró  haza­
ta lá l c ím ű rigm usával. Hoz­
zánk  rövidebb, töm örebb  v e r­
seket kü ld jön . P rózai írá sa  in ­
kább  a lk a lm as a  közlésire.

S zen tjó b i G yula  elíté lt: 
P róbáljon  m eg kevesebb 
szóval többe t m ondani.. Jó l 
ír, csak terjengősen . A 
„pásztói-lányka, fu ru lya , gerle, 
bégető k is nyáj, öreg hőid” 
stb. kifejezések he lye tt ú jabb, 
a  miai k a rra  je llem zőket k e ­
ressen.

BÉKÉS M EGYEI BV. INT. 
GYULA. H egedül G yula elő­
zetes: L egú jabb  írása i szen ti­
m entális hangvételűek, közlés­
re  nem  alkalm asak.

ESZTERGOM : P in tér Já ­
nos előzetes: A  könyvrongá- 
lókról szóló írá sa  nagyon ta ­
nulságos, nevelő  jellegű. A  n e ­
hézkes fogalm azás, a  te r jen ­
gős, sokszor nem  eléggé v ilá ­
gos m ondatok azonban  nem  
teszik  lehetővé a  közlését. 
Igyekezzék egyszerűbben, 
közérthetőbben  m egfogalm az­
ni gondolatait.

(?), Speigl G yörgy e líté lt: 
E lö ljáróban  annyit, h a  ír á ­
sá t nyom tatásban  szeretné v i­
szontlátn i, a  törzsszám  helyett 
az in tézet nevét ír ja  a  levél 
végére. A „Beszélő u tá n ” c. 
levél gyengén sikerült. Nem 
tu d ta  v isszaadni a  gondok 
m ia tt bánkódó em bert, többet 
szere ttünk  Volna m egtudni ró ­
la.

VÁC, V örösm arty  K ároly  
elíté lt: V erseiből közölni fo ­
gunk. Szívesen vennénk, ha  
nem csak versekkel keresné 
meg a Heti H íradó szerkesz­
tőségét. Úgy érezzük, egy-egy 
riport, tudósítás m egírására  
is képes lenne. V árjuk  ezeket
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N épköztársaság ú tja  82. szám 
a la tt  m űködik  az alkoholelle­
nes klub. H eten te  három  a lk a ­
lom m al i t t  jönnek  össze azok, 
ak ik  á testek  a különböző el­
vonó kezeléseken, és a  te ljes 
gyógyulás felé ta r tan ak , vagy 
ín ár g y ó g y u ln ak  tek in thetők .

Szerdán és szom baton klub^ 
napot ta r tan ak . C sütörtökön 
az orvos-pszich iáter á ll a  ta ­
gok rendelkezésére.

Egy kis ízelítő 
a klub életéből

A B eatles-együttes legú jabb  
film jé t vetítik . Az irodalm i 
szakkör tag ja i egy m ost m eg­
je len t könyvet v ita tn ak  meg. 
A fotósok a  vasárnap i k irán ­
duláson kész íte tt fényképeket 
beszélik  meg. A  vezetőségi ta ­
gok szervezik a  hagyom ányos 
m ohácsi bu só já rásra  a  k irán ­
dulást. K ülönautóbusszal u taz ­
nak, a részvételi díj m indösz- 
sze 30 forin t. A  k lub  egyik 
csendes sa rk áb an  a kártyások  
v erik  a . b la tto t, u ltiznak. A 
büfében  nagy a  forgalom , fő ­
zik a  feketekávét, m érik  az 
üd ítő  ita lt.

Jó  a  hangulat. M indenki 
m eg ta lá lja  az érdeklődésének 
m egfelelő szórakozását. K el­
lem esen érzik  m agukat.

Az em ber nem  is gondolná, 
hogy az ittlévők  valam enny i­
en m eg járták  a poklok poklát, 
az alkoholizm us fertő jé t.

— Szórakozva, a  régi k ö r­
nyezetükből i k iszabadulva 
gyógyulnak — m ondotta  a  
k lub  vezetője, az orvos-pszi­
ch iáter. A k lub  1965-ben a la ­
ku lt, jelenleg  240 taggal m ű­
ködik. A k u ltu rá lis  p rog ra­
m ot népm űvelő á llítja  össze. 
Szerepel a p rogram ban  a  k i­
rándulásokon  k ívü l színházi 
előadások ko llek tív  m egtekin­
tése, m úzeum ok, k iállítások, 
tá r la to k  látogatása. A film ve­
títőgépen k ívü l televízió, r á ­
dió, lem ezjátszó áll rendelke­
zésükre.

A k á rty ap a rti szünetében az 
egyik társaság  tag jaitó l 
m egkérdeztem , hogy szeret­
nek-e idejárni.

A következőket 
mondották

— Évek óta rendszeresen 
ftt jövünk  össze. Jó l érezzük 
m agunkat. Szórakozunk, be­
szélgetünk. Sokszor eljönnek  
az asszonyok is. I t t  m inden­
ki m eg ta lá lja  a szám ára leg­
m egfelelőbb szórakozási le ­
hetőséget. Persze, nem  csak 
szórakozunk, néha  bizony egy- 
egy k lu b tá rsu n k  u tán  be kell 
já rn i a  környék szórakozóhe­
lyeit is. L egutóbb példáu l az 
egyiket részegen ta lá ltu k  
meg. Alig tu d tu k  tax iba  dug­
n i,-és elv inni a  kórházba, 
m ert anny ira  dühöngött.

— M iért ke lle tt a  kórházba 
v inn i?

— Elvonó kezelésre.
— Mi le tt vele?
— A napokban lá togattuk  

meg, még ta r t  a  kezelés. PÍ 
tö rtén tek  u tán  nagyon szé- 
gyellte m agát.

— A k lub jelentősége éppen 
abban  van  — m agyarázta 
egyikük —, hogy egym ásért 
felelősséget vállalunk, és b a j­
ba ju to tt tá rsa in k a t nem  
hagyjuk  m agukra. Közbeié-

válni ffn
pünk, és segítünk, aho l csak 
lehet. Egy m eggondolatlan 
cselekedettel bárm ely ikünk  
tönk re tehe ti ú jra  az életét. 
Ezt pedig nem  engedjük.

— N agy az ita l k ísértése?
— Nagy. M egtörtént, hogy 

a  v á lla la tn á l összejövetelt 
rendeztek . Én C olát ittam . 
K inevettek , gúnyoltak  és biz­
ta ttak , hogy legalább  egy po­
h á rra l igyák az egészségük­
re, m ondván, az úgysem  á rt 
meg. Az a baj, hogy az em be­
re k  nem  tu d já k  m egérteni, 
hogy ak i m ár egyszer az a lk o ­
hol rabságában  volt, az egy 
p o hárná l nem  tu d  m egállni. 
N em  ittam . Egyikük, am ikor 
nem  vettem  észre, rum ot ön­
tö tt a  Colámba. Rosszul le t­
tem . Mi valam ikor nagy ivók 
voltunk. Sajnos, sa já t bő­
rünkön  tapaszta ltuk , m it oko­
zott az alkohol.

A k lubban  ta lá lkoztam  egy 
vo lt e líté ltte l, ak ivel a bö rtön ­
ben  többször beszélgettem . E l­
m ondta, hogy fél évvel ezelőtt 
szabadult. Felesége elvált, la ­
káshelyzeté rendk ívü l rossz. 
E zért m unka u tán , hogy idejét 
valam ivel lekösse, az ita lbo l­
to k a t já r ta . A vége az lett, 
hogy anny ira  leittasodott, 
hogy napokig nem  tu d o tt be­
m enni dolgozni.

— C sak egy hajszál válasz­
to tt el a bűncselekm ény elkö­
vetésétől, am ikor fe lkerestem  
a klubot.

Őszintén elmondtam
problémáimat

és k értem  a  segítségüket. B e­
u ta lta k  zá rt elvonó kezelésre. 
C sodálkoztam , am ikor a kó r­
házban  m eglátogattak . N a­
rancsot, csokoládét hoztak. 
Ö rü ltem  a kedves a ján d ék ­
nak, de sokkal jobban  annak  
az erő t adó jó  szónak, b iz ta ­
tásnak , segítőkészségnek,
am elyet tő lük  kap tam . A 
k lub  elintézte, hogy a  válla la t, 
am ely m ár felm ondott, vissza­
ve tt előző m unkaköröm be. 
A zóta is o tt dolgozom, és 
rendszeresen  já ro k  ide. A 
k lu b n ak  köszönhetem , hogy 
nem  k erü ltem  ú jra  börtönbe.

—^M inden csütörtökön o r­
vos, p szich iáter á ll a  k lu b ­
tagok rendelkezésére. M ilyen 
prob lém ákkal keres ik  fel 
ön t?  — kérdeztük.

— Az alkohol nem csak te s­
ti, hanem  lelk i elváltozásokat 
is okoz. A  pszich iáter elsődle­
ges fe lada ta  a  lelki sérülések 
fe ltárása , okainak  m egálla­
p ítása  és a gyógyítás. Ez p e r­
sze nem  ilyen egyszerű. Hosz- 
szú, őszinte beszélgetések 
u tán  jön  csak legtöbbször 
felszínre az ok, am ely é le tük  
töréséhez vezetett. Ezt kell 
gyógyítani.

—• M elyik korosztály keresi 
fel leggyakrabban?

— Ez rendk ívü l változó. T i­
zenhét éves lány tó l a h a tv an ­
éves nagyapáig. Tanácsot, se­
g ítséget kérnek.

— H ogyan lehe t va lak i a  
k lub tag ja?

— B árk i be léphe t a  k lubba, 
ak i m eg ak a r szabadulni az 
alkoholtól. Szerdán délután  
öt órától, szom batön délu tán  
ké t órátó l v á rju k  a je len tke­
zőket. Az alkoholellenes k lub 
cím e: B udapest VI. kér., Nép- 
köztársaság ú tja  82.

—YAmm—
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G ondolj reám , reggel, hogyha kelve 
a  m unka ég két szorgos kezed a la tt, 
h a  kenyeret szelsz, s  gyerm ekeink szám ára 
készül a  sok-sok finom , jó fa la t!
G ondolj reám , ha  já ték a ik  nyom án 
ajkadon  vidám , friss k aca j fakad.
S ha  bánatod  van, szem edből könny gördül, 
h a  kínoz a  gond, gondolj rám  azala tt!
G odolj reám , ha vágyakozva nézed 
az  égen a  tovaszálló felleget, 
gondolj reám , h a  v ándo rm adár száll,
Hisz nekem  is fáj, hogy nem  vagyok Veled. 
G ondolj reám , ha  b án n i bán t, megosztom 
gondodat, s Neked csalt a  fele m arad!
S ha  tán  örülsz, és közben rám  gondolsz, 
K étszeres lesz az öröm ezalatt.
G ondolj rám  m indig! Reggel, délben, este, 
é ji m agányodat oszd m eg énvclem , 
s a  gondolat — hogy gondolsz rám  — m egtérn i 
Tehozzád, Kedves, m indig segít nekem .

V örösm arty K ároly e líté lt 
Vác

M ÉLYRŐL INDULT

jV Tindez több m in t ké t ersz- 
ir x  tendővel ezelő tt történt. 
A kko r  úgy vá ltu n k  el, hogy 
azzal b íz ta ttuk , ahogy azt a 
lakást m egszerezte, ugyan­
úgy m eg  fogja  szerezni azt 
is, am elyre a családjának  
szüksége van  a végleges o tt­
honra találáshoz. K étkedő  
m osollyal b illen te tte  oldalra a 
fe jé t.

El is fe le jte ttü k  volna az 
esetet, ha a napokban nem

rP a lá n  el is fe le jte ttü k  vo l- 
na Prohászka Ödönnét, 

hiszen aki szabadult, és évek  
m úlva  sem  kerü l vissza, a zok­
nak  az em bereknek  az arca, 
cselekm énye egyre halványul 
em lékezetünkben . A  m egvá l­
tozo tt em berek  sorsa r itkán  
riportlém a lapunkban. Egy­
részt azért, m ert elég kevés az 
olyan, a k in ek  végleges m eg ­
változásában bízni lehet, aki 
pedig m egváltozo tt, arról

ka p u n k  levelet. Ez a levél 
m inden  előző esem ényt ele­
venné  vá ltozta to tt, m ert ez a 
levél öröm ujjongás volt. Pro­
hászka Ö dönné és családja  
m egkap ta  az ú j, ké t szoba, 
kom fortos lakást. A  levé lben  
m ind  az asszony, m in d  pedig  
a gyerekek  arra kértek  ben­
nünke t, hogy látogassuk m eg  
őket.

Szívesen te ttü n k  eleget k é ­
résüknek , és egy kora tavaszi

napon m eg lá toga ttuk  a csalá­
dot.

P rohászka Ö dönné öröm m el 
n y ito tt a jtó t, és a kis lány  úgy  
szaladt elénk, m in t régi is­
m erősök elé szoktak. A  lakás 
valóban gyönyörű. N em csak  
azért, m e r t 78 négyzetm éter, 
hanem  azért is, m ert korszerű, 
m o d em . Jó nagy  konyha, fü r ­
dőszoba, kam ra  és egyéb m e l­
lékhe ly iségek  va n n a k  benne, 
de a lakás ékessége a k é t tá ­
gas, d é l-ke le ti fekvésű , i ilágos 
szoba. A z  eg y ik  a három  g ye­
reké, a m á sik  a fe lnő tteké .

V áratlan  fordula tta l fe lén k  
hunyorítva  így fo lyta tta :

— És m ost a legnagyobb  
bánatom  az, hogy M arika bi­
zony rendetlen. M inden  nap  
úgy jön  haza az iskolából, 
hogy nem  ism erek  rá.

P róbáljuk védeni a  kislányt, 
aki leha jto tt fe jje l hallgatja  
anyja  korholását. Hogy jószán­
déká t bizonyítsa, fe lugrik , és 
a rajza it hozza elénk. A z  
egyik  ra jzon  gyerm ekes kéz­
vonásokka l egy dom boldal 
látszik, a dom boldal zöldre  
van  festve , és a zöld terü le­
te t m a jdnem  te ljes egészében  
egy ház foglalja  el. A  rajzon  
dátum : 1971. jú liu s 14-én. A  
ra jz alatt gyerm ekes ákom bá- 
kom m al ez áll: Ilyen  házat
szeretnénk.

M egtud tuk, hogy a lakást 
1972. január elsején u ta lták  
k i n ek ik .

A z  asszony elm osolyodik, 
m i pedig m egjegyezzük:

— Ha m inden  elképzelés  
ilyen  gyorsan teljesülne, jó  
lenne.

M íg beszélgettünk, hazaér­
keze tt az apa, Prohászka  
Ödön. Ő is örült látogatá­
sunknak , és szívesen  m esélt:

— A m iko r  beköltöztünk, az 
Ingatlankezelő  V álla la t k ife s­
te tte  a lakást, a  fe leségem  a 
pa rke ttá t hozta rendbe, én 
pedig a m ellékhelyiségekben  
levő tartozékok állapotát e l­
lenőriztem . Többen jö tte k  
m ár, hogy cseréljük el a la­
kást. Én a v ilágért sem  ad­
nám. H árom  gyerek van, n e ­
k ik  hely  kell, én sem  vagyok  
m ár tiil fia tal, p ihennem  is 
kell. Lehet, hogy a betegsé­
gem  m ia tt leszázalékolnak, 
így a  keresetem  körülbelül 
ezernégyszáz fo r in t lesz. A

ly ik  Tam ás, nem  sikerü lt. A z  
eg y ikük  egyre csak az anyja  
körül sündörgött. K iderü lt, 
hogy csokoládét hozott, és sze­
retné m egosztani vele. E lné­
m u ltu n k . M egható vo lt a gye­
rekek  szeretete, n ekü n k  k ü ­
lönösen soka t m ondo tt ez, h i­
szen lá ttu k  a gyerekeket, 
am ikor k ike rü lte k  az in té ze t­
ből, és lá ttuk  m ost, évekke l 
később. É rtelm esek, é lénkek, 
akikben  van  jóság és pa jkos- 
ság, de a családi é le t m elegé­
ben úgy fe jlődnek , ahogy a 
növények  a jó talajban. Ez 
az, am it a legjobb nevelőo tt­
hon sem  tud  nyú jtan i. A z  ön­
feláldozód, a szeretet apró 
m egnyilvánulásai k im aradnak  
egy in téze ti gyerek  életéből.

A gyerekek  a ra jzokka l 
kezd tek  játszadozni. K i 

és be já rká ltak  a szobájukból 
a fe ln ő tte k  szobájába. K u ­
kucská lták  az ajtón, csinta­
lankodtak, m a jd  m egkérték  
apjuka t, hogy kapcsolja be a 
televíziót, ta lán m ár van  m ű ­
sor. M ár n em  sokat kérdezős­
köd tünk, hiszen m in d en t lát­
tu n k  és m in d en t m eg tud tunk . 
A z  asszony szólalt m eg el­
gondolkodva:

— Sokba  kerü lt, am íg be­
kö ltö ztünk , de tudom , hogy 
am ilyen  szívós vagyok, ké t 
ev m ú lva  kicserélem  a búto­
roka t is. O lyan lesz ez a la­
kás, m in t a  palota.

B ó lin to ttunk , hogy elhisszük. 
Prohászkáné m ár eddig is be­
bizonyította , hogy szívós, és 
eléri, am it akar. Tény, hogy 

ú j em berré fo rm álta  önm a­
gát a küzdelm es esztendők  
alatt. M élyről jö tt, nagyon  
m élyről, ö t  évvel ezelőtt, ha

rJ 1 erm észetesen, az vo lt az  
1  első kérdésünk, m i tör­

tén t azóta?
— Egyelőre sem m i m ásra  

n em  tu d u n k  gondolni a lakás 
kiutalása, m ia tti öröm ünktől. 
M inden  egyéb problém a eltör­
pü l a m e lle tt a boldogság 
m elle tt. Pedig n em  vo lt köny- 
n y ű  időszak az e lm ú lt ké t 
esztendő. A  lakásért sokat 
ke lle tt küzdenem : A z  igény­
jogosultságom at senki nem  v i­
tatta , de „a sorban állást” n e ­
kem  is végig ke lle tt csinál­
nom . S em  a gyerekek, sem  az 
anyagi he lyze tü n k  m ia tt nem  
vo ltu n k  k ivé te le ze tt szem é­
lyek. Csak a szívósságom nak  
és k ita rtásom nak köszönhe­
tem , am it m a fe l tu d o k  m u ­
tatni. A z  öröm  m elle tt, te r­
m észetesen, van  bánat és baj 
is. A  fé r jem  m a jd n em  egy 
éve betegállom ányban van. A z  
a szerencsém , hogy a szövet­
kezet, ahová dolgozom, te k in ­
te tb e  veszi a helyzetem et, és 
segít1 rajtam . A nny i m u n ká t 
adnak, a m ennyit el tudok vé ­
gezni. Így  én pótolom  a fé r ­
je m  keresetkiesését. A  három  
ikerg yerm ekn ek  m inden  egy­
szerre kell, és ez n em  kis  
összeg. Ö k hárm an nem  tu d ­
já k  egym ás ruhá já t használ­
ni. M indig három  pár cipőt, 
három  m elegítő t, három  rend  
ruhá t ke li vásárolnom .

fe leségem nek fogok m a jd  se­
g íten i a m unkájában , és a k ­
kor n em  vesszük  úgy észre a 
keresetkiesést.

irte len  hosszú csengetés 
szakíto tta  m eg  a beszél­

getésünket.
— A  f iú k  lesznek. Ö k szok­

ta k  ilyen  erősen csengetni — 
jegyezte  m eg  az asszony. M a­
rika  kisza lad t a jtó t ny itn i. 
Béla és Tam ás egy lendü le t­
te l vág ta to tt be. A m iko r m in ­
ke t m eglá ttak, m egtorpantak, 
és illedelm esen  köszöntek. A  
ké t gyerek annyira  hasonlít 
egymásra, hogy csak a család 
tu d ja  m egkü lönbözte tn i őket 
egym ástól. H iába próbáltuk e l­
találni, m e ly ik  Béla, és m e ­

va laki a zt m ond ja  neki, hogy  
1972-ben m indezt eléri, b izto­
san k in eve tte  volna, és azt vá ­
laszolta volna, hogy egy bör­
tönből szabadult azt n em  ér­
he ti el. M i m ár akkor is b íz­
ta ttuk , am ikor el vo lt kese­
redve, am ikor m ár alig-alig  
p isláko lt benne a rem ény, 
hogy elérheti, csak akara t és 
kitartás ke ll hozzá, ö rü lü n k , 
hogy n ekü n k  le tt igazunk. A  
m i igazunka t ő b izonyíto tta  
be. M i m ost a zt m o n d ju k  m á­
soknak is: M indent el lehet
érni, csak akarat és kitartás  
kell hozzá. H ogy igazunk van, 
azt Prohászka Ö dönné példá­
ja  b izonyítja  legjobban.

S. Gy.

töbször írn i m ár n e m  is hatá­
sos, n em  is célszerű. Rendes 
em berek  le ttek , és a k ik  ism er­
té k  őket, a zok az évek  hosszú  
során „ kihu lltak” a sorból, 
a ki n em  ism erte  őket, a zok­
n a k  n em  tú l soka t je len t egy 
m ásik  küszködése és győzel­
m e. V agy ta lán igen?

P rohászka Ö dönnét 1969 
karácsonya e lő tt keres tü k  fe l, 
ké t évve l a szabadulása után. 
M ár akkor elm ondha ttuk , 
hogy rendeződö tt az élete, h i­
szen akkor m ár m egvo lt az 
egyszobás főbérle ti lakása, 
otthon  vo lt az egyik  gyereke, 
és a fé r je  is tám aszt je len te tt 
a m ielőbbi m agára találásban. 
A kko rib a n  úgy  éreztük, hogy  
P rohászka Ö dönné m egáll 
m a jd  a lábán továbbra is, h i­
szen hatalm as energiát fe k te ­
te tt abba. hogy lakást kapjon, 
hogy visszaszerezze a nevelő- 
otthonokból a  gyerm ekeit. 
Ü gy vé ltük , hogy ez az asszony  
eddigi kü zd e lm e in ek  gyüm ö l­
csét n em  fog ja  könnyen  el­
herdálni.

A  m i m ár akkor fe ltű n ő  vo lt 
ebben az asszonyban, az 

a szin te  dühöd t erőfeszítés, 
ahogy m indenáron  m egka ­
paszkodni igyekezett. Járta  a 
hivatalokat, já rta  a válla la to­
ka t jobb elhelyezésért, jobb  
m unkáért. Egyáltalán n em  fe ­
szélyezte, honnan  jö tt. E gyál­
talán n em  o lyannak látszott, 
m in t a k in ek  „kisebbségi érzé­
se” van  társadalm i helyé t il­
letően. H arcolt a lakásosztá­
lyon  a lakásért, a  gyám ható ­
ságon a gyerm ekeiért. K étség­
telenü l n em  vo lt kö n n yű  do l­
ga, m e r t először n em  b íztak  
benne. Tény, hogy n e m  is 
bíznak va lakiben , am íg  n em  
bizonyít. H árom  k iskorú  gye­
reke t nem  lehet csak úgy  rá­
bízni egy kétes egzisztenciára, 
csupán azért, m ert az any juk . 
A  h iva ta lok a gyerm ekek  ér­
d ekeit nézték. P rohászka  
Ö dönné harcolt. L akást ka ­
pott, dolgozott. E gyszer-egy- 
szer m in ke t is fe lkerese tt, 
hogy k iön tse  keserűségét. 
M ert vo lt keserűsége. De az 
egyik  a lka lom m al három  gye­
rekke l jö tt. T ehá t k ia d tá k  a 
gyerekeke t az in tézetből.. E k­
kor az le tt a baj, hogy kicsi 
az egy szoba az ö t em bernek. 
Biztos, hogy kicsi. De a la­
káshe lyze t m ég  m áshol sem  
m egoldott, nem hogy B udapes­
ten. M it teh& ttünk volna?  
M eghallga ttuk a problém áit, 
az öröm eit, m ert m in d ke ttő ­
ből vo lt bőven. A  gyerekek  
izeg tek-m ozogtak. A z  édes­
anyjuk, vízibuszozást ígért n e ­
kik.
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M egkezdődött a tavaszi hrdaló
Két potyagóüa! kezdődőit

U. Dózsa—R ába 3:1 (1:1)
A széltől tám ogatott győri 

csapat tám adásai gyakoribbak 
voltak, a já ték  színvonala 
azonban igencsak a szezon ele­
jérő l áru lkodott; sok volt a  
szabálytalanság m indkét ol­
dalon, olykor a  szándékos d u r­
vaság. A 19- percben védelm i 
h ibából a  R ába szerzett gólt. 
H orváth  könnyelm űen Noskó 
fe le tt Som ogyinak ad ta  a lab ­
dát, a  csa tár m ár m egtalálta  
tá rsá t, Korsóst, ak inek  csak az 
volt a  dolga, hogy a  hálóba to ­
vábbítson (0:1). Az újpestiek  
m indössze k é t percnyi öröm et 
ad tak  a győri szurkolóknak, 
m ert Noskó előreívelóséből 
Bene Fazekas elé fejelte  a lab ­
dát, s a  szélső közelről nem  
hibázo tt (1:1). Ez is védelm i 
h iba volt.

Szünet u tán  tíz  percig úgy 
tetszett, m in tha  m indkét csa# 
piát m egelégedett volna az 
eredm énnyel. Jobbára  csak a 
k é t 16-os között pattogott a  
labda. A ztán m integy vezény­
szóra az úr. Dózsa {különösön 
Bene és Fazekas) „direktre 
kapcsolt”, s az eredm ény két 
olyan gól, m in t am ilyeneket a  
M egyeri úton lá th a ttak  ősszel 
a  szurkolók. Az 55. percben 
Bene beadását H orváth  fejelte 
kapu ra , Földes k iü tö tte  a lab­
dáit Tóth elé, a fia ta l csa tá r­
nak  m ég a rra  is volt ideje, 
hogy megnézze m agának a 
jobb sarko t (2:1)- A 70. perc­
ben eldőlt a  m érkőzés: Bene 
száguldott el a  jobb szélen, lö­
vését Földes m ég m entette, de 
a  k iü tö tt labdá t Nagy kapu ra  
küldte, és Izsáki m á r csak 
kézzel tudo tt m enteni: A 11-es­
ből Fazekas lő tte  a  labdát a  
hálóba (3:1).

t) . Dózsa: Szentm ihályi —
Noskó, M aurer. H orváth, J u ­
hász — D unai III., Zám bó — 
Fazekas, Bene, Nagy, Tóth.

R ába: Földes — Pozsgai, O r­
bán. Kiss (H orváth L., 62. p.), 
Izsáki — H orváth  B., Póczik 
— Stolcz, Somogyi, Korsós 
(Magyar, 62- p.), Pénzes.

Tizenegyessel
Eger—Ferencváros 0:1

Az első negyedórában nem  
a lak u lt k i jó játék. A 24. perc­
ben, parádés FTC -tám adás hú ­
zott végig a  jobb szélen. M u- 
cha a  m egszerzett labdával 
A lbertét fu tta tta , aki az a lap ­
vonalnál középre játszott, de 
az  érin tés nélkül gu ru lt el az 
ü res kapu  előtt. Egyre inkább 
beszorult az Eger. A Ferenc­
város középpályásai m ár a fe­
lező vonalnál összegyűjtötték 
a  labdáidat és ind íto tták  a tá ­
m adókat. A hazaiak  csak r i t­
kán  ju to ttak  el Géczi kapu já ­
hoz, a  42. percben B ánkúti 
azonban gólt rúgha to tt volna, 
de Géczi parádésan védett-

A szünet u tán i első percek 
áz egrieké voltak, Páncsics 
azonban gátlások nélkül, m a­
gabiztosan háríto tt. B raniko- 
vits, Megyesi, Juhász  vo lt k is­
sé a  szokottnál halványabb. A 
m érkőzés egyetlen gólja a 63. 
percben, v á ra tlan  akció végén 
ado tt 11-esből született. J u ­
hász, Rákosi, K ű vo lt a  labda 
ú tja . U tóbbit Sim on a  16-oson 
belü l buk ta tta . A 11-est Novak 
realizálta . Jókor!

G ól: N ovák (11-esből). Ve­
zette: V ízhányó — határozo t­
tan-

Ferencváros: Géczi — No­
vak, Páncsics, B álint, Megyesi 
Juhász, K ű — Rákosi, B ran i- 
kovits, A lbert, Mucha.

Eger: Landi — T óth M., M é­
száros, Vészeli, K árpáti, Si­
m on — Vigh, Ambrus, B ánkú­
ti, Kovács, Szűcs.

Menekül a Haladás
Sz. H aladás—Egyetértés 1:0
Rögtön a mérkőzés kezdete 

u tá n  a  szom bathelyi csapat 
tám adott, s m ár a 10. percben 
előnyhöz ju to tt: a  fedezet K u l­

csár a 16-osról nagyszerű lö ­
véssel kü ld te  a  lab d á t V arga 
kapujába. K ésőbb kiegyenlí- [ 
te ttebbé v á lt a  találkozó, de 
egyik csapat igyekezete sem 
já r t  ú jabb  eredm énnyel.

Gól: K ulcsár (10. p.). Szom­
bathely : 6000 néző. V ezette: 
K atona — jól.

Sz. H aladás: sz a rk a  — Pék, 
Szántai. Bokor, Balogh — H al- 
mosi, K ulcsár — N ém eth J-, 
B író (K irály 74. p.), Farkas, 
R átkai.

Egyetértés: V arga — G alam ­
bos, Józsa, K om árom i (Szán­
tai 70. p.), Sóvári — Nell, S ik­
lósi — K arába  (W eimper 61. 
p.), Szurom i, H alápi, K irá ly ­
hegyi, Iszak.

Éljen a, döntetlen!
MTK—T atabánya 0:0

Sebes G usztáv kopogtato tt 
be m indkét fé l p o rtá já ra , és 
k érte  a játékosokat, hogy jó 
já'M tkal cáfo ljanak  rá  a  h í­
resztelésre, m iszerin t m indkét 
csapatnak  jó  a döntetlen  . •.

A ztán a kezdés u tán  20 m á­
sodperccel Kovács B éla 25 m é­
teres óriási bom bája  az t lá t­
szott igazolni: szó sincs m eg­
egyezésről. Ezt követően 15 
perc ásítozás, bosszankodás, 
m ajd  K o n tá r  csukafejese u tán  
végre taps csattant, de m eg­
kap ta  ugyanezt K őm űves is 
egy kapuralövésért.

A m ásodik félidő az tán  úgy 
kezdődött, hogy tizenegy ta ta ­
bányai játékos á llt a  sa já t gól­
vonalán. A fe lfu tá sért 
m egítélt közvete tt szabad­
rúgást azonban Becsei az 
em bertani agbe bom bázta. 
A 62. percben  gólt k i­
á lto tt a lelátó, de  a  beívelt 
szögletet Csetényi a kapu to r­
kából fe je lte  mellé. U tána 
hosszú ideig nem  tö rtén t sem ­
mi em lítésre  m éltó esemény, 
az MTK tám adott, de csatárai 
még csak gólhelyzetbe sem 
tud tak  kerülni.

H ungária  út, 7000 néző. Ve­
zette : B ircsák — nagyvona­
lúan.

M TK: H ajdú — Török, K a- 
nász; Csorna, Csetényi — K o­
vács B-, K iss T. — Oborzil 
(Mezei, 60. p.), Sárközi, Becsei, 
K ori tár. Ku.nszt (65. p.)

T atabánya: R otherm el —
H orváth  L., Kovács I., Laczkó, 
K ovácshesvi — Lódi. Á rsáv , 
H orváth  F. — Szabó, K őm ű­
ves, Tóth K.

Jó iram
Komló—Salgótarján  0:2

Egyenlő erejű  ellenfelek jó 
iram ű küzdelm ében egy védel­
mi h iba döntötte el a  m érkő­
zést a S algó tarján  javára . A 
24. percben Vertig, hatalm as 
partdobása nyom án Erdősi ve­
tődött a labdára, de nem  érte  
el, és a  résen álló H orváth  a 
hálóba továbbíto tt (1:0)- A m á­
sik kapunál M akray 11-est h i­
bázott, s a  87. percben Básti 
fejesgóllal á llíto tta  be a  vég­
eredm ényt. A Salgótarján  
harm ad ik  helyére vigyáz.

G ólok: H orváth  (24. p.), Bás­
ti (87. p.). Komló, 5000 néző. 
V ezette: Biróczky — kifogás­
talanul.

K om ló: Erdősi — L ázári disz, 
Kovács, M akray, Csordás — 
Solymosi. Orsós — Bordács, 
Juhász. Egri (K eller 60. p.), 
Bencsik'

S algó tarján : M agyar — Ge- 
cse, K m etty, Varga, V ertig  — 
Szalai, Répás. B ásti — H or­
váth, K ajdi, Jeck.

Nehéz; percek
V asas—Videoton 1:0

Az első félidőben csak a V i­
deoton futballozott. Szépen, 
stílusosan bán tak  a  labdával, 
Védőik (elsősorban Nagy III. 
és Kovács) elegánsan szerel­
tek, K arsai, Nagy II. és B urka 
pedig u ra lta  a mezőnyt, míg 
W ollek volt a  tüzér: egyik lö- 

i vesénél M észáros csak a  k a ­

pufáró l k ipattanó  labda árnyé­
k ára  vetődött. A Vasas ebben 
az időszakban csak vergődött, 
szinte egyetlen lehetőséget 
sem te rem tettek  ellenfelük k a ­
p u ja  előfcj;. K ülönösen L ak in ­
ger já tszo tt k iáb ránd ítóan , a 
nézőtéren sokan tiltakoztak  
am iatt, hogy szerelést kapott. 
M ackós Ferenc edző m eg is 
h a llga tta  a  kére tlen  ta n á ­
csot . . .

Szünet u tán  sebességet v á l­
to tt a Vasas, já ték a  nem csak 
felgyorsult, hanem  ötletesebbé 
vált. sorozatos roham ok után , 
az 57- percben vezetést is 
szerzett. Púpos szögletrúgósa 
dülettel, m agasan feugorva fe­
je lt a fehérvári kapuba (1:0).

G ól: V áradi (57. p.)- V ezette: 
Szkokán — nagyvonalúan. Fáy 
utca, 6000 néző.

V asas: M észáros — Fábián, 
Mészöly, Ihász — L akinger 
(Puskás, 46. p.), Kovács — P ú ­
pos, Török, M üller, Farkas, 
V áradi.

V ideoton: Szabó — Nagy 
III,. Kovács, M ester — H artyá- 
nyi, Fejes — W ollek, Nagy II., 
K arsai, K ácsor (Tieber, 46. p.), 
Burka-

Hibák halmaza
Diósgyőr—Pécs 1:0

M indkét csapat nagy h iba- 
százalékkal, s m i több, sok 
szabály talansággal játszott. A 
DVTK ak tívabb  csapa tjá téká­
val nyert a védekező tak tik á t 
alkalm azó pécsiekkel szemben. 
A k é t pontot je len tő  gól a  10. 
percben esett: a  szögletrúgás­
ból beívelt lab d á t Gass fe jje l 
ju tta t ta  a pécsi kapuba.

G ól: Gass (10. p.). Diósgyőr, 
8000 néző. V ezette: Som lai — 
kisebb hibákkal.

D iósgyőr: V eréb — Kovács, 
Salam on, H ajas, K olláth  — 
Oláh, K andi — Vass, Földesi, 
Druzsin, Gass.

Pécs: R app — H ernádi, Soly­
mosi, K onrád  I., K incses I- — 
Kocsis. K incses II. (Jánosi, 76. 
p.), (Tóth, 76. p.), M áté, Daka.

Egy gólra három
Csepel—Bp. H onvéd 3 :1

Nagy erővel roham oztak a 
hazaiak, és m á r az első félidő­
ben nagy m ezőnyfölényt h a r­
colt ki a  p iros-kék  együttes.

Mégis a  27. percben egy el­
len tám adás révén a  Bp. H on­
véd szerzett vezetést- szűcs 35 
m éterrő l, óriási erővel a felső 
k apu fá t ta lá lta  el (úgy lá t­
szott, hogy F a té r elnézte a  lö­
vést, és a r ra  szám ít, hogy a 
lab d a  fölé száll, de nem  így 
tö r té n t . . . )  és a bepattanó  lab ­
d á ra  a jó  ü tem ben érkező 
Pusztai csapott rá, és néhány  
lépésről biztosan célzott a  jobb 
alsó sarokba (0:1).

A 35. percben K andi bal ol­
dalró l végzett el szabadrúgást, 
és az ellenkező oldalró l é rke­
ző G ulyás a védőktől körülfog­
va  fe je lt a  tétovázó Bicskei 
m elle tt élesen a  hálóba (1:1).

N em  v á ra to tt sokáig m agára 
a csepeliek vezető gólja sem. 
A 42. percben H unyadi—Csor­
dás—G ulyás volt a labda  ú tja, 
és a  balösszekötő 15 m éterrő l 
lő tt (2:1).

A m ásodik 45 percben végig 
a hazaiak  tám adtak , és az 59. 
percben H unyadi r itk án  lá t­
ható, hata lm as góllal te t t  pe­
csétet csapata  győzelmére. 
H arm inc m éterrő l ta lá lt az  el- 
alvó Bicskei m elle tt a  jobb 
felső sarokba (3:1).

G ólok: G ulyás (35. és 42. p.), 
Pusztai (27. p.). H unyadi (59. 
p.). V ezette: Szilvási — m eg­
felelően- Csepel. 9000 néző.

Csepel: F a té r — M olnár,
Sándor, K andi, H unyadi — 
Vellc.i, Losonczi — Varga, B ar- 
tos, G ulyás, Csordás.

Bp. H onvéd: Bicskei — K e- 
lomen, Dudás, T ajti, Lukács — 
Ssűcs, K om ora (Szurgent, 69. 
p.), Pusztai, Kocsis, P í Tóth 
Gy. (Csepregj, 46,p .),

a  sp© 2*íszeB ,w iségi 
« B á ja k a t

Ism ét k ioszto tták  a  sport- 
szerűségi d íja k a t: odaíté lé­
sükrő l az  MTS és a MUOSZ 
felkérésére k iváló  sporto lók­
ból, ism ert írókból és ú jság­
írókból álló b izottság döntött. 
A beérkezett javasla tok  a lap ­
ján  a  bizottság úgy határozott, 
hogy az 1971 évi kiem elkedő 
sportszerűség elism eréséül 
négy d íja t ad  ki. A sportsze­
rű s é g  d íjb an  részesülnek:

VARGA JÁ NO S olim piai, 
világ- és E urópa-bajnok  b ir­
kózó, a  Bp. H onvéd sporto ló­
ja. V ersenyzői pá lyafu tásának  
kezdetétő l közism ert sportsze­
rűségéről. Ezt betetőzte az e l­
m ú lt évi világbajnokságon, 
ahol első m érkőzésén végig 
vezetve, balszerencsés k ö rü l­
m ények között ké tválla l vere­
séget szenvedett. B ár ezzel az 
első helyre  esélyét elvesztet­
te, óriási lelkesedéssel és ak a­
rássa l küzdött, hogy a  m agyar 
csapatnak  m agas helyezésével 
m inél több  ponto t szerezzen.

BARÁTH TIBOR, a  m arca­
li Vörös M eteor SE a tlé tá ja . 
Egy verseny  e lő tt téves tá jé ­
kozta tás m ia tt lekéste  a  vo­
natot. T izenhat k ilo m étert fu ­
to tt, csakhogy a  versenyre 
időben m egérkezzen, é s  ott 
ra jthoz  állhasson. E  cselekede­
tével elősegítette a  sportegye- 
sü lete a tlé tika i szakosztályá­
nak  sikeres szereplését.

A BP. HONVÉD LEÁNY 
SERDÜLŐ ATLÉTACSAPA­
TA. Ö vás u tá n  n y erte  m eg a 
V asas e lő tt B udapest 1971. évi 
serdülő  csapatbajnokságát. A 
díjkiosztáson Benes D orottya 
csapatkap itány  vezetésével a 
kapo tt é rm ek ét á ta d tá k  a  V a­
sas versenyzőinek, m ondván, 
„N em  ti teh e ttek  arró l, hogy 
egy vezető nem  ta r to tta  b e  a 
k iírást, a  pá lyán  m egnyerté­
tek  a ba jnokságo t” !

A  ZALAEGERSZEGI TE
LABDARÚGÓCSAPATÁ­

NAK SZURKOLÓTÁBORA. 
T öbb ezer lelkes szurkoló 
m indig  igen sportszerűen  v i­
selkedik  a  m érkőzéseken, az 
első perctő l az  u tolsóig buz­
d ítja  csapatát, ső t a  jó l já t ­
szó ellen fé lnek  is  k iju t az  el­
ismerésiből. Sok százan az ide­
genben so rra  kerü lő  m érkőzé­
sekre is e lk ísérik  rendszeresen 
csapatukat. A  játékosok, az  el­
lenfél, a  játékvezető  szidalm a­
zása ism eretlen  a  Zalaegersze­
gi TE szurkolói előtt.

A  d íjak  á tad á sá ra  m árcius 
közepén k e rü l sor.

1. U . Dózsa

NB I.
16 11 4 1 47:15 26

2. FTC 16 9 4 3 38:16 22
3. SBTC 16 8 6 2 28:16 22
4. V asas 16 8 4 4 27:15 20
5. Bp. H onvéd 16 7 5 4 22:15 19
6. Tatabánya 16 6 5 5 25:23 17
7. Csepel 16 6 5 5 19:20 17
8. K om ló 16 5 7 4 17:27 17
9. Rába ETO 16 3 8 5 17:28 14

10. Haladás 16 4 5 7 20:23 13
11. E gyetértés 16 3 7 6 15:19 13
12. P écsi D. 16 3 7 6 7:11 13
13. V ideoton 16 5 3 8 15:23 13
14. DVTK 16 4 3 9 19:29 11
15. Egri D. 16 3 4 9 19:36 10
16. MTK 16 1 5 10 9:28 7

NB I/B

Bp. Spartac.—Szóin. MTE 4:0 
Szállítók—D unaújváros 1 :1
Pénzügyőr—SZEOL 1 :2
Dorog—V árpa^pta 0:0
Zalaeg. TE—O roszlány 1:1
K ecskem éti D.—Özd 3:0
Debr. VSC—G anz-M . 1:0
MÁV DAC—V olán SC 1:1
B ékéscsaba—Pécsi B. 1:1
1. SZEOL
2. ZTE
3. DVSC
4. Dunaújváros
5. MÁV DAC
6. Bp. Spartac.
7. D orog
8. B ék éscsab a
9. K ecskem ét

10. O roszlány
11. Szállítók
12. Várpalota
13. SZMTE
14. V olán SC
15. G.-MAVAG
16. Pénzügyőr
17. Ózd
18. P écsi B.

18 13 
18 10 
18 10

5 10 
4 12

42:21 28 
35:15 26 
19: 7 26 
23:10 25 
28:17 23 
22:20 21 
19:15 20 
26:23 19 
34:24 18 
29:25 18 
21:29 15 
14:23 15 
18:26 14 
22:33 13 
14:26 12 
14:28 12 
15:30 11 
15:38 8

Előnylién rem én yk ed tü n k, 
k átrá n y  lett !®e!®le

Celtic G la s g o w -íj lie s ií  D ózsa 2 t l  (LO)

Kovács Im re  edző, az  Ü. Dó­
zsa—Céltic G lasgow  BEK-
m érkőzése e lő tt azt m ondta, 
hogy naivság lenne többgólos 
előnnyel szám olni. Az Ű. Dó­
zsa szám ára  az  je len th e ti az 
előnyt, ha  olyan eredm ényt él­
ei, am ely  m ég lehetőséget b iz­
tosít G lasgow -ban a  tovább ­
ju tás  k iharco lására .

Az Ű. Dózsa szerda este  2 ri­
re  vesztett. Ez a  vereség gya­
ko rla tilag  e lzá rta  az  Ú jpest 
elől az elődöntőhöz vezető 
u ta t, b á r  elm életileg  egyá lta ­
lán  nem  k izárt, ho>gy a  m a­
gyar együ tttes G lasgow -ban 
ké t góllál nyer. Sajnos, azon­
ban  a  Celtic — ahogyan szer­
da  este  m eg ism ertük  — aligha 
engedi k i az  e lőny t a kezéből. 
Szívós, fegyelm ezett, lendü le ­
tes, kiegyensúlyozott együttes, 
am ely  ellen hasonló helyzet­
ben a  v ilág  egyetlen  csapa tá ­
nak  sem  lenne sóik rem énye.

A szerda esti vereség jegy­
zőkönyve a következő:

C eltic: W illiam s — M cG rain, 
McNeill, Connelly, B rogan — 
M urdoch, Hood, M acari — 
Hay, Dalglisb, Lennox.

í) . D ózsa: Szentm ihályi — 
Noskó. M aurer, H orváth , J u ­
hász P. — D unai III., Zám bó 
— Fazekas, Bene, D unai II., 
Tóth.

Já tékvezető : W eyland —
(NSZK).

A Dózsa valam ivel jobban  
fe lta lá lta  m agát, volt egy-két 
veszélyes akciója (Tóth fölé 
lő tt, m a jd  D unai estében  ko­
to r ta  k a p u ra  a  labdát), a 18. 
percben viszont m ár D alglish 
hagyo tt ki helyzetet.

A  20. perc sorsdöntő volt. 
B rogan körü lbelü l 35 m é te r­
rő l á rta tla n n a k  tűnő  lab d á t 
kü ldö tt a  kapu  irányába. 

H o rvá th  a  11-es p on tná l 
vetődve belefejelt, és véd- 
he te tlen  gól le tt belőle.

1:0 a  Celtic jav ára .
A félidő h a jrá já b a n  fe ltá ­

m ad t az Ú jpest, vezete tt egy-

két gyors tám adást, é s  a  40. 
percben eg yen líthe te tt volna. 
Fazekas Tóthoz já tszo tt, a  
szélső k iu g ra tta  B enét, de a  
középcsatár a kivetődő k ap u s­
ba rú g ta  a  labdá t. A követke­
ző p illana tban  Fazekas b ead á­
sába  , C onnelly  belevetődött, 
ám  a C ellicnek ném  vo lt o lyan 
balszerencséje, m in t a  Dózsá­
nak, m ert a  labda  a védő fe­
jérő l ha jszá lla l m ellé csúszott, 

A m ásodik  félidőben fokró l 
fokra jö tt fel a  Dózsa.' A 16, 
percben D unai II. tisz ta  he ly ­
zetben, a  k ivetődő kapusba  
lőtt, m ajd  a  20. percben 

H orváth  jó 25 m éterrő l 
v á ra tlan  lövést kü ld ö tt a  
balsarokba. E gyenlíte tt a  

Dózsa, 1:1.
M ost a  C eltic zavarodott 

meg, de az ú jpestiek  nem  tu d ­
ták  k ihasználn i ezt a  nagy  le ­
hetőséget.

A  Celtic á tvészelte  a  nehéz 
perceket, k iegyenlíte tté  te tte  
a já téko t, sőt 4 perccel a b e ­
fejezés e lő tt a  Dózsa-védők 
ügyetlensége m ia tt (Zámbó, de  
főiként H orváth  vo lt a  ludas) 

M acari az  5-ösről a hálóba 
lő tt. A Celtic 2:1-re  győ­

zött.
Téves lenne  az a  következ­

tetés, hogy H orváth  öngólja 
vagy a  11-es m eg nem  adása  
okozta a  Dózsa vereségét, Az 
öngólt követően az ú jpestiek  
m agukra  tál áltak . egyen líte t­
tek, helyzeteik  voltak , és az 5 
h ibájuk , hogy nem  használták  
ki az  a lkalm at. A vereségben 
az a legbosszantóbb, hogy ez 
a C eltic — a m in t e rre  K ovács 
Im re előzőleg u ta lt  is — nem  
csodacsapat. L endületesen, ke­
m ényen, harcosan  fu tballoz­
nak  a skótok, o tt az eszük és 
a szívük a  já tékban , de n in ­
csenek külön leges kéoességű 
játékosaik . Egységes, a győze­
lem ért m inden  m egengedett 
eszközzel küzdő együttes a  
Celtic.

V ereség .a N épsíitdionban is
Z scïjeznyicsar—F erencváros 2 : 1  (1:1)

A lbert m egszerzi a  F erencváros egyetlen gólját.

K é t nap , k é t vereség. Nem 
a leg jobban  indu l a  tavaszi 
szezon, h a  k é t vezető k lu b ­

csapat, (am elyek a  v á loga to tt 
já tékosok  zöm ét ad ják) o ttho­
náb an  té rd re  kényszerül.

KEK-eredmények
Dyiiam o B erlin—A atvidaberg  

2:0 (1:0). A  visszavágót m á r­
cius 22-én B erlinben játsszák.

D inam ó M oszkva—C rvena 
Zvezda 2:1 (1:0). A  visszavágó 
m árcius 22-én T askentben.

S teaua  B ukarest—B ayern
M ünchen 1:1 (1:0). A vissza­
vágó m árc iu s  22-én M ünchen­
ben lesz.

OSNABRÜCK: M ájus 1-éri jó té ­
k on ycélú  labd arú gó-m érkőzést já t­
szan ak a sze llem ileg  és fiz ik a ilag  
elm aradt gyerm ek ek  javára. A 
n yu gatn ém etek n él szerep el, Ralin, 
M orlock, Scháfer, a vendégeknél 
m ár je lezte  részvételét S ir  Stanley  
M atthew s, Jasin , G ento, P u sk ás.

FRANKFURT: K azakov, a le g ­
k iválóbb szovjet bíró vezeti m ájus 
13-án a n yu gat-berlin i olim piai 
stadionban az NSZK- - A:o-v a lab­
darúgó EB n egyed d ön tő -v isszavá­
gót..

Meghalt Barna Viktor
Szom orú h ír é rk eze tt: m eg­

h a lt B arna  V iktor, m inden  
idők legeredm ényesebb aszta  - 
liteniszezője. M ég a  hó elején  
üzleti ú tja  közben a  lim ai r e ­
pü lő té ren  szívroham  érte , a  
város angol—am erikai k ó rh á ­
zába szá llíto tták , é s  h iába  volt 
a  gondos orvosi kezelés, 59 
éves ko rában  elhunyt.

A  kiváló  sportem ber, a  30-as 
években ö tször v o lt egyéni 
világbajnok, összesen 22 v ilág- 
bajnok i cím nek vo lt a  gazdá­
ja, és ez t a  ragyogó eredm ényt 
azóta sem  tu d ta  egyetlen  asz­
taliteniszező tú lszárnya ln i.

B arn a  V iktor a  m ásodik  vi-‘ 
lágháború  óta é lt A ngliában. 
A D unlop sportszerárugyár 
egyik vezető jekén t dolgozott. 
G yakran  já r t  B udapestre, lá ­
togatója volt több m agyar 
nem zetközi bajnokságnak^
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Sybill le v e le . . .  (Metígyesi M ária)

. „N .. korm ányzósági városba 
■— írh a tta  volna Gogol — egy 
té li nap, hópelyhek hu llása  
közben m egérkezett Sybill, a  
neves párizsi énekesnő, zongo­
rakísérő jével, v a lam in t im p­
resszárió jával. Egyenest Szent­
p é te rvárró l jö ttek , m égpedig 
Valaki elől m integy szökve ..

A  tö rtén e t persze nem  Go­
goltól való. A  név telen  város, 
am elyben a Sybill cím ű ope­
re tt játszódik, nem  lelhető  fel 
a  cári Oroszország té rképén ; a  
Sárdy Jánostó l h a llo tt m eg­
határozás — az opere tt: mese 
felnő tteknek  — em itt kétszere­
sen is érvényes: nem csak a
mese — mese, a  környezet, a 
h á tté r  is az. Egyszerű, de ügyes 
kis mese.

A színház k é t párhuzam os 
szereposztásban m u ta tta  be a 
Sybillt, Feleki K am ill m ind  a

kettőben  benne van. Az ő k o r­
m ányzójáról csakugyan Gogol 
ju t  eszünkbe. Ez a  korm ányzó, 
ahogyan Feleki játssza, csak­
ugyan m in tha  egy klasszikus 
orosz v íg játékból lépett volna 
á t ebbe a  zenés-táncos világba. 
N ém eth M arika  az egyik, M ed- 
gyesi M ária a m ásik  Sybill. 
E lütő m űvészi eszközökkel 
m egvalósíto tt k é t egyenrangú 
alakítás. P etress Zsuzsa tü n ­
döklőén és já tékosan  okos. M a­
rik  P é te r fejlődik, egyre fel­
szabadu ltabban  énekel. A  tánc- 
daléneklés u tán  sz ínpadra lépő 
Kovács József, sajnos, kicsi 
hang ide; já ték a  m ég igen kez­
detleges. Lehoczky Zsuzsa tem ­
peram entum os.

A Fővárosi O perettszínház 
jó  szim attal vá lasz to tta  ki a 
Sybillt.

KULTURÁLIS HÍREK
Hazaérkezett romániai vendégszerepléséről 

az Állami Népi Együttes
H azaérkezett kilencnapos 

nagy sikerű  rom ániai vendég- 
szereplésérlő az Á llam i Népi 
Együttes.

Az első rom ániai tu rnénkon  
öt előadást ta rto ttu n k , n y ila t­
kozta R ábai M iklós K ossuth- 
díjas, érdem es művész, az 
együttes igazgatója az MTI 
m unkatársának . — B ukarest­
ben három szor lép tünk  fel, 
többek között a  K ongresszusi 
Palo tában , több m in t h árom , 
ezer érdeklődő előtt, Kolozs­
váron pedig k é t koncertet ad ­
tu n k  az Á llam i M agyar Szín­
házban. Őszinte, szép sikert 
a ra ttu n k  m indenütt. H etekkel 
előre elkelt valam ennyi jegy, 
és a közönség hosszas tapssal 
ju ta lm azta  produkcióinkat. 
Ecseri L akodalm as cím ű ösz- 
szeállításunk, am ellyel m ár 
nem  egy alkalom m al já r tu n k

SZIBÉRIAI N ofretétének 
nevezték el a  szovjet régészek 
azt a  szép női szobrocskát, m e­
lyet m ost ástak  ki Szibériá­
ban. A kétezer év u tán  nap ­
fényre kerü lt szobor sokban 
m egváltoztatta a tudósok vé­
lem ényét a szibériai népek ősi 
k u ltú rá já ró l,

VÁLSÁGBAN van a New 
Y ork-i M odern M űvészeti M ú­
zeum, m elyben a  m odern p ik- 
tú ra  szám os rem ekét őrzik. 
John  B. H ightow er igazgató, 
ak i 1970 m ájusa  óta á llt az 
intézm ény élén, lem ondott. 
D avid Rockefeller, az igazgató 
tanács elnöke „mélységes sa j­
n á la tta l” ve tte  tudom ásul a  
lem ondást, am i m ögött a  m ú ­
zeum súlyos pénzügyi nehéz­
ségei állnak. A m úzeum  válsá­
ga, m ió ta  1971 őszén a 400 fő­
ből álló szem élyzet sz trá jkba  
lépett, egyre súlyosbodik.

OLOSZ LAJOS rom ániai 
m agyar költő t nyolcvanadik 
szü letésnapja alkalm ából ki­
tün tették . Az Á llam tanács a 
K u ltu rá lis  É rdem rend első 
osztályával ju ta lm azta  a  köl­
tő t kiem elkedő irodalm i m un­
kásságáért.

külföldön, it t  sem  okozott csa­
lódást. 110 tagú  együttesünk 
szám ára nagy élm ényt je len ­
te tt u tazásunk  a  szomszédos 
b ará ti országba, am elynek te r ­
m észeti szépségeivel, számos 
új létesítm ényével is m egis­
m erkedhettünk . U gyanakkor 
izgalm as élm ény volt a  ro ­
m án R apsodai R om ana együt. 
tes előadásának  m egtekintése 
is. A színes, kavargó összeál­
lítás m in d n y á ju n k a t élképp 
ráz ta to tt fergeteges ritm u sá ­
val, csodálatos kosztüm jeivel, 
táncosainak  feltoészültségévei. 
K olozsváron a  helybeli am a­
tő r egyetem i együttessel cse­
ré ltük  ki tapaszta la ta inkat. 
Ö röm m el fedeztük fel m ű­
sorukon a  m agyar táncokat, 
így például a nagyon izgal­
mas, eredeti kalotaszegi tá n ­
cot.

DARIUS MILHAUD világ­
h írű  francia  zeneszerzőt tag ­
ja i sorába választo tta  a  F ran ­
cia M űvészeti A kadém ia. A 
neves művész, ak i az évnek 
egy részét Párizsban, a  m ási­
k a t a  kalifo rn iai O aklandban 
tölti, hetvenkilenc éves k o rá ­
ban részesült ebben a m agas 
k itün tetésben . Eddig M ilhaud 
tizenöt operát, tizenkilenc b a ­
lettet, tizenkét szim fóniát és 
szám os egyéb zenem űvet írt.

VITTORIO GASSMAN, a v i­
lághírű  filmszínész, a sz ín já t­
szás ú j ú tja it, m ód ja it sze­
retné kikísérletezni. K ísérleti 
m űhelye a  „Club unó A” gye­
rekekkel készül előadni a H e­
ten  T héba ellen cím ű Aiszk- 
hülosz-drám át.

POZSONYBAN országos 
karm este ri k lub alakult, mely 
első összejövetelén az énekka­
ri m ozgalom nak a szocialista 
társadalom ban  betö ltö tt fu n k ­
ciójáról, jelenlegi helyzetéről, 
valamint; a  m agyar énekkari 
fesztiválok tervérő l tárgyalt. 
N ag y , érdeklődés k ísérte  az 
1972. évi ga lán ta i országos 
énekkari fesztivál koncepció­
járó l és előkészítéséről szóló 
beszám olót.

Mikszáth Kálmán tréfája 
egy újszülött íróval

K ü rth y  G yörgy színm ű­
vész, díszlettervező, g rafi­
kus és egy v idám  színházi 
anekdotagyűjtem ény írója, 
k ilencven esztendős. Egyike a 
rég i N em zeti Színház legidő­
sebb nyugalom ba vonult tag ­
ja inak . Építésznek készült 
M ünchenben, az egykori T há- 
lia  T ársaságnál kezdte szín­
padi pá lyá já t, m a jd  1906-ban 
a  N em zeti Színház tag ja  lett. 
Já tszo tta  Shakespeare V ízke­
resz tjében  K eszeg A ndrást és 
M alvoliót, Gogol R evizori á - 
ban  H lesztakovot, Schiller 
Á rm ány és szerelem jében 
K albot, M oliére K épzelt b e ­
teg jében  D iafoirust, többi je ­
len tékeny  karak te rszerepe  so­
rában . S zületésnapja  a lk a l­
m ából közöljük a  k itűnő  m ű­
vész a lábbi írá sá t:

M ikszáth K álm án  és édes­
apám  nagyon jó  b ará to k  vol­
tak. E gyütt dolgoztak a  Pesti 
H írlap  szerkesztőségében, 
m in t kezdő újságírók, és egy­
szerre  té r te k  á t a  jogi pá ly á ­
ró l e rre  a  rögös terep re . M ik­
száth afféle m indenes volt a 
la p n á l: ripo rtokat, h íreket
ír t, m eg fa lusi,'tö rténetkéket, 
bizony, nagyon kevéske kez­
dő fizetéssel; apám  m eg — 
ú ttö rő k én t — e lind íto tta  a  
színházi k rokik , a  N em zeti 
m eg a N épszínház kulissza 
m ögötti életének, in tim  a p ­
róságainak  m indig  érdekes, 
de sosem „ille tlen” esem é­
nyeit, m elyeket a  közönség 
akkor is, azóta is, m indig  é r-  

. deklődéssel olvasott.
M ikszáth m ár nős, m ég 

gyerm ektelen  volt, de kép te ­
len  lévén  csekély fizetéséből 
m egélni, kénytelen  vo lt tö r­
vényesen elváln i feleségétől, 
elfogadni egy szegedi n ap i­
lap n ak  valam ivel előnyö­
sebb a ján la tá t, és leköltözött 
a  Tisza m enti városba, ahol 
nem sokára á té lte  az 1879-es 
katasztro fális árvizet. Az ese­

m ényekről olyan pom pás be­
szám olókban tudósíto tta  n a p ­
ról n ap ra  a Pesti H írlapot, 
hogy régi szerkesztője sürgő­
sen visszaszerződtette, m ég­
pedig lényegesen m agasabb 
fizetéssel. Fel is jö tt, s első 
dolga volt, hogy ú jra  o ltárhoz 
vezesse e lvált ne jét, m ásod­
szor s  im m ár ö rökre hűséget 
.esküdve neki.

A  két jó  b ará t, persze, bo l­
dogan ölelkezett össze a  régi 
szerkesztőségi szobában.

A pám  egy napon ragyogó 
arccal lépett be a  redakcióba.

— G ratu lálhatsz , kom ám ! 
A pa le ttem ! F iam  született!

— Em ilkém , megelőztél, de 
nagyon örülök. A  keresztelő­
re  m a jd . . .

A pám  elkom orult arccal 
nézett p a jtá sá ra :

— K álm án! Én ezt m ost a  
leghatározo ttabban  k ije len ­
tem : ha  egyetlen k ra jc á rt ki 
m ersz adni e rre  a célra, vége 
a  bará tságunknak . Én többé 
nem  állok  veled szóba.

Jó l tu d ta  ugyanis, hogy b a ­
rá t ja  m ég m indig elég nehéz 
körü lm ények  között él.

De M ikszáth ravaszkásan  
csak m osolygott:

— Nono, ne félj. O lyan 
ajándéko t kap  tő lem  a  lurkó, 
am i nekem  sem m ibe sem  ke­
rül, mégis örü ln i fogtok; n e ­
ki pedig ta lán  m ég hasznára  
lesz eg y k o r. . .

— De m i lenne  az?
— Türelem , türelem . M ajd 

a keresztelő  n ap ján !
H árom  hét m úlva  ez je len t 

m eg a  la p b a n :

MUNKÁCSY MIHÁLY 
BUDAPESTEN 

(A Pesti H írlap  eredeti tá rc á ­
ja)

I r ta :
K ü rth y  G yörgy  

és a cím  a la tt  egy szabály-

szerű, kom oly beszám oló a 
nagy p ik to r fővárosi lá toga­
tásáról.

A pám  boldogan bo ru lt
cim borája  nyakába:

— Ó, te  kópé! Ilyen v á ra t­
lan  ajándék ! C sak fejedelem  
ad h a t ilyesm it. Vagy költő! 
N agyon köszönöm, a  fiam  
nevében is.

— No látod, pupák  — n e­
v e te tt szélesen M ikszáth. — 
Ugye, m egm ondtam  előre: 
nekem  egy garasom ba se kós­
tá lt, sőt kerestem  is ra jta , 
m ert a  honorárium ot én 
szedtem  föl. — És ravaszu l 
kacsin to tt. — Tudod, a r ra  
gondoltam , hogy ha  a gyerek 
egyszer szintén a  m i á tko ­
zo tt p á lyánk ra  kerü l, huszon­
ö t éves ko rában  m ár m eg­
ünnepelhe tné  negyedszáza­
dos írói jub ileum át.

. . .  A zután  le te lt huszon­
öt év  és én, negyedik köny­
vem m el hónom  a la tt, beállí­
to ttam  az akkor m ár v ilágh í­
rű  atyai jóakaróm hoz, aki 
m osolyogva fogadta ded ikált 
m űvem et.

— Na, ugye, hogy nekem  
vo lt igazam ! Is ten  éltessen, 
legifjabb jubiláns!

. , .  A ztán ism ét sok évtized 
m ú lt el, kevés időm  m arad t 
az írásra , m ert közben foglal­
koztam  egyébbel i s : színészet­
tel, g rafikával. De m ost, a 125 
éve szü letett M ikszáthnak kö­
szönhetem , hogy 90 éves ko­
rom ra  épp 90 éve vagyok író 
is, ak inek  legutóbbi könyve 
k é t esztendeje je len t m eg 
D erű a deszkán cím mel, foly­
ta tá sa  pedig nyom dakészen 
v árj a m egjelenését.

M ikszáth tré fá ja  fo ly tán  
eg.y bizonyos: m a én vagyok 
az egyetlen, aki 90 évesen ju ­
b ilá lha tja , hogy nevével az 
első írás 90 évvel ezelőtt je ­
len t meg nyom tatásban.

KÜRTHY GYÖRGY

Elhunyt
Maleczky Oszkár

Hosszú szenvedés után, 78 
éves korában elhunyt Ma­
leczky Oszkár Kossuth-díjas, 
kiváló művész, az Operaház 
nyugalmazott magánénekese.

Nagy énekesi hagyom ány 
örököse vo lt az  e lhuny t k ivá­
ló bariton ista . N agyapja, El- 
linger József, E rkel B ánk  b án ­
ján ak  első cím szereplője, a  
N em zeti Színház énekese, ak i­
nek  felesége ugyancsak a  
N em zeti tag ja  volt. L eányuk 
és ve jük  — M aleczky Vilmos 
— szin tén  operaénekesek, ké t 
unokájuk, O szkár és Blanca, 
a  trad íc ióka t fo ly ta tva  a  ze­
nei pá lyát vá lasz to tta  é le th i­
vatásul.

M aleczky O szkárt 1925-foan 
a Városi Színház szerződtette, 
1928 őszétől kezdve pedig n y u ­
galom ba vonulásáig  az  O pe­
rah áz  m egbecsült tag ja  volt. 
N em  kevesebb, m in t 115 b a ­
ritonszerepet énekelt az  ope­
ra irodalom nak  legkülönbö­
zőbb korszakaiból.

M aleczky O szkárral, aki 
m ég tíz eszténdővel ezelőtt is 
új énekesi fe lada toka t vá lla lt 
és o ldo tt m eg  kim agasló  m ű ­
vészi színvonalon, a  m agyar 
operaszínpadnak  jelentős fe je­
zete z á ru lt le. Azé a  m űvé­
szeté, am elyben  a  színészi 
szerep m egform álásának  töké­
letessége a  legm agasabb szín­
vonal énekesi teljesítm énnyel, 
a  színpad és a  zenetörténeti 
s tílu s biztos ism eretével p á ­
rosult. A z a három  és fé l év ­
tized, am elyet M aleczky Osz­
k á r  a  budapesti O peraház 
sz ínpadán  eltö ltö tt, a  m agyar 
előadóm űvészét egyik leg­
szebb, legfényesebb korszakát 
idézd m indazok  em lékezetébe, 
ak ik  részesei vo ltak  M aleczky 
O szkár énekesi sikereinek .

ÚJ KÖNYVEK
V iktor A szta fjev :

NAGYANYÖ ÜNNEPE
„ V annak em berek , ak ik  ú gy  

ha ln ék  m eg, h o g y  sem m ily en  
nyom  nem  m arad u tán u k  a  fö l­
dön. M iért szü lettek?  M iért -öltek? 
M ég jő , ha sok  g yerm ek et n em ­
zettek, s  legalább ezzel fo ly ta tják  
életü k  k is  patakját, am ely  egybe­
fo ly ik  m ásokéival, fe lo ld ód ik  ben­
nük, és azálta l le sz  naggyá , h ogy  
az e leven  é let részecsk éjévé  vá ­
lik .”

E zekn ek  a  k is  életpatak oknak  — 
em beri sorsoknak  — ta lá lkozásá­
ról, e lvá lásáró l szó ln ak  az eszköz­
t-e! énül egyszerű , de m on danivaló­
ju k k a l a le lk e t fe lk avaró  e lb eszé­
lésiek.

M óricz Z sigm ondi
ERDÉLY

W. SPIES m űvészeti író  to l­
lából V asarely cím m el biblio­
fil a lbum  je len t m eg az Édi- 
tion  C ercle d ’A rt k iadásában. 
Ez az ú jab b  V ásárhelyinek 
szen telt m onográfia (két év 
a la tt a  harm adik) a  m agyar 
szárm azású v ilághírű  festőnek 
az t a  ko rszakát vizsgálja, am i­
kor a  p ik tú ráv a l szakítva, r á ­
té r t az o p -a rt ku ltivá lására .

B. V ASZILJEC I t t  csende­
sek a  ha jnalok  cím ű novellá­
ján ak  d ram atizá lt vá ltozatá t 
bem u ta tta  a m oszkvai Tagan- 
ka  d rám ai és vígszínház együt. 
tese. A darabo t Ju r ij L jub i- 
mov, a  színház főrendezője 
v itte  színre. V asziljev d rám ája  
azoknak a hősöknek á llít em ­
léket, ak ik  a Nagy H onvédő 
H áborúban  estek  el.

JA N E FONDA, a  közism ert 
am erikai film színésznő, ak i a 
vietnam i háború  elleni meg­
m ozdulásokban való részvéte­
le m ia tt konflik tusba k e rü lt 
az am erikai ka tona i hatósá­
gokkal, e lnyerte  a  hollywoodi 
külföldi ú jság írók  egyesületé­
nek d íjá t: az A ranygöm böt. A 
d íja t a  K lu te  cím ű film ben 
já tszo tt szerepéért kap ta .

M óriczot nem  k e ll bem utatni 
m agyar o lvasók n ak : b eszé ln ek  
m ű vel, m e ly ek  é le tén ek  egy-i 
darabját őrzik . B eszéln ek  novellá i, 
karcolatal ép p ú gy , m in t az Űri 
m uri, a  R okonok  v a g y  az E rd ély- 
trilógia . M óricznak az Írás volt 
fő  öröm e, am ellye l n em  tudott 
teln i. „H arm in cévesen  ért igazán  
íróvá, de három  évtized  m últán  
m ár azzal d icsek ed hetett, I 
annyi m ű van  m ögötte , ahán y  
tend ő .” A  Szépirodalm i K iadót d i- ö

V \rv o t; q m a f l v a i r  v n l íV d á c »

rézéntáns m űvét, az Erdély- 
giát m ost újra  az  o lvasók  
adta. M óricz Zsigm ond  
m ásfé l évtizedet szen telt  
m entá lis  m ű megalkotásán  
történészek  azóta is  szin t 
an yagk én t” használják  
kert, A  n a g y  fe jed elem

század m agyarjairól ír  a h u sza d ik é  
századi m agyarokn ak. §

Orbán Ottó:
A FÖLTAMADÁS 

ELMARAD
j,Szegényn ek  lenn i 

vonzódás az irán t; 
nem m el válaszoljunk , 
valam it kérdez tőlünk.
nek lenni an n yit ____ ____  _____
láb átkeln i a techn ik a ü vegcserép  §

................................................ egy  §
Ezt az S

elv i-erk ö lcsi értelem ben v e tt sze- §

S3 $4 SS
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tengerén., é s  kézből etetni 
összkom fortos oroszlánt.”

VÍZSZINTES: i .  a  bogáncshoz  
hason ló  tü sk és gyom n övén y . 5. 
. . . Ferrer (am erikai film szí­
nész). 8. T evék en y . 13. K uk ucs­
kálj í 14. Á llati végtagvégződés. 
16. író , költő  és je les  m űfordító

g én ységet vá lla lja  a k itűnő  k ö ltő »  volt (Antal, 1862—1943). 17. Női
„S zegén yn ek  len n i” c ím ű p r ó z a - n é v .  18. Orosz női név. 19. Sóvó- 
versében. Es tu lajdon képpen  a z s  r°S- 20. A risztotelész tanításaiból

eg y  . . . v irág” (K iss József).
FÜGGŐLEGES: 1 . S zín ész és

szín igazgató  (N ándor). K am ara- 
szín házával évek ig  járta a v id é­
ket. 2. A  Sa lern ó i-öb clb e  öm lő  
olasz fo lyó . 3. T ápanyag. 4. Már­
k u s L ászlónak , a N em zeti Szín­
ház és az Opera vo lt igazgatójá­
nak kön yve. 5. Francia  kohász, 
a róla e ln evezett acélgyártás fe l­
találója. 6. A m erikai tó. 7. Já- 
sza i-d íjas sz ín észn ő  (M argit). 9. 
B eeth oven  eg y ik  leg ism erteb b  
szonátája . 10. T en yérh rn g . 11. 
Szóösszetéte lek b en  gondolatot, 
képzetet je len t. 12. Orosz ital. 14. 
Pénzt költ. 15. A i r . . .  21. P est  
m egyei község. 22. B efejezett.
25. E gykori koronázási je lvén y ,
26. V ilághírű brazil regényíró  
(Jorge). 28. A k u tya  gazdája f i­
zeti. 30. R ek lám fén y  (n évelővel). 
31. K ereskedelm i m in őségellen ­
őrző szerv. 32, N ovak  film sz í­
nészn ő  keresztneve. 33. Görög  
törzs. 34. Francia regényíró  
(Eugéne). 35. V aluták. 40. A  csi­
kós is teszi. 42. író  (A lbert), l-*e-

, , _ , tő fi barátja volt. 44. K ristá lyos-
r« (basszbariton), kora szem csés szerkezetű  kőzet. 45,
egy ik  legünn ep elteob  m agyar G yüm ölcs. 47. Francia fe stő  és 
én ek ese  volt. ¿9. T udom ány, is -  grafiku s (Edgár). 49, Fiatal fiú. 
m eretág. 32. H ajdu-B ihar m egyei 51. G yom n övén y, jó  takarm ány  
község. 34. A m ozdon y ü zem - is. 52. K is táska, 54. A  teve fé lék  
an yagot vesz  fe l. ¿6. Való. 37. csoportjába tartozó állat. 55. 
í 4n ki^n t6£?i a H ^ kald? E gyenlő. 56. A legm élyeb b  han -

38‘ Zll«Íi y *’^  D u k ay- gú rézfú vó-han gszer. 57. R itka  
család  c. regénytrilógiájának  férfinév . 58. Ha fek ete , akkoregész kötetben is, am elyn ek  nem  § kiindult filozófia i iskola . 23. V e- egy ik  alakja. 39. . . .H ungary barna

m inden darabja egyform a érték ű ,»  rébfajta. 24. . . vag y  nem lét . w„ _________ _ m c e ic n u s ' v r
de am ely  egészéb en , ö sszk ép éb en »  kérdése. 25. N ém et zenetörténész angol lóversen ytér London köze- füeeőleeo«* 4 o"
egyén i és  igen  érték es k ö l t é s z e t - (1813—1869), fő  m ű ve a h íres lében. 43. K iváló kabarészínész B ek ü ld ési hatá
ről, Orbán Ottc kü l- és  belvilágra s  M ozart-életrajz. 27. E gykori op e- volt (Sándor). 44. . .  .P assos c iu s  25-ig
egyarán t figye lő  alkotói szem ély i- ¡s

határidő: 1972. m ár-
,y o .i  c i i i  i. u g j c i u  a i A u i u i  o
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Csaknem 60 százalékkal nőtt 
a lakosság reáljövedelme

Statisztikai Összesítés a jövedelem és a 
fogyasztás alakulásáról

S I K E R E S  É V K E Z D É S

A B eloiannisz H íradástechn ikai G yár Ericsson telefonközpontot 
készítő gyáregységében sikeresen  kezdték  m eg az 1972-es évet, 
m iu tán  m á r az e lm ú lt év végén felkészültek  az idei term elésre. 
Sem  alkatrészh iány , sem  kooperációs nehézség nem  ak ad á­
lyozza a  gyártást. Most a  diósgyőri ú j, négyezer és a ceglédi 
kétezer előfizetős központokat szerelik , s  az  év végére m in d ­
k e ttő t üzem be is helyezik. H ozzáláttak  az első expo rtm unkák ­
hoz is, Lengyelországnak szá llítanak  te lefonközpontokat. K é­

pünkön: a  jelfogó szerelőszalagja.
rsssssssssssss/sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssj

1972: tíze ze r b u d a p e sti la k á s  
— ta n á csi b e ru h á zá sb a n  

A  FŐBBEK beszám olója

. A  Központi S tatisztikai H i­
v a ta l legú jabb  k im utatásában 
összegezte, hogyan a lak u lt a  
lakossiág jövedelm e és fo­
gyasztása az  e lm últ tíz év­
ben.

Az adatok  tanúsága  szerin t 
59,4 százalékkal n ő tt a  lakos­
ság egy főre ju tó  reá ljöve­
delm e (1971-ben ez további 
5—6 százaiéKkal em elkedett). 
A  növekedés különösen az 
1965 Utáni időszakiban volt je ­
lentős; 1966 és 1970 között az 
előző öt évinél jóval nagyobb 
m értékben, 35 százalékkal 
em elkedett az egy lakosra  ju ­
tó  reáljövedelem , am i az élet­
körülm ényekben m ár lénye­
ges, érzékelhető fejlődést ho­
zót*. A  parasztság korábban  
alacsony szem élyes jövedelm e 
1967-ben elérte, ső t azóta n é ­
m ileg tú l is ha lad ta  a m unká­
sokét, jóllehet, az életszínvo­
n a l m ás tényezőiben, például 
m unkakörülm ényekben, á
(társadalmi ju tta tásokban , a 
kom m unális e llá tásban  még 
jelentősek a  különbségek.

Szorosabbá v á lt a  kapcsolat 
a  nem zti jövedelem  és a  la ­
kosság m unkából szárm azó 
jövedelm ének növekedése kö­
zött, b á r  a  tá rsadalm i ju tta tá ­
sok továbbra  is  gyorsabban 
növekednek, minit a  m unkából 
szárm azó bevételek. A külön­
böző szociálpolitikai intézke­
dések: a  családi pótlék és a 
nyugdíjak  emelése, a  tá rsada­
lom biztosításra jogosultak 
körének  bővítése, a  gyerm ek- 
gondozási segély bevezetése 
nyom án a  pénzbeli tá rsad a l­
m i ju tta tások  csaknem  k é t és 
félszeresére, a  term észetbeliek 
64' százalékkal nőttek. 1960- 
bam 21,8 m illiárd , 1970-ben

to ltak  nyugdíjra , családi pó t­
lékra, segélyekre táppénzre, 
ösztöndíjra, egészségügyi és 
ku ltu rális és sportcélokra, 
üdü lésre  és egyéb társadalm i 
ju tta tásokra .

A családi jövedelm ek között 
az e lm últ tíz év  a la tt  m érsék­
lődtek  a  különbségek. A leg­
m agasabb és a legkisebb jö ­
vedelm ű egymillió lakos jöve­
delm e köziü a rán y  az 1962. 
évi hatszorosról 4,5-szeresre 
csökkent,

A jövedelm ek erő teljes n ö ­
vekedése nyomán, az  anyagi 
eszközök felhasználásának 
s tru k tú rá ja  is m egváltozott. A 
lakosság fogyasztása va lam i­
vel lassabban  nőtt, .mint m aga 
a  jövedelem , felhalm ozása pe­
dig — különösen az utóbbi 
5—6 évben — felgyorsult. A 
m ásodik ötéves terv időszak­
ban  64, a  harm ad ik  ötéves 
tervben  pedig 115 százalékkal 
nő tt a  lakosság felhalm ozása, 
vagyis a  ko rább inál jóval töb ­
be t kö ltö ttek  lakásépítésre, és 
a  m eg takaríto tt összegek is 
jelentősen em elkedtek. A fo­
gyasztáson belü l is lényeges 
eltolódás tapasztalható . 1960- 
ban  a  m egvásárolt cikkeknek 
több  m in t 40 százaléka még 
élelm iszer volt, ez az  arány  
azóta 34,1 százalékra csökkent, 
ugyanakkor 3,8-ról 6,9 száza­
lék ra  nő tt a  ta r tá s  fogyasztá­
si cikkek részaránya.

A  fogyasztási helyzet ked­
vező összképét ron tja , hogv az 
üzlet- és szolgáltató  hálózat, 
a  töm egközlekedés kapac itá ­
sa  a  fogyasztás növekedésével 
nem  ta r to tt lépést. A m ár 
1965-ben sem  kielégítő üzlet- 
hálózat a lap te rü le te  1970-ig 
csupán 31 százalékkal, ugyan­
akkor a  forgalom  53 százalék­
k a l em elkedett.

ti ip ar is, va lam in t a szá llítá ­
si és hírközlési ágazat; m ind­
kettőnél a  te ljes létszám  több 
m in t 6 százaléka hiányaik.

Az üzemek, vá lla la tok  m un­
kaerőigényét a  fővárosi és 
környékbeli m unkaképes la ­
kosság m ár nem  fedezi. E zért 
— a m unkaerőgondok enyhí­
tésére — a  m eglevő létszám ot 
ésszerűbben kell felhasználni 
a  vállalatoknál. M ind a  te r ­
melő-, m ind a  kiszolgálóága­
zatokban több gondot kell 
ford ítan i a  m unka- és üzem - 
szervezésre, s  nap irendre  ke­
rü l a tú lzo tt létszám igények 
felülvizsgálata is.

évi eredm ényekben, az 5 m il­
lió négyzetm éter szövet gyár­
tásában. A IV. ötéves terv  
során  további 270 m illió  fo­
rin to t fo rd ítanak  új gépek be­
szerzésére, a  technológia tö­
kéletesítésére. Párhuzam osan 
jav ítják  a  szociális körü lm é­
nyeket is : m ost fejeződött be 
a 40 férőhelyes leányszállás 
építése.

A M agyar Posztógyár te r ­
vezői tavaly  300 m in tá t és 
900 színvariáció t a ján lo ttak  
megvételre. F igyelem re méltó, 
hogy a  v á lla la tná l az  olcsó, 
divatos szövetek gyártását 
szorgalmazzák. T erm ékskálá­
juk  ham arosan  ú jab b  k e l­
m ékkel bővül: a  közeljövőben 
kerül forgalom ba a  Fortuna, 
a  Zóna, a  M inare t és a  Ne- 
retva. Az újdonságok bizonyá­
ra  a  külföldi m egrendelők 
tetszését is elnyerik, hiszen 
tem ékeik m ár keresettek  a 
Szovjetunióban, K elet-A friká- 
ban, T anzániában. K enyában 
L ibanonban és m ásu tt is.

C s o k o l á d é
világtalálkozó

A R ajna  m en ti városokban 
a gyerekek farsangi és húsvéti 
kedvencei közé tartoznak  a 
színes likőrös drazsécukorkák 
A drazsékon színes feliratok 
és jó nevű nyugatném et cégek 
m árkajelzései, a  tartalom  
azonban valahonnan  a M agyar 
É desipar cukorkakonyháirói 
szárm azik — m ár évek óta. 
Csokoládéból, cukorkából és 
m ás édesipari term ékekből 
do llár é rtéket ad el a  M onim- 
pex közvetítésével ez az ip a r­
ág nyugati piacokon.

M inderről K ölnben lehetett 
sok m inden t m egtudni, az 
édesipar k iállításán , azon a 
nem zetközi szakm ai vásáron, 
am ely a  csokoládé és a cukor­
ka  évente ism étlődő v ilág ta­
lálkozója. Az exportüzlet évek 
óta v irágzik; a  k iállításon  a 
M agyar É desipar m égis az 
idén először vesz részt ekko­
ra  á ruk íná la tta l, a  luxus desz- 
szert dobozoktól a  m ár em lí­
te tt drazsékószítm ényeken át 
egészen a rágógum iig.

A szakm ai seregszem lén va­
ló részvétel célja nem csak az 
üzletfelek tá jékozta tása  a  m a­
gyar á rua ján la tró l, hanem  a 
kooperációs lehetőségek k e re ­
sése is. Ezen az úton lehet 
biztos piaci pozíciókat kiépí- 
leni. A m agyar s láger egyéb­
ként az  édesség-világpiacon 
továbbra is a  konyakos meggy; 
a titk u n k  e finom  csemege 
gyártásában  a m agyar meggy, 
am ely u to lérhete tlen  ízű, za- 
m atú.

A kölni nem zetközi édesség, 
vásár m inden  gyerek m egvaló­
sult álm a lehetne, h a  a lu rk ó ­
kat beengednék a pavilonba. 
Ez azonban nem  megy, m ert 
akkor a szakm ai vásár csak 
egy napig, vagy ta lán  addig 
sem ta r ta n a  . . .

L égko n d icio n áló
beren dezések

H azánkban m ár sok köz- 
intézm ényben, szállodában 
m űködnek légkondicionáló be­
rendezések, ezek azonban k ü l­
földi gépek, m e rt a  hazai ipar 
m ég nem  rendezkedett be tö ­
m eges gyártásukra . A buda­
pesti R oyal Szállóban felsze­
re lt  berendezés m á r m agyar 
gyártm ányú, a  T atai H űtő- 
technikai K tsz készítette.

A  kedvező tapasztalatok  
a lap ján  a  ta ta i üzem  m ost 
felkészül a  hazai igények k i­
elégítésére. Egyelőre bem uta­
tás cé ljára  és a további üzemi 
tapaszta la tok  gyűjtésére  egy 
nagy te ljesítm ényű  klim atizá- 
16 berendezés gy ártásá t kezd­
ték  meg. Az idén csak né­
hány klim atizáló  rendelésére  
szám ít a  ta ta i üzem. Gyors 
e lterjedését ugyanis viszony­
lag m agas á ra  akadályozza: 
egyelőre 100 négyzetm éter 
a lap te rü le tű  helyiség k lim ati- 
zálását szolgáló berendezés 
200—300 ezer fo rin tba  kerül.

M agyar—szovjet  
vá lasztékcsere-  
m egállap od ás

A m agyar—szovjet be lke­
reskedelm i m unkacsoport h a r ­
m adik  ülésének befejezése­
képpen dr. Ju h á r  Zoltán b e l­
kereskedelm i m in isz terhe­
lyettes és Sz. Szem ícsev k e ­
reskedelm i m in isz terhelyet­
tes B udapesten a lá ír ta  az 
1972. évi belkereskedelm i vá- 

lasztékcsre-m egállapodást, 
továbbá a m űszak i-tudom á­
nyos együttm űködés jegyző­
könyvét.

A m egállapodás szerin t a 
k é t ország 1972-ben m integy 
500 m illió fo rin t é rtékben  cse­
rél különféle fogyasztási cik­
keket, a  választék  bővítésére. 
A Szovjetunióból műszaki 
cikkeket, halkonzervet, fa­
gyasztott ha lat, egyéb élelm i­
szerá ruka t és kerékpárokat 
kapunk, többek között p ap ír­
áruk, v ilágító testek , kozm eti­
kai készítm ények, bőrdíszm ű­
á ru k  ellenében. Az idén sor 
kerü l szakm unkástanulók 
hosszabb időre szóló kölcsö­
nös csereakció jára  is. A tu ­
dom ányos k u ta tá s  összehango­
lására  több évre szóló együ tt­
m űködési program ot valósí­
tanak  m eg a  m agyar és a 
szovjet kereskedelm i ku tató- 
és tervezőtótézetek között.

A tanácsi beruházásban  
végzett m ostani budapesti la ­
kásépítkezésekről ado tt tá jé ­
kozta tást Sallai M ihály, a  
Fővárosi É pítő ipari B eruhá­
zási V álla la t igazgatója. E l­
m ondja: a fővárosban m eg­
r itk u lta k  azok a szabad te rü ­
letek, am elyek helyet ad h a t­
n án ak  a  lakások  tömeges, te ­
lepszerű építésének, ezért 
m egoldásként m ind inkább  
szanálásra  v an  szükség. Az 
elavult, régi lakóházak  bon­
tása  azonban nagyobb építési 
kapacitást k íván, a  te rü le tek  
előkészítését nehezíti a  szaná­
lás m ia tt k ite lep ítendő  üze­
m ek ú j otthonhoz ju tta tá sa , 
egyú tta l a  régi közm űveket is 
lentős költséggel já r . M ind­
ezek ellenére  az idén tízezer 
új családi o tthon t ad á t  B u­
dapesten  a  FÖBER, a szüksé­
ges járu lékos lé tesítm ények­
kel egyidőben. Nyolcezer lakás 
ép ítésére  m á r szerződést kö ­
tö ttek  a kivitelezőkkel, a  töb­
b ire  is ham arosan  a lá ír já k  a 
m egállapodást.

A legtöbb családi o tthon t a 
43-as Á llam i É pítő ipari V ál­
la la t építi fel, házgyári ele­
mekből. Ú jpalotán  az év vé­
géig 3600, Ó budán 1300, Zug­
lóban  2300 korszerű  lakásba 
kö ltözhetnek be a  lakók. Ami 
a kapcsolódó beruházásokat 
ille ti: az ép ítők  az idén 98 
iskolai tan term et, 500 óvodai 
és 300 bölcsődei férőhelyet 
hoznak te tő  alá. A kereskedel­
mi, szo lgálta tó ipari hálózat 
a lap te rü le te  9—10 ezer négy­
zetm éterre l gyarapodik.

Több szervezeti intézkedés 
is segíti a  legutóbbi évekhez 
képest je len tősen  növekvő la ­
kásépítési p rogram  végre-

E lérte H atvan váro sá t a < 
B arátság  II. kőolajvezeték, 
am ely a  Szovjetunióból szál­
lí t ja  a  szénhidrogént hazánk 
feldolgozóüzem eibe, először 
Százhalom battára , m ajd  pedig 
L eninvárosba. ö sszesen  298 
kilom éteres hosszúságban ép í­
tik  a  vezetékeket, a  Záhony— 
K isvárda—Polgár—Zsám bok— 
B udapest—Százhalom batta  ú t­
vonalon. A  több  m in t egy- 
m illiárd  forin tos költségű be­
ruházás m unkála ta in  400 szak­
em ber dolgozik. Szovjet gépek 
készítik  elő a  700 m illim éter 
á tm érő jű  csövek helyét, am e­
lyek egym éteres mélységben 
húzódnak m ajd  a  föld alatt.

Az évi 10 m illió tonna kő­
olaj szá llításá t k é t szivaty-

h a jtásá t. A fővárosi tanács 
építő ipari vá lla la ta i is részt 
vesznek a jövőben a lakó te­
lepi já ru lékos beruházások 
m egvalósításában : 11 bölcső­
dé t és óvodát, 16 ezer négy­
zetm éternyi üz le te t építenek  
1975-ig. Ez évben lá tn ak  hoz­
zá Ó budán ABC áruház, Zug­
lóban, a Füred i té ri lakó te le­
pen  óvoda és ABC áruház , a 
X V III. kerü le ti K lSZ -lakó te- 
lepen óvoda és iskola ép í­
téséhez. A FÖBER a  színvona­
lasabb  és szervezettebb  e lő ­
készítés érdekében  olyan iro ­
dák  lé trehozását tervezi, am e­
lyek a következő te rv idő ­
szakban épülő lakások  k iv ite ­
li p ro g ram ján ak  m egvalósí­
tásával, közm űtervek  kidol­
gozásával, a  m u nkála tok  e l­
lenőrzésével foglalkoznak 
m ajd . Észak-budai, dé l-bu ­
dai, észak-pesti, ke le t-pesti és 
dél-pesti te rü le ti irodákat
szerveznek, s e  felosztás
egyik előnye lesz, hogy a k i­
je lö lt te rü le t beépítése az 
ado tt városrész sa játosságait 
jól ism erő szakem berek  fel­
ügyeletével tö rténhet.

A FÖBER igazgatója h a n ­
goztatta, hogy az előkészítési 
m unka összetett, bonyolult 
fe lad a t: k ivitelezőknek, te r ­
vezőknek és közm űépítőknek 
m ár a beruházási program  
elkészítésekor a  legszorosab­
ban együtt ke ll m űködniük. 
R endkívül fontos a  k iv ite le­
zők tervszerű  m unkája , az, 
hogy a lakásépítéssel m egbí­
zott vá lla la to k  a  te rvdoku ­
m entációknak  m egfelelő tech ­
nológiával dolgozzanak, a la ­
kásátadások  ugyanis gyakran 
az utólagos tervm ódosítások 
m ia tt húzódnak el.

tyú rendszer szolgálja. Az e l­
sőt m ár fe lép íte tték  Fényes- 
litikén, a  m ásodikat pedig Le- 
n invárosban  helyezik m ajd  
üzembe.

A szakem berek  vélem énye 
szerin t az első különösen ne­
héz m unkafo lyam aton  m ár 
tú lvannak ; P o lg á rn á l ' sikere­
sen keresztezték  a  T iszát, a 
m eder a ján  vezették  á t  a 
csövet, am ely ezen a  szaka­
szon jóval vastagabb , m int 
m ásutt. M ájusban  kerü l sor 
az utolsó nagy erőpróbára. 
Ekkor vezetik  á t  Százhalom ­
b a ttáná l a  D una m edrén  a 
vezetékeket.

A B ará tság  II. kőolajvezeté­
ken novem ber 7-én kezdik 
meg a  szállítást.
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Új fonodában kezdődött 
m eg a  term elés a L akástex til 
V álla la t szom bathelyi gyárá­
ban. Az új fonodát 65 m illió 
forin tos költséggel lé tesíte tték , 
a  tex tilip a ri rekonstrukciós 
program  keretében. Belga és 
francia  fé lau tom ata  gépek és 
berendezések a lk o tják  a  k o r­
szerű  fonóvonalakat.

Az új fonás,i technológiával 
éven te  1000—1200 tonna n y ú j­
to tt vagy úgynevezett félfésüs 
fonala t készítenek.

M EG K EZD TÉK  a próbatér-, 
m elést az Egyesült Izzó ka ­
posvári elektroncsőgyárának  
tízm illió  forin tos költséggel 
épült ú j gázgyárában. A  te lje ­
sen au tom atizá lt ü zem ben  az 
elektroncsövek gyártásához 
szükséges hidrogént, oxigén t 
és nitrogént, a technológiai 
fo lyam atokhoz szükséges ne­
m esgázokat á llítják  elő.

V alam ennyi révátkelőhelyen
ism ét m egindult a  szem ély- 
és teherforgalom  — Dömös és 
Pócsm egyer k ivételével —, 
közli a  P est menyei K ishajó­
zási és Jav ító  V állalat. A já r a ­
tok  rendszeressége a  továb ­
b iakban  a  v ízállástó l függ.

Az angol földm űvelésügyi 
m inisztérium  nem  egyezett be­
le, hogy bevigyék az o rszágba 
azt a  csodálatos lovat, am elyet 
az irán i sah a jándékozott A n­
n a  hercegnőnek. A K özel-K e­
le trő l szárm azó lovak im port­
já t  azé rt tilto tta  be az angol 
hatóság, m ert azon a  vidéken 
ragályos betegség tizedeli a  
lóállom ányt.

AZ ÜJ könnyűszerkeze tű  
épületváz-gyártó  üzem  rekord  
idő, öt hónap alatt épü lt fe l 
Szolnokon. A  hatalm as csar­
nokban  január m ásodik fe lé ­
ben m egkezdődött a term elés. 
A z országos könnyűszerkeze tű  
építési program  részekén t el­
sősorban a m ezőgazdasági 
nagyüzem ek készítenek  i t t  
épületelem eket.

R om ba dőlés veszélye fenye­
geti a  pisai ferde  tornyot, 
am elynek m egm entésére az 
olasz ko rm ány  m ost nem zet­
közi kötvényeket bocsát ki. A 
torony éven te  1 m illim étert 
dől tovább. Az éoítési költség 
három m illiárd  lírán á l több 
lesz.

TÖ BB, M IN T  ezren ha ltak  
m eg januárban az E gyesült Á l­
lam okban a Hong K ong-i in f­
luenza következtében . A  já r­
ványnak az ország ke le ti r é ­
szén van  a legtöbb halálos ál­
dozata.

Ü j m esterséges tav a t a lak í­
tan ak  ki az „ország te te jé n ”, 
a G alyatető  és Kéfcestető kö­
zötti csóréti völgyben, s  m el­
le tte  nap i három ezer köbm é­
te r  kapacitású  tisztó tóm űvet 
hoznak létre. Az ú j hegyvidé­
ki táro lóból 1875-ben miár ve­
zetékes hálózaton kap ják  az 
ivóvizet a M átra-hegység üdü­
lőtelepei.

K o h á s z a t: 
plnsx 4,6 sxííy.alclk, 

g é jp g y i ír i íó ik  :  
plnsz 4,4 százaiéit,

Je len tősen  em elkedett ta ­
valy  a  vasipari dolgozók 
bére. A  szakszervezet k im u­
ta tá sa  szerin t a  kohászatban  
dolgozók k erese te  4,6, a gép­
gyártóké 4,4 százalékkal 
n ő tt az előző évihez viszo­
nyítva. A különböző felm é­
rések  a lap ján  m egállap íto t­
tá k : egyes üzem ekben ked­
vezőtlenül változo tt a  b é r­
arány , vagyis a  viszonylag 
alacsonyabb  képzettséget 
igénylő m unkakörben  dol­
gozók kerese te  gyorsabb 
ü tem ben  nőtt, m in t a m agas 
szakképzettséget kívánó 
szakm ákban.

SAJTÓSZEMLE
K iadja:

a? Igazságügyi M inisztérium  B v. 
O rszágos P arancsnoksága  

B udapest V . ste in d l 
utca 8.

Szerk eszti:
a szerkesztő  bizottság  

Szikra Lapnyom da

48,3 m illiárd  fo rin to t fo rd í-

T íze ze r ép ítő ip ari d olgozót  
k e re sn e k

T á jé k o zta tá s
a főváros m u n k aerő gon d jairó l

A főváros üzemeiben, vál­
la la ta inál a  m unka zavarta ­
lan  elvégzéséhez szükséges 
létszám  5,7 százaléka — 58 
ezer dolgozó — hiányzott a  
m ú lt esztendő utolsó negye­
dében —• közli a  V árosházán 
összeállított legú jabb  munika- 
erőgazdálkodási tájékoztató. 
A legtöbb m unkáskézre a bu­
dapesti ép ítő iparban  lenne 
szükség (itt a  hiányzók a rá ­
nya 7—8 százalék), s  a hiány 
pó tlására  m integy tízezer 
szakem bert és segédm unkást 
keresnek a  fővárosi építőipari 
vállalatok. K rónikus létszám ­
gondokkal küzd a  szövetkeze-

K o rsze rn b b  ü zem b ő l 
k o rsze rű  te r m é k e k

Csepel iparában  jelentős 
helyet foglal el a  négyezer 
em bert foglalkoztató M agyar 
Posztógyár. Term ékei az or­
szág m inden tá ján  m egtalál­
hatók feldolgozva vagy m éter- 
árúiként. Az utóbbi tíz év a 
változás évtizede volt. A régi 
könnyűipari üzem ből egyre 
több  korszerű, szintetikus 
szállal kevert anyag lá t nap ­
világot, lépést ta r tv a  a  v á l­
tozó igényekkel, am ely n a p ­
ja inkban  a  m űszálas, könnyen 
kezelhető tex tíliák a t részesí­
t i  előnyben.

-i- Termékeinik 80 százaléka 
fésűs szövet — m ondja tá jé ­
koztató jában  Czinege A ntal 
igazgató. — A fésüsfonal egy 
része dunaújvárosi gyárunk­
ban', K özép-Európa egyik leg­
m odernebb üzem ében készül.

A  posztógyárban az anya­
v á lla la t . fejlesztésére i s . te te ­
m es összeget fo rd ítanak : ta ­
valy  fejeződött be az a  60 
m illió  forintos rekonstrukció, 
am ely m ár seg íte tt a  m últ

IVovem ber 7 - é i i  o la ja t ¡szállít 
a B a r á ts á g  II.


